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Meta në pelegrinazh 
në Tomor: Abaz Aliu, 
misionari që ndriçoi 
të gjithë njerëzimin 

Presidenti i Republikës, Ilir Meta mori pjesë dje paradite në 
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BIZNESMENI NE GREQI 

Lirohet Edmond 
Bego, PD: Përfitoi 

tenderin 100 milionë 
lekë nga maxhoranca 

ESE 

Ylli Polovina: Ide 
skandaloze, pse të 

mos kthehet në Kuçovë 
Stalini prej bronzi? 

 

Suplement

INTERVISTA 

Gentian Zenelaj: 
Politikanëve 

antishqiptarë do 
t’u hiqja vizën 

 

Luçiano Boçi: 
PD, propozim që 

‘Antimafia’ të prekë 
njerëzit me pushtet 

INTERVISTA 
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39-vjeçari Roland Shëmbitrasi u ekzekutua në Athinë, shteti i merr paratë familjes 

Nga INA ALLKANJARI

E vranë në 2017, 1 milionë euro nën sekuestro 
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Policia: Dyshohet se kanë ardhur nga trafiku i drogës në Greqi 
të drogës në Greqi. Bëhet 
me dije se personit, të cilit 
i është sekuestruar shuma 
e parave, e cila dyshohet se 
është përfi tuar nga trafi ku 
i drogës është Roland Shëm-
bitrasi me origjinë nga Ko-
rça dhe banim në Librazhd.
Shëmbitrasi, u ...

Rreth 1 milionë euro 
llogari bankare janë 

sekuestruar nga policia në 
kuadër të operacionit “For-
ca e ligjit”. Sipas Policisë së 
Shtetit dyshohet që paratë 
të jenë përfituar nga ak-
tiviteti kriminal i trafi kut 

Pagesat dhe përfitimet sipas kategorive për të vetëpunësuarit dhe emigrantët. 
Kontributi vullnetar, si mund të bleni vitet me 5 mijë lekë në muaj 

Vijon në faqen 21

Është kthyer tashmë në një rutinë 
që, sa herë partitë politike shqip-

tare kanë nevojë për të krijuar debat 
në atë se kush e do më shumë e kush 
më pak ...

Nga TAULANT MALAJ

Një Shqipëri e fortë apo 
një shërbëtore e BE-së?!

Opinioni
 Ditësi
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FAQJA E PARE

Ish-i dënuar për trafik droge, Ardian Leka: I përfundoi detyrimet e tij në 2014

Lirohet biznesmeni Bego,
Interpol Roma: Nuk është në kërkim
Avokati: Arrestimi në Greqi, i qëllimshëm



REAGIMET
LIRIMI I BEGOS

"Të mos e përdorim të shkuarën e dikujt për kapital politik"
Imami i del në mbrojtje biznesmenit Bego: Shoqëria

jonë, e etur për t'i bërë gjyqin njerëzve

AVOKATI
"Edmond Bego u
lirua, është nisur drejt
Shqipërisë. Përgjigja
erdhi mbrëmë nga
Interpol Roma.
Prokurorja e Apelit
nxori urdhrin e lirimit.
Bego s'ka pasur
çështje të hapur pas
2009. Në 2009 Bego
është arrestuar nga
shteti shqiptar. Ai i
përfundoi detyrimet e
tij në 2014.",-deklaroi
avokati.

Autoritete greke kanë
liruar ditën e
djeshme biznesme-

nin Edmond Bego, i cili u
arrestua pak ditë me parë
për llogari të shtetit italian,
teksa kthehej për në Sh-
qipëri nga pushimet në Ko-
rfuz. Biznesmeni u lirua pas
përgjigjes që pritej nga In-
terpol Roma drejt Interpol
Athinës ku thuhej se ndaj
Begos nuk ka asnjë çështje
të hapur dhe nuk ka dënim
për të shlyer në vendin fqinj
për akuzën e trafikut të
drogës. Kujtojmë se gjatë
ndalimit nga policia greke,
48-vjeçari kishte deklaruar
se i kishte shlyer detyrimet
e tij me drejtësinë dhe se po
e arrestonin padrejtësisht.
Ndërkohë Ardian Leka,
avokati i Edmond Begos u
shpreh në lidhje me këtë
çështje se pas vitit 2009
emri i klientit të tij nuk ka
ekzistuar në sistem dhe se
dyshon se ndalimi nga Gre-
qia ka qenë i qëllimshëm e
jo një gabim. Gjithashtu,
Leka tregoi se Bego është li-
ruar dhe është nisur drejt
Shqipërisë. "Edmond Bego
u lirua, është nisur drejt
Shqipërisë. Përgjigja erdhi
mbrëmë nga Interpol Roma.
Prokurorja e Apelit nxori
urdhrin e lirimit. Bego s'ka
pasur çështje të hapur pas
2009. Në 2009 Bego është
arrestuar nga shteti sh-
qiptar. Ai i përfundoi dety-
rimet e tij në 2014. Është
njësoj si me radhët e gjata
në doganë. Ky emër në
sistem nuk ka ekzistuar as-
njëherë nga viti 2009 e në
vazhdim. Kjo është situata.
Këtë gjë e kemi peshqesh
nga shteti grek",-deklaroi
avokati. Më tej avokati thek-
soi se do të konsultohet me
kolegët grekë dhe më pas do
nisë procedurat për
ankimim. "Kjo është një pro-
cedurë që do fillojë në shte-

tin grek nga avokatët grekë.
Pas konsultimit në Shqipëri
do fillojmë procedurën.
Mendojmë se është një gjë
me dashje, jo gabim, por ky
është mendimi im", tha
avokati i Edmond Begos. Në
lidhje me këtë çështje pati
reagim edhe nga Policia e
Shtetit, e cila theksoi se pas
verifikimeve, rezulton se
shtetasi Edmond Bego nuk
është në kërkim kombëtar
dhe ndërkombëtar nga au-
toritetet policore shqiptare
për llogari të ndonjë shteti
tjetër. Gjithashtu, nga veri-
fikimet e kryera në sistem-
in TIMS, Bego ka dalje dhe
hyrje nga territori shqiptar
nga vitet 2013 deri në vitin
2018. "Nga verifikimet e kry-
era në sistemin TIMS, sh-
tetasi në fjalë ka dalje dhe
hyrje nga territori shqiptar
nga vitet 2013 deri në vitin
2018, edhe drejt Italisë. Ai

në territorin italian ka hyrë
3 herë në vitin 2017, dhe në
datë 13 korrik në vitin 2018.
Bego në datë 8 gusht 2018 ka
dalë nga PKK Qafë Botë
drejt territorit grek, siç ka
bërë edhe më herët në vitet
2014, 2015, 2016, 2017 dhe
2018, në disa raste në
mënyrë të përsëritur. Pra,
për këtë shtetas nuk ka pa-
sur asnjë urdhër tjetër ndal-
imi ndërkombëtar përveç
urdhrit të ndalimit të
ekzekutuar nga Policia e
Shtetit në vitin 2009, që do
të vinte në lëvizje Interpol
Tiranën dhe Policinë e Sh-
tetit, apo ndonjë kërkesë
nga autoritetet italiane dhe
misionet e tyre policore në
Tiranë, ndryshe nga sa u
deklarua nga subjekti poli-
tik Partia Demokratike",-
thuhej në reagimin e Poli-
cisë së Shtetit. Edmond
Bego, pronar i disa bi-

zneseve në Shqipëri, i njo-
hur dhe me katër emra të
tjerë e ka kryer dënimin e
shtetit italian për akuzat e
pjesëmarrjes dhe krijimit të
organizatave kriminale,

kontrabandës dhe trafikimit
të drogës, heroinë dhe ko-
kainë, në Shqipëri. Ai është
dënuar në vitin 2008 nga
Gjykata e Apelit e Torinos me
21 vite heqje lirie. Ai u arres-

Imami Ahmed Kalaja i ka
dalë ditën e djeshme në

mbrojtje biznesmenit sh-
qiptar, duke u shprehur se
Edmond Bego e ka shlyer
dënimin dhe është penduar
para Zotit. Kalaja shkruan se
fatkeqësisht shoqëria jonë, e
etur për t'i bërë gjyqin
njerëzve si dikur, ia kalon
dhe Gjykatësit Suprem duke
ia përmendur gjithmonë ga-
bimin edhe nëse për këtë ga-
bim e ke marrë një herë dën-
imin. "Një qytetar, i cili e ka
shlyer dënimin dhe ka plotë-
sisht të drejtën të jetojë i qetë
nga hijet e së shkuarës",- sh-
kruan Kalaja. "Rasti i Mond
Begos, Zoti i falte abuzuesit
me dinjitetin e tij! I penduari
nga një gabim konsiderohet
si një i pafajshëm tek Zoti.
Kështu sanksiononte Profe-
ti Muhamed para 15 shek-
ujsh. Mirëpo Islami nuk ësh-
të mjaftuar me kaq po na më-
son se vuajtja e dënimit ësh-
të pjesë e pendimit si edhe

domosdoshmëri për funksion-
imin e pendimit, siç edhe na
mëson se në momentin që
drejtësia të dënon për një ga-
bim dhe ti e vuan atë dënim
nuk ka kush më të drejtë të
hedhë baltë mbi dinjitetin e
dikujt. Por fatkeqësisht sho-
qëria jonë, e etur për t'i bërë
gjyqin njerëzve si dikur, ia ka-
lon dhe Gjykatësit Suprem
duke ia përmendur gjithmonë
gabimin edhe nëse për këtë
gabim e ke marrë një herë dën-
imin. Kështu po ndodh dhe

me rastin e Mond Begos.
Një qytetar, i cili e ka shly-
er dënimin dhe ka plotë-
sisht të drejtën të jetojë i
qetë nga hijet e së shkuarës.
Në statusin e imamit të
xhamisë që z. Bego frekuen-
tonte, më lind e drejta të
them se e njoh si një njeri
të rregullt dhe korrekt. Një
familjar që sakrifikonte
gjithçka për edukimin dhe
shkollimin e fëmijëve të tij.
Por jo vetëm, ai është prind
dhe për shumë jetimë, duke
u dhënë pension mujor
shumë prej tyre, e disa të
tjerëve u ka rregulluar dhe
shtëpitë, përkushtimet e tij
ndaj njerëzve në nevojë
saqë një status do të zg-
jatej shumë edhe do të
humbte sensin, po që jam
i sigurt se ai kurrë nuk do
ta dëshironte që të për-
mendim gjëra të tilla se
qëllimi i tij nuk ka qenë
reklamimi. ",-shkruan
Imami Ahmet Kalaja.

tua në vendin tonë në vitin
2009 dhe në 15 shtator 2010,
Gjykata e Lartë ia konvertoi
dënimin nga 21 vite burg që
e kishte dënuar drejtësia ital-
iane, në 4 vite e 4 muaj.

Ina Allkanjari

Biznesmeni Edmond Bego

Avokati Ardian Leka
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Balla, përgjigje Spahos: Disa janë votuar vetëm për të bërë llafe…

PD publikon dokumentet: Bego
fitoi tenderin 100 milionë lekë
"Balla sekser i biznesmenit"

EDI RAMA
Një ditë pas aksidentit
tragjik në aksin Levan-
Fier ku humbi jetën një
grua shtatzënë,
kryeministri Rama
shkruan në 'Fb' mbi
projektin e unazës së
Fierit. "Me këtë projekt
të Programit Kombëtar
të Mirëmbajtjes së
Rrugëve Kombëtare,
që pas dekadash ka
kthyer në standarde
normale unazën
lindore të Fierit, ju uroj
një ditë të mbarë!
Punimet që nisin në
vjeshtë për Bypass-in
e Fierit do të bëjnë të
mundur çlirimin e plotë
të trafikut të
automjeteve drejt jugut
në sezonin e
ardhshëm veror",
shkruan Rama.

Abuzimet tek ALUIZNI, Berisha:
Drejtuesit që çojnë zarfet te Lame

YLLI MANJANI
"Shqipëria sot nuk ka Gjykatë Kushtetuese. Ajo që
nuk po sheh ky popull sot, nuk po sheh cila është,
alternativa. Në qoftë se nuk shfaqesh dot si një
alternativë më e mirë se kjo që është koston e merr
ti",-tha Manjani.





Ndahet nga jeta ish
deputeti i PD, Basha:Ferizaj,

njeri i kauzave të mëdha

Partia Demokratike pub
likoi dje dokumente që
sipas saj faktojnë se bi-

znesmeni Edmond Bego ka
fituar miliona nga buxheti i
shtetit falë lidhjeve me poli-
tikën. Kreu i Grupit Parlamen-
tar të PD-së Edmond Spaho i
kërkoi socialistit Taulant Bal-
la "të tregojë a ka hyrë sekser
që miku i tij kriminel të fitojë
tenderin 100 milionësh nga
OST në Librazhd". "Arrestimi
i trafikantit ndërkombëtar të
drogës, Edmond Bego, mik
familjar i kryetarit të Grupit
Parlamentar të Partisë Social-
iste, Taulant Balla është dësh-
mia më e freskët sesi Edi Rama
ka kriminalizuar gjithçka, që
nga zyra ku punon, deri tek
paratë që u merr shqiptarëve
me taksa gjithnjë e më të lar-
ta", deklaroi z.Spaho. Zyrtari i
lartë i PD-së publikoi sipas tij
një provë zyrtare sesi buxheti
i shtetit është vënë në shërbim
të mikut kriminel të Taulant
Ballës, i cili tha dje se nuk ish-
te përdorur si mburojë poli-
tike për ish- anëtarin e bandës
së Lushnjës. "Të dhënat zyr-
tare tregojnë se kompania 'In-
erte Express', me pronar trafi-
kantin e drogës dhe mikun e
familjes së Taulant Ballës, nuk
ka përvojë në ndërtimin e nën-
stacioneve elektrikë dhe se
këtë funksion ai e shtoi në
fund të dhjetorit 2017. Pak
muaj më vonë, kompania pa
përvojë e mikut trafikant
droge të Taulant Ballës përfi-
toi një tender publik nga Op-
eratori i Sistemit të Trans-
metimit", deklaroi Spaho. Si-
pas tij, 'dokumentet tregojnë
se tenderi i OST-së me vlerë
100 milionë lekë i është dhënë
trafikantit të dënuar me 21
vjet burg për drogë, në fillim
të verës, në zemër të zonës ele-
ktorale të Taulant Ballës, në
Librazhd'. "Kolegu im, kryetari
i Grupit Parlamentar të Partisë
Socialiste, Taulant Balla duhet
t'u thotë shqiptarëve a ka bërë
ai sekserin me OST-në, që
miku i tij trafikant droge të fi-
tojë një tender prej 100 mil-
ionë lekë? Sa më shumë të
heshtë Taulanti pa sqaruar
çfarë e lidh atë me miqësi
familjare me një trafikant të
rrezikshëm droge, që autorite-
tet italiane e kanë dënuar me
21 vjet burg, aq më shumë
forcohet bindja për rolin e
Taulant Ballës si sekser të mil-
iona eurove që ia merr sh-
qiptarëve për t'i ndarë me trafi-
kantin e drogës",-tha Spaho.
REAGIMI…

Kreu i Grupit Parlamentar
Taulant Balla i është përgjig-
jur akuzave të PD-së në lidhje
me biznesmenin Edmond
Bego nga Elbasani kur inspe-
ktoi me kryetarin e bashkisë
Qazim Sejdini punimet për
rikonstruksionin e rrugëve
"Çaush Asllani" dhe "Ismail
dhe Xhemali Debrova".  Balla
i quajti shpifje akuzat e depu-
tetit demokrat Edmond Spaho
se Edmond Bego ka përfituar
1 miliard lekë nga buxheti i
shtetit nëpërmjet një tenderi
të OST. Ai tha se disa janë vo-

tuar për të bërë punë e disa për
të bërë llafe. "Ky qytet meri-
ton më shumë dhe ne jemi të
angazhuar t'i qëndrojmë
punës, sepse ne jemi të
zgjedhur për të bërë punë. Ka
ca të tjerë, që ju i dini kush
janë, që janë të votuar vetëm
për të bërë llafe dhe shpifjen e
kanë pjesë të mentalitetit të
punës së tyre",- deklaroi Balla
nga Elbasani.
EDI RAMA

Një ditë pas aksidentit
tragjik në aksin Levan-Fier ku
humbi jetën një grua sh-

tatzënë, kryeministri Rama
shkruan në 'Fb' mbi projek-
tin e unazës së Fierit. "Me
këtë projekt të Programit
Kombëtar të Mirëmbajtjes së
Rrugëve Kombëtare, që pas
dekadash ka kthyer në stan-
darde normale unazën lin-
dore të Fierit, ju uroj një ditë
të mbarë! Punimet që nisin
në vjeshtë për Bypass-in e
Fierit do të bëjnë të mundur
çlirimin e plotë të trafikut të
automjeteve drejt jugut në
sezonin e ardhshëm veror",
shkruan Rama.

Ish-deputeti i PD-së, Ismet Ferizaj ndërroi jetë në
moshën 75-vjeçare. Lajmin e hidhur e bëri të ditur vetë

familja e tij. Ferizaj prej disa kohësh vuante nga një
sëmundje e pashërueshme, e cila sot i mori jetën. Kuj-
tojmë që Ismet Ferizaj përpara pak muajsh u nderua nga
Bashkia e Kavajës me titullin e lartë "Qytetar Nderi" i
Kavajës për kontributin e tij në politikë, por edhe si ish-
drejtor i shkollës "3 Dëshmorët". Ferizaj është themelues
i PD-së dhe deputet i saj në vitet 1992-1997 si dhe theme-
lues i shtypshkronjës së parë në Kavajë "Gutenberg".
Kreu i PD-së, Lulzim Basha shkruan se Ferizaj ishte një
patriot që për shumë vite u përndoq nga regjimi komu-
nist. "Patriot i shpërngulur nga Kosova bashkë me famil-
jen e tij, i ndjekur nga regjimi komunist, ai iu bashkua
që në fillim PD, si themelues e më pas deputet në Kuven-
din e Shqipërisë. I pandarë në çdo sfidë e betejë nga kauzat
e mëdha të PD, Ismet Ferizaj ndërthurte vlerat më të lar-
ta patriotike me qëndresën dhe kthjelltësinë e mendimit
intelektual. Për kontributin e tij të shquar qytetar, poli-
tik dhe intelektual, Bashkia Kavajë e ka nderuar me tit-
ullin e lartë "Qytetar Nderi",- shprehet z.Basha.

Ish-kryeministri Sali Ber
isha publikoi dje mesazhin

e një qytetari dixhital që de-
noncon afera korruptive dhe
shkelje në ALUIZNI-n e Ti-
ranës. Sipas denoncuesit
nga kontrolli i Task-Forcës i
janë gjetur shkelje zëvendës
regjistrueses pranë
Hipotekës së Tiranës, Besa
Spaho. Ai shprehet se Spa-
ho dhe drejtori i ALUIZNI-t
Tiranë Daniel Naço kanë
dhënë leje legalizimi duke
zhdukur aktin e kualifikim-
it të dosjeve. "Në drejtorinë
e ALUIZNI-t Tirana -Jug nga
kontrolli i ngritur nga Task
Forca u konstatuan shkelje
të mëdha ish- drejtoreshës
znj Besa Spaho aktualisht
zëvendës regjistruese pranë
ZVRPP Tiranë, kandidate e
28-ta në listën e Tiranës. Sh-
kelja u konstatua edhe për
ish-shefin e legalizimeve
z.Daniel Naco aktualisht

drejtor ALUIZNI në Tiranë.
Kanë dhënë leje legalizimi
duke zhdukur aktin e kuali-
fikimit të dosjeve, ne dosje
janë gjetur vetëm vetëdekla-
rimi dhe fotot e objektit pasi
dosja është e certifikuar. Të dy
këta titullarë sot janë të kallë-
zuar penalisht nga Task Forca.
Besa Spaho shkel çdo lloj
kondicioni teknike e ligjor
kundrejt ryshfeteve që i merr
qytetarëve dhe duke i dhënë
Artan Lames dhe znj. Brike-
na Dervishaj. Të dy këta per-

sona qëndrojnë në punë për
shkak të kafeve që dërgojnë
te shefat e tyre, jo për shkak
të meritokracisë. Znj Spaho
përpara se të largohej nga
kjo detyrë për në detyrën e
re iu dha urdhër të gjithë
specialistëve që të mos i
bindeshin drejtoreshës së re
znj. Irma Shtini pasi kish
plane për të vendosur sër-
ish Daniel Nacon pasi me të
kishte lidhje përtej detyrës
shtetërore",-thuhet në den-
oncimin drejtuar Berishës.

Valentina Madani
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INTERVISTA
STRATEGJIA E OPOZITËS

Deputeti demokrat: Protesta dhe denoncime, Shqipëria s’mund të shndërrohet në një vend-kufomë

Propozimet e PD, Boçi: Pushtetarët
që do prekë ligji antimafia

"Parashikohet të ketë rezistencë nga mazhoranca"
DIALOGU
"Është kjo
mazhorancë që
është sulur me
"kazmë" në dorë
historisë e vlerave
shpirtërore e
njerëzore në emër të
përfitimeve monetare
marramendëse me
të cilat do t'u marrë
mendjen njerëzve në
ditë zgjedhjesh.
Kësisoj dialogu me
Ramën është pa
sens, pasi jemi para
një kryeministri
keqbërës sociopat e
serial",- deklaroi z.
Boçi.

Deputeti dhe anëtari i
kryesisë së PD-së
Luçiano Boçi parala-

jmëron rinisjen e protestave
në mbarë vendin kundër
qeverisë "Rama". Z.Boçi tre-
gon për "Gazeta Shqiptare"
se betejat politike nuk do
jenë thjeshtë e vetëm dek-
larative e denoncuese. Sipas
tij synimi i tyre në formë
dhe përmbajtje, përfshirë
dhe protestat masive, do jetë
i fokusuar në arritjen e
qëllimit që sot e kërkon pje-
sa dërmuese e shqiptarëve,
të largimit të Ramës nga
drejtimi i vendit. Luçiano
Boçi teksa akuzon Edi
Ramën për deformimin e
drejtësisë garanton se opozi-
ta nuk do të lejojë ligjërimin
e krimit të organizuar qever-
itar e atë të rrugës, dhe as
skena mbi të cilën hidhet
vallja e vdekjes së demokra-
cisë. Zyrtari i lartë demokrat
flet dhe për amendimin e
ligjit anti-mafia: "Propozimet
e deklamuara nga z.Basha
janë një detajim i kuadrit lig-
jor dhe zgjerimin i profileve
të krimit të organizuar, përf-
shi PPP-të korruptive si dhe
fushëveprimin e ligjit anti-
mafia që do të prekte jo
vetëm ministrin e
Brendshëm, por dhe një
radhë të gjatë pushtetarësh,
përfshirë pse jo dhe Ramën,
pasuria e të cilit sipas OSBE
kalon 200 milionë eurot.
Parashikohet të ketë rezis-
tencë nga mazhoranca,
sepse këta i tremben asaj që
vjen më pas dhe për më
tepër e dinë mirë se çfarë
kanë gatuar".

Z. Boçi, cili do të jetë ske-Z. Boçi, cili do të jetë ske-Z. Boçi, cili do të jetë ske-Z. Boçi, cili do të jetë ske-Z. Boçi, cili do të jetë ske-
nari  i  opozitës kundërnari  i  opozitës kundërnari  i  opozitës kundërnari  i  opozitës kundërnari  i  opozitës kundër
qeverisë "Rama", i parala-qeverisë "Rama", i parala-qeverisë "Rama", i parala-qeverisë "Rama", i parala-qeverisë "Rama", i parala-
jmëruar për në muajin sh-jmëruar për në muajin sh-jmëruar për në muajin sh-jmëruar për në muajin sh-jmëruar për në muajin sh-
tator?tator?tator?tator?tator?

Aksionet politike nuk
janë scoop-e televizivë, për
të ngacmuar shijet e befasitë
e publikut. Ato janë organi-
zim, pjesëmarrje, idealitet,
synim e kontribut qytetar
për këdo që aspiron për
familjen, vendin e progresin
e shoqërisë. Sikurse janë do-
mosdoshmëri që vetë situa-
ta politike i kërkon. Aksioni
politik real opozitar ka pasur
në vazhdimësi zgjatimet dhe
e format e tij dhe përgjatë
këtyre ditëve vere. Intensite-
ti i tij do jetë më thellë me
fillimin e shtatorit e më tej,
me një alternim të gjithë po-
tencialeve dhe mjeteve që
një opozitë i disponon. Bete-
jat politike nuk do jenë
thjesht e vetëm deklarative
e denoncuese. Synimi i tyre
në formë dhe përmbajtje,
përfshire dhe protestat ma-
sive, do jetë i fokusuar në
arritjen e qëllimit që sot e
kërkon pjesa dërmuese e sh-
qiptarëve, të largimit të
Ramës nga drejtimi i vendit.
Situata social-ekonomike ka

degraduar në atë pikë, sa
vetëm një zgjidhje e re poli-
tike do krijonte mundësinë
e ndaljes së rrënimit, brak-
tisjes progresive të vendit
dhe kthimit në një nor-
malitet social tërësor. Sh-
qipëria nuk duhet dhe nuk
mund te shndërrohet në një
vend-kufomë, pa rini, pa
shpirt, pa qytetari, pa re-
voltë.

A është e gatshme opozi-
ta të dialogojë me
mazhorancën për miratimin
e reformave integruese? Një
ftesë e hapur për dialog,
mazhoranca e la të hapur për
opozitën sesionin që shkoi,
por si i shihni thirrjet e PS-

së për bashkëpunim?
Opozita e ka deklaruar

dhe demonstruar tashmë
gatishmërinë e saj për një
dialog konstruktive real, i
cili funksionon e ngrihet
mbi parime e norma kush-
tetuese e ligjore të sanksion-
uara. Po asesi opozita nuk
mund të jetë skena mbi kur-
rizin e së cilës, të luhen ske-
narë quasi-reformë ose më
saktë antireformë dhe që

synojnë kapjen politike të
shtetit e që ligjërojnë krimin
e organizuar qeveritar e atë
të rrugës.

Dhe as skena mbi të cilën
hidhet vallja e vdekjes së
demokracisë.

Ftesat për bashkëpunim
nuk mund të jenë si letrat
emocionale të keqbërësit, i
cili shtrin dorën e tij vetëm
e vetëm, për të bërë krimin
e radhës, siç bën Rama. Dia-
logu i vërtetë nis kur
keqbërësi merr dënimin e
merituar dhe ulet në tav-
olinë me statusin e "pentito-
s" ndaj opinionit publik e
politik. Ne këtë kontekst fte-
sa e mazhorancës nuk ka as

sinqeritet dhe as reflektim.
Është thjesht një modus për
të vazhduar e justifikuar
katrahurën, braktisjen e
fermerit, të rinisë, të arsim-
it, trafikimin shumëllojesh,
bashkëpunimin në nivelet
më të larta me krimin,
pastrimin e parave të pista e
pisllëkun e bërë mal brenda
saj. Është kjo mazhorancë që
ka pushkatuar reformën në
drejtësi dhe që ka vrarë çdo

shpresë e përpjekje për të
ardhmen në këtë vend.

Që ka kriminalizuar çdo
sektor e çdo skutë të saj dhe
që prodhon e fabrikon pan-
dërprerë vrer, urrejtje, e
maskarallëk ndaj opozitës
dhe çdo qëndrimi qytetar
opozitar. Është kjo
mazhorancë që është sulur
me "kazmë" në dorë historisë
e vlerave shpirtërore e njerë-
zore në emër të përfitimeve
monetare marramendëse me
të cilat do t'u marrë mend-
jen njerëzve në ditë
zgjedhjesh. Kësisoj dialogu
me Ramën është pa sens,
pasi jemi para një kryeminis-
tri keqbërës sociopat e seri-
al.

I vetmi dialog që Rama
duhet të dëgjojë e t'i përgjig-
jet, është kërkesa e detyrimi
për largimin e tij.

PPPPParararararlamenti dështoi nëlamenti dështoi nëlamenti dështoi nëlamenti dështoi nëlamenti dështoi në
vvvvvotimin për disa ndry-otimin për disa ndry-otimin për disa ndry-otimin për disa ndry-otimin për disa ndry-
shime në ligjin për statusinshime në ligjin për statusinshime në ligjin për statusinshime në ligjin për statusinshime në ligjin për statusin
e gjyqtarëve dhee gjyqtarëve dhee gjyqtarëve dhee gjyqtarëve dhee gjyqtarëve dhe
prokurorëve, të cilat syn-prokurorëve, të cilat syn-prokurorëve, të cilat syn-prokurorëve, të cilat syn-prokurorëve, të cilat syn-
ojnë t'i hapin rrugë prani-ojnë t'i hapin rrugë prani-ojnë t'i hapin rrugë prani-ojnë t'i hapin rrugë prani-ojnë t'i hapin rrugë prani-
meve të reja në shkollën emeve të reja në shkollën emeve të reja në shkollën emeve të reja në shkollën emeve të reja në shkollën e
magjistraturës dhe emëri-magjistraturës dhe emëri-magjistraturës dhe emëri-magjistraturës dhe emëri-magjistraturës dhe emëri-
meve të magjistratëve tëmeve të magjistratëve tëmeve të magjistratëve tëmeve të magjistratëve tëmeve të magjistratëve të
rinj të diplomuar tanimë.rinj të diplomuar tanimë.rinj të diplomuar tanimë.rinj të diplomuar tanimë.rinj të diplomuar tanimë.
Shkak është bërë opozita.Shkak është bërë opozita.Shkak është bërë opozita.Shkak është bërë opozita.Shkak është bërë opozita.
Konkretisht si mund tëKonkretisht si mund tëKonkretisht si mund tëKonkretisht si mund tëKonkretisht si mund të
zgjidhet ngërçi me Shkollënzgjidhet ngërçi me Shkollënzgjidhet ngërçi me Shkollënzgjidhet ngërçi me Shkollënzgjidhet ngërçi me Shkollën
e Magjistraturës? A do japëe Magjistraturës? A do japëe Magjistraturës? A do japëe Magjistraturës? A do japëe Magjistraturës? A do japë
opozita konsesus për mira-opozita konsesus për mira-opozita konsesus për mira-opozita konsesus për mira-opozita konsesus për mira-
timin në Ktimin në Ktimin në Ktimin në Ktimin në Kuvuvuvuvuvend?end?end?end?end?

Nuk ka dështuar parla-
menti në këtë rast, pasi ky
parlament nuk ka qenë e nuk
është, me atë formë si është
përftuar e si drejtohet.

Ka dështuar mazhoranca.
Dhe nuk bëhet fjalë për
ndryshimin e ligjit për sta-
tusin e gjyqtarëve e
prokurorëve që është pjesë
integrale e reformës në
drejtësi, por bëhet fjalë për
ndryshime në ligjin për Sh-
kollën e Magjistraturës. Për
kujtesë, ky ligj u ndryshua
nga kjo mazhorancë me shu-
micë të thjeshtë në 2014, me
synimin kapjen e plotë poli-
tike të saj, gjë që u realizua
më së miri. Tashmë dihet se
si ajo komandohet nga drej-
tuesi e bordi politik. Theksi-
mi absurd i rolit të saj
emërues e përzgjedhës, çon
ujin e drejtësisë tek mulliri
i PS.

Në thelb, ndryshimet e
kërkuara devijojnë institu-
cionet kushtetuese të re-

formës në drejtësi, si KLP e
KLGJ dhe i zgjasin jetën in-
stitucioneve atavike që kjo
mazhorancë vetë i ka sul-
muar, siç është KLD-ja, duke
i dhënë kompetenca që
ndryshimet kushtetuese ja
kanë hequr në emërimin i
gjyqtarëve. Ndërkohë
kërkon t'i zgjasë përkohsh-
mërinë një kryeprokurori
antikushtetues e antiligjor,
të zgjedhur me 69 vota dhe
t'i japë atij kompetenca që
nuk i takojnë në rol për
emërimin e prokurorëve të
rinj. Zgjidhja që insiston në
këtë rast opozita, është ngrit-
ja e KLP e KLGJ e në vazh-
dimësi e institucioneve të
tjera të drejtësisë si SPAK e
BKH. Aq më tepër, emërimet
që vijnë nga magjistratët e
rinj nuk janë zgjidhja, pasi
ata janë fare pak në numër
dhe minimalisht duhet të
kalojnë në një stazh 10-15
vjeçar që të arrijnë stadin
për të plotësuar vendet va-
kant në sistemin e lartë të
drejtësisë. Çdo ndërhyrje e
këtillë, do të devijonte
qëllimin e reformës dhe do
theksonte akoma më shumë
kapjen politike, tashmë evi-
dente, që po i bëhet sistemit,
nëpërmjet zbatimit të stan-
dardit të dyfishtë që po nd-
jek KPK në krasitjen që po
realizon, ku kriteri politik
dukshëm është themelori në
vetingun e shumërekla-
muar.

Miratimi i këtyre ndry-Miratimi i këtyre ndry-Miratimi i këtyre ndry-Miratimi i këtyre ndry-Miratimi i këtyre ndry-
shimeve a do të zhbllokon-shimeve a do të zhbllokon-shimeve a do të zhbllokon-shimeve a do të zhbllokon-shimeve a do të zhbllokon-
te dot situatën e krijuarte dot situatën e krijuarte dot situatën e krijuarte dot situatën e krijuarte dot situatën e krijuar
nga mungesa e institucion-nga mungesa e institucion-nga mungesa e institucion-nga mungesa e institucion-nga mungesa e institucion-

eve të reja të parashikuaraeve të reja të parashikuaraeve të reja të parashikuaraeve të reja të parashikuaraeve të reja të parashikuara
ngngngngnga ra ra ra ra refefefefeforororororma në drma në drma në drma në drma në drejtësi,ejtësi,ejtësi,ejtësi,ejtësi,
pasi kërpasi kërpasi kërpasi kërpasi kërkkkkkon 84 von 84 von 84 von 84 von 84 vota, të cilaota, të cilaota, të cilaota, të cilaota, të cilattttt
shumica socialiste, e vet-shumica socialiste, e vet-shumica socialiste, e vet-shumica socialiste, e vet-shumica socialiste, e vet-
me, nuk i ka?me, nuk i ka?me, nuk i ka?me, nuk i ka?me, nuk i ka?

Këto ndryshime janë
thjeshtë një truk ligjoro-poli-
tik dhe jo zgjidhje ligjore e
aq me keq aspak të parash-
ikuara në hapat e një re-
forme të miratuar unani-
misht më 22 korrik.

Për me tepër, dukshëm
këto ndryshime të propo-
zuara nuk zgjidhin ngërçin
e krijuar nga keqmenaxhimi
politik i vetingut, por sh-
tojnë frikshëm emërimet e
përzgjedhjet politike brenda
sistemit, përpos që shman-
gin ngritjen e institucioneve
që do progresonin reformën,
siç janë KLP e KLGJ. Ka dy
faktorë që i bëjnë jo funk-
sionalë këto ndryshime. Fak-
tori i parë, koha e përgatitjes
së magjistratëve e rinj, se
paku fillimisht 3 vjeçare dhe
koha e arritjes së karrierës
së tyre për të qenë të mund-
shëm të jenë pjesë e rritjes
në karrierë. Shto këtu mar-
rjen e kompetencave të
padëgjuara në asnjë pragraf
kushtetues, të kësaj shkolle
në përzgjedhje e emërime.
Faktori i dytë, është riaktiv-
izimi i institucioneve të vje-
tra që reforma i nulifikon si
KLD dhe zgjatja pa sens e
qëndrimit në detyrë dhe
dhënia e kompetencave an-
tikushtetuese, një
kryeprokurori që duhej tash-
më të ishte larguar dhe të
ishte zëvendësuar me një
kryeprokuror konsensual,
siç e parashikon Kushtetuta.
Si të tilla këto propozime
çojnë në deformime me pa-
soja të renda për drejtësinë
e tronditur.

Si e shikoni apelin eSi e shikoni apelin eSi e shikoni apelin eSi e shikoni apelin eSi e shikoni apelin e
ndërndërndërndërndërkkkkkombëtarëvombëtarëvombëtarëvombëtarëvombëtarëve dre dre dre dre drejtuarejtuarejtuarejtuarejtuar
opozitës për miratimin eopozitës për miratimin eopozitës për miratimin eopozitës për miratimin eopozitës për miratimin e
këtyre ndryshimeve?këtyre ndryshimeve?këtyre ndryshimeve?këtyre ndryshimeve?këtyre ndryshimeve?

Apelet më të forta të
ndërkombëtarëve përgjatë
kësaj kohe, i përkasin

ZGJEDHJET
"Ndryshimet e reja do të prekin të gjithë
hierarkinë drejtuese të partisë në përputhje me
kërkesat e reja statutore. Kjo nënkupton një
organizim qelizor që nis me seksionet dhe
grupseksionet e vazhdon më tej në katet e larta të
drejtimit",-tha deputeti i PD-së.
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Thirrja pas shkarkimit të gjyqtarit të Durrësit Trezhnjeva, i cili nuk kaloi vetingun

Ngërçi në KLGJ, Gjykata e Lartë
thirrje gjyqtarëve për të kandiduar

nevojës për ngritjen me
urgjencë të Gjykatës Kush-
tetuese dhe asaj të Lartë. Ata
e dinë shumë mirë që ndry-
shimet e insistuara nga Rama
vetëm se pengojnë dhe e sh-
tyjnë reformën drejt kalen-
dave greke, duke ndërtuar
një barrikadë penguese për
institucionet e reja të drejtë-
sisë që duhet të ishin ngri-
tur me kohë. Çdo gjë tjetër
përtej këtyre parashtrimeve,
është diplomaci normale
ndërkombëtarësh. Muzikë e
dëgjuar dhe e lodhur.

Pse sot Shqipëria është pa
Gjykatë Kushtetuese dhe pa
Gjykatë të Lartë? Kam para-
sysh këtu që Gjykata Kush-
tetuese është aktualisht jas-
htë loje. Drejt të njëjtit fat
rrezikon të shkojë dhe Gjyka-
ta e Lartë, e cila tashmë funk-
sionon me numër të kufizuar
të anëtarëve të saj, ndërsa
mungesa e Këshillit të lartë
të Prokurorisë po mban pe-
zull dhe Byronë Kombëtare
të Hetimit dhe SPAK-un ose
njësinë speciale antikorrup-
sion.

Vonesat në procedimin e
hapave të reformës nga ana
e mazhorancës dhe nxitimi
për ta mbërthyer atë politik-
isht me keqpërdorimin e
vetingut, kanë sjellë këtë
kolaps të rëndë institucio-
nal.

Më e keqja është se e
gjitha kjo situatë kaotike in-
terpretohet si rastësore mad-
je dhe si sukses, kur qartazi
dëshmohet se mungesa e kë-
tyre institucioneve, i shkon
për shtat harbutërisë ligjore
që ndjek si normë sjellje kjo
mazhorancë. Mjafton të për-
mendim ligjin special për te-

atrin, lehtësisht i
atakueshëm në Kush-
tetuese, por që nuk mund të
ndodhë për shkakun e vetëm
të mungesës së kësaj
gjykate.

Po kështu pengimi i
SPAK dhe i BKH, nëpërmjet
devijimit të KLP e KLGJ, kr-
ijon klimën e kushtet e për-
shtatshme që qeveritarët të
grabisin qetësisht, pa u
trembur nga ndëshkimet,
pasuritë kombëtare e të shes-
in interesat kombëtare. Si-
renat e alarmit janë ndezur
kudo në gjykatat e të gjitha
niveleve, ku pesha e dosjeve
të mbetura peng për këtë
shkak, po zë poshtë drejtës-
inë e cunguar, por veshët për
t'i dëgjuar kanë kohë që janë
mbyllur.

Ish-drejtori i Policisë së
Shtetit Ahmet Prençi ka
paralajmëruar se situata
kriminale në Shqipëri është
shumë delikate dhe e frik-
shme. Sipas tij është si një
"bombë që i është hequr sig-
uresa dhe pritet të shpërthe-
jë". Ndërkohë Kreu i PD-së
Lulzim Basha ka deklaruar
se me fillimin e shtatorit do
prezantohet projekti i amen-
dimit të ligjit antimafia që do
të bëjë të mundur që çdo
klient i qeverisë i përfshirë
në skema korruptive PPP-sh
do t'i nënshtrohet formatit
dhe, le të themi, kontrolleve
të ligjit antimafia. Konkre-
tisht si mund të priten lidh-
jet e krimit me pushtetin?

Krimi në Shqipëri ka sot
pushtetin absolut të kon-
trollit të politikës dhe
nëpërmjet tij të jetës
ekonomike e sociale në
vend. Lidhjet dhe mar-

Gjykata e Lartë i bën
thirrje gjyqtarëve të
Gjykatave të Apelit

në rrethe që të aplikojnë për
pozicionin e anëtarit të
Këshillit të Lartë Gjyqësor
(KLGJ). Thirrja e Gjykatës së
Lartë vjen pas shkarkimit të
gjyqtarit të Apelit të Dur-
rësit, Besim Trezhnjeva, i cili
nuk kaloi filtrat e vetingut
për shkak të burimeve të pa-
justifikuara të pasurisë.
Këshilli i Lartë Gjyqësor për-
bëhet nga 11 anëtarë, gjash-
të prej të cilëve zgjidhen nga
gjyqtarët e të gjitha niveleve
të pushtetit gjyqësor dhe
pesë anëtarë i zgjedh Kuven-
di, nga radhët e juristëve
jogjyqtarë". Në qoftë se edhe
pas thirrjes së dytë nuk para-
qiten kandidatë nga shkallët
e papërfaqësuara të gjyqë-
sorit, zgjedhja e tyre bëhet
me short nga radhët e
gjyqtarëve që kanë kandidu-
ar për vendin vakant. Çdo
kandidat që përmbush kri-
teret për t'u zgjedhur anëtar
i Këshillit dhe kriteret për t'u

ngritur në detyrë ose për t'u
transferuar në shkallët e pa-
përfaqësuara të gjyqësorit,
ka të drejtë të kandidojë për
vendin vakant përkatës. Për
këtë qëllim, Gjykata e Lartë,
në referim të këtyre dispozi-
tave ligjore rishpall thirrjen
e dytë për paraqitjen e shpre-
hjes së interesit për
gjyqtarët e gjykatave të apelit
jashtë Tiranës për të paraqi-

tur kandidaturën për t'u
zgjedhur në pozicionin e anë-
tarit të KLGJ. Sipas përcak-
timeve të mësipërme afati i
shprehjes së interesit është
15 ditë nga dita e rishpalljes
së thirrjes së dytë dhe për-
fundon me datë 6 shtator
2018. Gjyqtarët e interesuar
duhet të paraqesin kërkesën
dhe dokumentacionin sipas
parashikimeve të nenit 10 të

ligjit nr. 115/2016 " Për or-
ganet e qeverisjes së siste-
mit të drejtësisë" në
Gjykatën e Lartë. Gjyqtarët
e interesuar duhet të plotë-
sojnë formularët: a) dek-
larata individuale e gjyq-
tarit që mbështet kandida-
tin; b) formulari i vetëdek-
larimit, sipas kërkesave të
ligjit "Për garantimin e in-
tegritetit të personave që
zgjidhen, emërohen ose
ushtrojnë funksione pub-
like"; c) formulari për infor-
macion mbi të afërmit e sh-
kallës së dytë, ungj/emtë,
nip/mbesë, gjysh/gjyshe,
gjysmë vëlla/motër dhe të
afërmit e shkallës së parë
të bashkëshortit/bashkë-
jetuesit, prindër, fëmijë
dhe vëllezër/motra që
ushtrojnë në mënyrë ak-
tive profesionin e avokatit
ose janë pronarë ose drej-
tues ekzekutivë në sub-
jektet ekonomike, të cilat
klasifikohen si tatimpa-
gues të mëdhenj nga au-
toriteti tatimor.

rëveshjet e paktet e hapura
dhe të heshtura që Rama e
enturazhi i tij ka me organi-
zatat kriminale, janë jetike
për pushtetin e tij dhe sh-
këputja e tyre nuk mund të
arrihet nëpërmjet kësaj
qeverisje. Kjo gjë hyn në ren-
din e gjërave të pamundura.
Faktet e ditëve të fundit
sikurse ato të denoncuara
nga PD-ja, për ministra e
drejtues të lartë të im-
plikuar direkt në trafikimin
ndërkombëtar drogash e ak-
tivitete kriminale, dësh-
mojnë sa e thellë është sim-
bioza krim-politikë e majtë.
Vetë qeverisja funksionon
mbi norma e parimet ma-
fioze të një organizate të

pastër e mirëorganizuar
kriminale, misioni i së cilës
mbetet prodhimi i parave
nëpërmjet pushtetit dhe
pjellja e pushtetit përmes
këtyre parave. Propozimet e
deklamuara nga z.Basha janë
një detajim i kuadrit ligjor
dhe zgjerimin i profileve të
krimit të organizuar, përfshi
PPP-të korruptive si dhe
fushëveprimin e ligjit anti-
mafia që do të prekte jo vetëm
ministrin e brendshëm, por
dhe një radhë të gjatë push-
tetarësh, përfshirë pse jo dhe
Ramën, pasuria e të cilit si-
pas OSBE kalon 200 milionë
eurot. Parashikohet të ketë
rezistencë nga mazhoranca,
sepse këta i tremben asaj që
vjen më pas dhe për më tepër
e dinë mirë se çfarë kanë gat-
uar. Propozimet dëshmojnë
prioritet tona për ndëshkim
ekzemplar të krimit dhe për
një vend e rend të pastër nga
krimi, një vend qytetarët e të
cilit nuk duhet e nuk mund
të ndërtojnë jetët e tyre nën
diktatin e krimit, pavarësisht
formës politike që ai ka sot.

  PD gjatë këtyre muajve PD gjatë këtyre muajve PD gjatë këtyre muajve PD gjatë këtyre muajve PD gjatë këtyre muajve
ka vijuar me denoncimin eka vijuar me denoncimin eka vijuar me denoncimin eka vijuar me denoncimin eka vijuar me denoncimin e
aferaaferaaferaaferaaferavvvvve ke ke ke ke korororororrrrrruptiuptiuptiuptiuptivvvvve përfshie përfshie përfshie përfshie përfshi
dhe koncesionet ku sipasdhe koncesionet ku sipasdhe koncesionet ku sipasdhe koncesionet ku sipasdhe koncesionet ku sipas
demokratëve PPP janë akt idemokratëve PPP janë akt idemokratëve PPP janë akt idemokratëve PPP janë akt idemokratëve PPP janë akt i
pastër kpastër kpastër kpastër kpastër korororororrrrrruptiuptiuptiuptiuptiv në Sh-v në Sh-v në Sh-v në Sh-v në Sh-
qipëri".  Rqipëri".  Rqipëri".  Rqipëri".  Rqipëri".  Realisht nëealisht nëealisht nëealisht nëealisht në
ç'mënyrë po grabiten sh-ç'mënyrë po grabiten sh-ç'mënyrë po grabiten sh-ç'mënyrë po grabiten sh-ç'mënyrë po grabiten sh-
qiptarët?qiptarët?qiptarët?qiptarët?qiptarët?

PPP-të po thithin e grabi-
sin kontributet e pasuritë je-
tike të qytetarëve, duke i
devijuar paratë e shumë
viteve të ardhme të tyre, në

duart e klientëve specifikë
të Ramës, për projekte që
duken të domosdoshme, por
që nuk ndjekin një progre-
sion normal prioritar.

Të gjitha PPP- të me kos-
tot e tyre po varen si zinx-
hirë në qafën e brezave të
tërë dhe po ngijnë orekset
makute të politikanëve të
bërë njësh me biznese fik-
tive dhe oligarke që pasuro-
hen brenda natës me një
firmë kryeministrore. Për
më tepër kostoja e tyre është
marramendëse dhe zhdukin
jo vetëm paratë e shumë
brezave por dhe konkur-
rencën e ndershme dhe tre-
gun e lirë. Këto do sjellin në
vazhdimësi me pak para në
Arsim, në kulturë, në art, në
shëndetësi, duke goditur
rëndë mirëqenien e normali-
tetin tërësor të njerëzve dhe
duke penguar prosperitetin
normal ekonomik të vendit.

 Mijëra demonstruesMijëra demonstruesMijëra demonstruesMijëra demonstruesMijëra demonstrues
kanë mbushur rrugët ekanë mbushur rrugët ekanë mbushur rrugët ekanë mbushur rrugët ekanë mbushur rrugët e
BukurBukurBukurBukurBukureshtit për të këreshtit për të këreshtit për të këreshtit për të këreshtit për të kërkuarkuarkuarkuarkuar
dorëheqjen e qeverisë ru-dorëheqjen e qeverisë ru-dorëheqjen e qeverisë ru-dorëheqjen e qeverisë ru-dorëheqjen e qeverisë ru-
mune të social-mune të social-mune të social-mune të social-mune të social-
demokrademokrademokrademokrademokratëvtëvtëvtëvtëveeeee, por, por, por, por, por, a pr, a pr, a pr, a pr, a presimesimesimesimesim
një skenar rumun edhe nenjë skenar rumun edhe nenjë skenar rumun edhe nenjë skenar rumun edhe nenjë skenar rumun edhe ne
Shqipëri?!Shqipëri?!Shqipëri?!Shqipëri?!Shqipëri?!

Nuk është rasti i parë kur
rumunët kanë qenë një hap
para nesh, por njëkohësisht
dhe një ogur i mirë për atë
çka vjen tek ne. Kjo ka dhe
ironinë pozitive brenda,
sepse ne kemi shkaqe shumë
më të mëdha se rumunët, por
dhe "revoltën" e vogël për
vonesën, në kohën e duhur,
reaguese qytetare tek ne. E

PROTESTAT
"Betejat politike
nuk do jenë thjesht
e vetëm
deklarative e
denoncuese.
Synimi i tyre në
formë dhe
përmbajtje,
përfshirë dhe
protestat masive,
do jetë i fokusuar
në arritjen e
qëllimit që sot e
kërkon pjesa
dërmuese e
shqiptarëve, të
largimit të Ramës
nga drejtimi i
vendit",- theksoi z.
Boçi.

AKUZA
"Është kjo mazhorancë që ka pushkatuar
reformën në drejtësi dhe që ka vrarë çdo
shpresë e përpjekje për të ardhmen në këtë
vend", - u shpreh kreu i departamentit për
arsimin në PD.



rëndësishme është që kjo
frymë revolte është ngritur
dhe pret të shpërthejë.

Shqiptarëve u ka ardhur
në majë te hundës më
shumë se rumunëve.

Groshët e vrimës së
miut për Ramën po rriten
me kalimin e ditëve.

Paralelisht me aksionin
opozitar demokratët po për-
gatiten për zgjedhjet në
parti, të cilët u shtynë për
në vjeshtë për shkak të zh-
villimeve politike. Kë do të
prekin ndryshimet e reja
në PD dhe çfarë synon PD
përmes zgjedhjeve të reja?

Ndryshimet e reja do të
prekin të gjithë hierarkinë
drejtuese të partisë në për-
puthje me kërkesat e reja
statutore. Kjo nënkupton
një organizim qelizor që nis
me seksionet dhe grupsek-
sionet e vazhdon më tej në
katet e larta të drejtimit.
Organizimi i ri synon
dhënien zë dhe rol ven-
dimmarrës anëtarit më të
thjeshtë dhe strukturave
bazike të PD. Ndërtimin e
një kontributi kapilar dhe
sigurimin e një demokra-
cie të bre ndeshmë e funk-
sionale ku është e garantu-
ar si vlerësimi ashtu dhe
karriera politike e gjithse-
cilit sipas parametrave të
matshëm më së miri. Në
këtë mënyrë synohet një
organizatë funksionale, re-
ale, fleksible e rezultative
e aftë dhe e gatshme të
marrë në dorë drejtimin e
vendit.
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Tatimet, procedurat e reja
PROCEDURA
TATIMORE

Një nga kërkesat e
sipërmarrjes që punon
nën regjimin e për-
punimit aktiv (fason)
është përjashtimi i
nënkontraktorëve nga
TVSH-ja. Subjektet pri-
mare që fur nizojnë të
tretët i paguajnë ata pa
TVSH-në (d.m.th 20%
më pak) me premtimin
që TVSH-në do t ' ia
kalojnë kur të rimburso-
hen nga shteti. Si rrjed-
hojë, subjektet e vogla
marrin më pak para dhe
janë në varësi të kon-
traktorit kryesor. Sub-
jektet që furnizojnë të
tretët automatikisht du-
het ta kalojnë pjesën e
kontrollit, që të marrin
rimbursimin e TVSH-së.
Në këtë mënyrë nënkon-
traktori pret kontraktor-
in dhe ky i fundit pret
qeverinë, duke krijuar
kështu vonesa në pagesa
që kanë vënë në vësh-
tirësi nënkontraktorët,

teksa kjo e ardhur e mun-
guar është zë i fuqishëm i
tyre.
ARGUMENTIM

Ky ligj, sikurse dihet,
synon harmonizimin dhe
përputhshmërinë e tij me
dispozitat e Direktivës së
Këshill it  2006/112 datë
28.11.2006, "Për Sistemin e
përbashkët të TVSH-së", të
konsoliduar. Ligji i ri për
TVSH ka një  ndryshim
shumë të rëndësishëm për
sektorin e regjimit të për-
punimit aktiv (fason). Ky

ndryshim ka të bëjë me
marrëdhëniet me
nënkontraktorët. Ai kon-
siston në heqjen e sta-
tusit si "i përjashtuar nga
TVSH" për nënkontrak-
torët, të cilët me këtë sta-
tus nuk e faturonin
TVSH për shërbimin dhe,
gjithashtu, nuk rimbur-
sonin TVSH për blerjet.
PROPOZIM

Në ligjin nr. 92/2014,
dt 24/07/2014 "Për Ta-
timin mbi Vlerën e Shtu-
ar " ,  në nenin 54  "Të
tjera përjashtime nga
TVSH-ja", të parashiko-
het :  Kryerja nga
nënkontraktorët  e
fur nizimit  të  shërbi -
meve të përpunimit të
mallrave joshqiptare, të
destinuara për t'u riek-
sportuar për personat e
tatueshëm të autorizuar
mbi bazën e dispozitave
që parashikon Kodi
Doganor, për operacione
nën regjimin e  për-
punimit  aktiv,  është
furnizim i përjashtuar.

EKONOMI

Propozimet e Sipërmarrjes: Të hiqet TVSH për nënkontraktorët, të lehtësohet Kodi i Punës

Lehtësitë për biznesin, paketa e
dytë me propozime për qeverinë

Ministria e Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes dorëzon draftin e detajuar
NDRYSHIMET

AGROBIZNES
Eliminim i detyrimeve të prapambeturaEliminim i detyrimeve të prapambeturaEliminim i detyrimeve të prapambeturaEliminim i detyrimeve të prapambeturaEliminim i detyrimeve të prapambetura
Detyrime të shumta të prapambetura për disa qindra ferm-
erë e subjekte të agrobiznesit të rezultuara nga një grant
i dhënë në mbështetje të fermerëve shqiptarë nga qever-
ia e Japonisë në vitet 1999-2005.
ArgumentimArgumentimArgumentimArgumentimArgumentim
Hartimi i një ligji të veçantë, i cili të parashikojë për sub-
jektet pasive për më shumë se 2 vite, fshirjen e detyrimit,
i cili nuk ka asnjë mundësi mbledhjeje dhe regjistrimi i
tyre në database-n e administratës shtetërore, me qellim
mbylljen e detyruar të tyre.
PropozimPropozimPropozimPropozimPropozim
Ministrja e Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes rekoma-
don rishikimin e ligjit nr. 9723 dt. 03.05.2007 "Për Qendrën
Kombëtare të  Regjistrimit" për fshirjen e detyrimeve të
prapambetura për disa qindra fermerë e subjekte të agro-
biznesit, subjekt i grantit në mbështetje të fermerëve
shqiptarë nga qeveria e Japonisë në vitet 1999-2005.

KODI I PUNËS
Rishikim i disa neneveRishikim i disa neneveRishikim i disa neneveRishikim i disa neneveRishikim i disa neneve
Janë raportuar problematika sa i takon zbatimit të Kodit
të Punës dhe akteve nënligjore pasi krijon vështirësi dhe
pengesa për zhvillimin e mëtejshëm të sipërmarrjes
prodhuese.
ArgumentimArgumentimArgumentimArgumentimArgumentim
Përmirësimi i vazhdueshëm i Kodit të Punës në përputhje
me nevojat bashkëkohore të një tregu dinamik, është i
nevojshëm për lehtësimin e klimës së biznesit dhe opti-
mizmin e kapacitetit prodhues të sipërmarrjes.
PropozimPropozimPropozimPropozimPropozim
Rishikimi i Kodit të Punës të Republikës së Shqipërisë
LIGJ Nr. 7961, datë 12.07.1995, i ndryshuar në disa nene
të tij, për shembull: Rishikimi i 58 neneve që përcaktojnë
gjoba për bizneset; Rishikim i masave të gjobave; (Nisin
nga 20 rroga mujore deri në 250 rroga mujore); Fleksibi-
litet më i lartë në zbatimin e orëve minimale, orëve jash-
të orarit, dhënies së pushimeve; Lehtësimi i bizneseve nga
detyrimet e kontrolleve mjekësore për punonjësit, përf-
shirë vendosjen e mjekut.

LEJE, LICENSA E AUTORIZIME
PubPubPubPubPublikimi në Rlikimi në Rlikimi në Rlikimi në Rlikimi në Reeeeegjistrin Kgjistrin Kgjistrin Kgjistrin Kgjistrin Kombëtar të Licencaombëtar të Licencaombëtar të Licencaombëtar të Licencaombëtar të Licencavvvvveeeee,,,,,
AAAAAutorizimeutorizimeutorizimeutorizimeutorizimevvvvve dhe Lejee dhe Lejee dhe Lejee dhe Lejee dhe Lejevvvvveeeee
Nënvizohet detyrimi për zbatimin e dispozitave ligjore dhe
publikimin në Regjistrin Kombëtar të Licencave, Autorizi-
meve dhe Lejeve të vendimeve përkatëse. Nevoja për vë-
mendje vjen nisur nga një kërkesë e kryer më datë 19/06/
2017 nga subjekti X, i cili ka paraqitur kërkesën për pajisjen
me licencën "Për ushtrimin e veprimtarisë së furnizimit me
karburant, për konsum, të anijeve në porte dhe në rada",
dhe nuk ka pasur mundësinë e leximit në sistemin online
të kësaj kërkese.
ArgumentimArgumentimArgumentimArgumentimArgumentim
Bazuar në nenin 14, të ligjit Nr. 10081, datë 23/02/2009 "Për
Licencat, Autorizimet dhe Lejet në Republikën e Shqipërisë",
i ndryshuar, në të cilin parashikohet se "çdo kërkesë për
pajisjen me licencë/leje të caktuar apo për bërjen e ndry-
shimeve në të dhe çdo licencë/leje të dhënë e të vlefshme
publikohet në Regjistrin Kombëtar të Licencave, Autorizi-
meve dhe Lejeve, i cili është lirisht i aksesueshëm nga pub-
liku, me përjashtim të të dhënave, të cilat janë me akses të
kufizuar apo të ndaluar, sipas legjislacionit në fuqi."
PropozimPropozimPropozimPropozimPropozim
Ministrja e Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes rekoman-
don që në cilësinë e institucionit tjetër përgjegjës për ven-
dimmarrjen në fushën e shërbimeve portuale, Ministria e
Infrastrukturës dhe Energjetikës duhet të publikojë në
Regjistrin Kombëtar të Licencave, Autorizimeve dhe Lejeve
vendimet në lidhje me këto licencë.

Ministrja e Shtetit
për Mbrojtjen e
S i p ë r m a r r j e s ,

Sonila Qato, ka dorëzuar
paketën e dytë me propoz-
imet e bizneseve për qever-
inë. Rekomandimet vijnë
pas shqetësimeve të ngrit-
ura gjatë tryezave me për-
faqësues të bizneseve dhe
propozojnë ndryshime në
procedurat doganore, tati-
more, Kodin e Punës, etj.
Konkretisht, sipërmarrjet
kanë kërkuar rishikimin e
ligjit për procedurat doga-
nore, duke i unifikuar ato
me procedurat tatimore, të
cilat parashikojnë pagesën
e detyrimit dhe jo penali-
tetit. Bizneset kërkojnë,
gjithashtu, shtrirjen e ins-
pektimit online në të gjitha
fushat e inspektimit, si diç-
ka që do të garantonte
transparencë dhe nxiste
konkurrencën në treg. Sa i
takon Kodit të Punës,
sipërmarrja ka raportuar
problematika në zbatimin
e disa akteve nënligjore.
Ndaj ato kërkojnë rish-
ikimin e neneve që përcak-
tojnë gjobat dhe rish-
ikimin e masave të gjobave.
Krahas tyre,  kërkohet
mundësia e vendosjes së
një fleksibiliteti më të lartë
në zbatimin e orëve mini-
male, orëve jashtë orarit
dhe dhënies së pushimeve.
Një tjetër ndryshim i
kërkuar në Kodin e Punës
është lehtësimi i bizneseve
nga detyrimet e kon-
trolleve mjekësore për
punonjësi, përfshirë ven-
dosjen e mjekut. Paketa
përmban edhe disa propo-
zime specifike për sektorë
të ndryshëm. Kështu,
kërkohet përjashtimi nga
TVSH-ja i  nënkontrak-
torëve. Ky propozim vjen
nga industria fasone, ba-
zuar mbi problematikat e
krijuara, kur nënkontrak-
torët paguhen pa TVSH,
për shkak se subjekti pri-
mar që i furnizon pret rim-
bursimin e TVSH për të
bërë pjesën tjetër të pag-
esës. Gjithashtu, kërkohet
fshirja e detyrimeve të pra-
pambetura për qindra
fermerë dhe agrobiznese të
rezultuara nga një grant i
dhënë nga qeveria e
Japonisë në vitet  1999-
2005. Ndërsa industria e
riciklimit kërkon kufiz-
imin e eksportit  të
mbetjeve plastike dhe
letër, të cilat shërbejnë si
lëndë të para për këtë in-
dustri, duke qenë se ndal-
ohet aktualisht importi i
tyre.
PUNËSIMI

Ministria e Shtetit për
Mbrojtjen e Sipërmarrjes
ka organizuar tryeza sekto-
riale për rritjen e punësim-
it ku një nga pikat kryesore
ishte konsulenca e sipër-
marrjes në hartimin e
Planit Kombëtar për nx-

itjen e punësimit, mbi ma-
sat që marrin institucionet
për të nxitur krijimin e
vendeve të reja të punës.
Pikat kryesore që dolën
gjatë konsultimeve ishin
identifikimi i grupeve që
kanë vështirësi në inte-
grimin në tregun e punës,
mbështetur në moshën,

gjininë, nivelin arsimor,
identifikimi i  for mave
"horizontale" për gjener-
imin e vendeve të punës
nga sektori privat,  në
nivele sektoriale, ndërhyr-
je në kuadrin ligjor për sa
i përket konkurrencës,
ndërhyrje në sistemimin e
sigurimeve shoqërore dhe

shëndetësore etj., krijimi i
katalogut të ndërmarrjeve
që mbahet nga NQV, iden-
tifikimi i nevojave sektori-
ale për formim profesional,
vënia në funksion të bor-
deve të shkollave profesio-
nale me dy përfaqësues
nga biznesi, njëri prej të
cilëve dhe kryetar i saj, etj.

Ornela Manjani

Ministrja e Shtetit për
Mbrojtjen e Sipërmarrjes,
Sonila Qato
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1 504 Tiranë Halit Cara 473,661
2 447 Gjirokastër Vullnet Kallajxhi 502,704
3 54 Korçë IVANI FABERI 35,490
4 255 Shkodër Carla Meschini 51,336,600
5 158 Berat Ilia Therecka

6 380 Shkodër Lutfi Bala 485,127
7 533 Tiranë SHADIJE LIÇI

8 161 Elbasan ERVIN GJATA -1,748,067
9 249 Korçë Jashar Hysenbegasi, Sabri Hysenbegasi

10 750 Shkodër Fatbardhe Hefovia 3,659,730
11 610 Tiranë AV.MAKSIM GJOKUTAJ -2,978,250
12 171 Shkodër Mark Dedushi 793,800
13 1474 Shkodër Mark Kol Doda 585,000
14 1723 Tiranë LORETA DERVISHI 11,719,575
15 531 Lezhë Fran Tanushi 690,780
16 245 Tiranë SELMAN HYSENAGOLLI

17 533 Tiranë ALI ZELA

18 598 Tiranë PETRIT SHEHU 2,417,210
19 137 Berat Destimona Tartari (Zhiti) 6,699,000
20 161 Elbasan Fete Disha 314,318
21 87 Gjirokastër Fiqiri Fagu

22 384 Tiranë RUKIE JARECI 633,318
23 59 Elbasan KUJTIM GJEVORRI

24 1-Sep Kukës Avni Rexh Petku

25 417 Vlorë Lumturi Papingji 398,000
26 702 Vlorë Mimin Mustafaraj 13,708,800
27 1057 Kukës Tahir Imer Cenaj -29,951,513

VLERESIMIEmri (Subjekti Kerkues)
Nr. 

Rendor
Nr/ Dosje Qarku

Përfituesit të dorëzojnë shtatë dokumente për të marrë 20 % të vlerës së pronës në para

Dosjet e viteve 2013-2014,
pronarët që marrin paratë

Pronarët që janë kundër vendimit të ATP-së 1 javë kohë për ankimim

SHKURT
Ulja e humbjeve në rrjet,

OSHEE parashikon
minimizim me 2% dhe
1.9 mld më shumë fitim

Operatori i Shpërndarjes së
Energjisë Elektrike parash-
ikon ta mbyllë këtë vit me
një fitim prej 2.9 miliardë le-
kësh, apo me një rritje prej
1.9 miliardë lekësh më
shumë se vitit 2017. Në pla-
nin e investimeve të OSHEE
për periudhën 2018-2022, de-
tajohet se fitimet në rritje për
vitin aktual, mbështeten tek
rritja e tarifës së OST me 0.1
lekë/kwh; rritja e tarifës së
KESH me 0.05 lekë/kwh dhe
rritja e tarifës së HEC-eve
private me reth 1 lekë/kwh.
Nga ana tjetër, humbjet në
rrjet janë parashikuar të
ulen me 2% gjatë këtij viti,
duke arritur nivelin më të
ulët historik prej 24 %. Ndër-
sa të ardhurat nga ka-
matvonesat pritet të jenë në
të njëjtin nivel me vitin 2017.
Niveli i arkëtimeve për vitin
2018 është parashikuar 95 %
në  përputhje me targetet e
planit të rimëkëmbjes së sek-
torit. Ndërsa sa i takon in-
vestimeve, 8.7 miliardë lekë
nga fondet e OSHEE do të
shkojnë për rrjetin e shpërn-
darjes dhe 2 miliardë lekë do
të investohen nga fondet e
kredisë së akorduara nga
Banka Botërore. Sipas të
dhënave zyrtare të OSHEE
për gjysmën e parë të vitit,
niveli i humbjeve në rrjet u
regjistrua në 25.4 %, ndërsa
arkëtimet u rritën me 1.5
miliardë lekë krahasuar me
2017-ën.

Dëmtim rrjeti nga
privati në Orikum,
Himarë e Tiranë,

OSHEE plan masash
Tri raste të mungesës së en-
ergjisë elektrike të shkaktu-
ara nga palët e treta janë
regjistruar gjatë 24 orëve të
fundit në zonën e Orikumit,
Himarës dhe Tiranës. Sipas
Operatorit të Shpërndarjes
së Energjisë Elektrike, dje
në orën 16:45 u dëmtua fideri
nr.2 në Nënstacionin Hima-
ra 1 për shkak të këputjes së
përcjellësit në pjesën e një
degëzimi të një subjekti pri-
vat si dhe nga moti i keq me
shtrëngata e shi. Si rrjedhojë,
mbeti pa energji elektrike
një pjesë e Vunoit deri në
Potam. Ndërsa, dje sipas
OSHEE-së, u dëmtuar rrjeti
TM i fiderit nr.3, Nënstacio-
ni Radhimë nga një firmë pri-
vate ndërtimi, duke lënë pa
energji elektrike qytetin e
Orikumit. Po ashtu, një
tjetër rast është shënuar po
ditën e sotme në Tiranë, ku
bëhet e ditur se është dëm-
tuar fideri nr.28, Nënstacio-
ni Kashar nga ana e
Ujësjellësit. Si rezultat i
dëmtimit, një pjesë e zonës
së Kamzës ka mbetur pa en-
ergji elektrike. Grupet e
punës së OSHEE kanë kry-
er ndërhyrjet e nevojshme
duke rikthyer energjinë ele-
ktrike brenda një kohe të
shkurtër.

Pronarët që janë njohur
me vlerësimet financia
re të viteve 2013-2014

kanë të drejtë që brenda një
jave të paraqesin ankimin në
Gjykatën Administrative, në
rast se nuk janë dakord me
vlerësimin që ka dhënë Agjen-
cia e Trajtimit të Pronave. Lis-
ta përmban 27 emra dhe janë
të fundit në radhën e vendi-
meve të ndërmarra nga ATP,
vetëm një muaj para se insti-
tucionet e pronave të bashko-
hen në një çati. Në rast se pr-
onarët që nuk janë dakord me
vlerësimin nuk paraqesin
akimimin brenda këtij afati,
vendimi kthehet në titull
ekzekutiv dhe ata s’mund të
ndjekin më asnjë rrugë ligjore
për korrigjimin e vendimit. Të
dhënat lidhur me numrin e
vendimit, gjeneralitetet e sub-
jekteve të shpronësuara, sipër-
faqja e njohur për kompensim,
vlerësimi financiar përkatës
apo mangësitë në dokument-
acion dhe problematikat në
vlerësim jepen të detajuara për
çdo dosje.
ANIKIMIMI

Pronarët që janë dakord
me vlerësimin e ATP-së kanë
gjashtë muaj kohë për të plotë-
suar dokumentet. Përfituesit
duhet të dorëzojnë në ATP
shtatë dokumente për të mar-
rë 20 % të vlerës së pronës në
para dhe 80% kompensim fiz-
ik. Shifrat janë bërë të ditura
nga burime zyrtare pranë
Agjencisë së Trajtimit të
Pronave sipas të cilave mëso-
het se të gjithë pronarët, për
dosjet e të cilëve është dhënë
një vlerësim duhet të para-
qiten në Agjencinë e Pronave
për të dorëzuar kërkesën për
kompensim, konfirmimin nga
ZVRPP përkatëse mbi gjend-
jen juridike të pronës që ko-
mpensohet dhe nëse është
ushtruar apo jo e drejta e par-
ablerjes (nëse është njohur në
vendim), dëshmi trashëgimie,
prokurë, deklaratë noteriale
të nënshkruar nga subjekti i
shpronësuar, vërtetim për
numrin e llogarisë bankare,
dokument identifikimi dhe
mandat pagese. 8 pronarë që
kanë dorëzuar dokumentet
për kthimin a kompensimin e
pronës në vitet 2013-2014, nuk
do të mund të përfitojnë nga
fondi i këtij viti, pasi dokumen-
tet e tyre nuk janë të rregull-
ta. Pas vlerësimit që ka bërë
Agjencia e Trajtimit të
Pronave me ligjin e ri, për se-
cilin prej tyre është speci-
fikuar dhe mangësia në dosje,

Ornela Manjani

por kjo nuk i ka mbyllur
shpresat, pasi këtyre pronar-
ëve u është lënë një periudhë
6-mujore për të bërë plotë-

simin e nevojshëm, e më pas
të dalë llogaritja për kompen-
simin. “Subjektet e intere-
suara që evidentojnë të meta

apo pasaktësi në këtë
regjistër mund të plotësojnë
dokumentacionin e
nevojshëm për vlerësimin fi-

nanciar të vendimit të ko-
mpensimit, brenda një afati
prej 6 muajsh”, thekson ATP-
ja. Ndërkohë me kalimin e
afatit ligjor 6-mujor për de-
pozitimin e dokumentacionit
shtesë të nevojshëm, Agjencia
e Trajtimit të Pronës do të zba-
tojë parashikimet ligjore të
përcaktuara për këtë kategori
vendimesh përfundimtare për
kompensim. Nga 27 kërkesa
të depozituara 4 vjet më parë,
2 vendime janë ezauruar, 19
kanë një vlerë financiare për
t’u kompensuar, ndërsa 8 të
tjerë nuk kanë dorëzuar do-
kumentet e plota. Konkretisht,
në dosjet për kërkesa kompen-
simi të tokave e trojeve në të
gjithë vendin, është hartuar
dhe lista përkatëse e mangë-
sive.
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Shkak i aksidentit dyshohet shpejtësia tej normave të lejuara

Makina përplaset me kamionin në
Lezhë, humbin jetën dy kushërinjtë

Kush është 39-vjeçari i njohur ndryshe si "Tenxherja" e kokainës nga Librazhdi

U vra në Greqi në 2017, "Forca e ligjit" i
sekuestron 1 milion euro pasuri

Policia: Dyshohet se Roland Shëmbitrasi i ka
përfituar paratë nga trafiku i drogës

Zbardhet mekanizmi, ja si hynë autorët brenda dhe i vunë flakën

Zjarret në dy çerdhet e Tiranës,
policia: Kanë qenë të qëllimshme

L E Z H E -L E Z H E -L E Z H E -L E Z H E -L E Z H E -Një aksident i
rëndë ka ndodhur gjatë
mesnatës të së martës në
aksin rrugor Shkodër-
Lezhë, ku kanë humbur
jetën dy të rinj. Mësohet
se aksidenti ka ndodhur
në fshatin Dajç, në kufi-
rin ndarës mes Shkodrës
dhe Lezhës.  Bëhet me
dije se viktimat janë 25-
vjeçari Robert Ejlli dhe
32-vjeçari Gentian Toma,
kushërinj me njëri-
tjetrin. Dy të rinjtë udhë-
tonin me një makinë tip
'Benz' me targa AA 929 FF
e cila është përplasur me
një kamion tip 'IFA' me
targa LE 3364 A. Mjeti

'Benz' i dy të rinjve ka godi-
tur nga mbrapa kamionin
dhe shkak dyshohet shpe-
jtësia tej normave të lejua-
ra. Ndërsa drejtuesi i kami-
onit, 19-vjeçari me iniciale
E.B, fatmirësisht shpëtoi
pa lëndime të rënda, edhe
pse u godit nga 'Benzi' dhe
përfundoi disa metra jash-
të r ruge.  "Më datë
22.08.2018,  rreth orës
01:40,  në superstradën

Lezhë - Shkodër, në vendin
e quajtur "Ura e Dajçit",
është marrë njoftim se ka
ndodhur një aksident auto-
mobilistik, ku mjeti tip
"Benz" me targa AA 929 FF
me drejtues shtetasin G.T.
32 vjeç, banues në Mabë -
Lezhë,  ka goditur nga
mbrapa mjetin tip "IFA" me
targa LE 3364 A me drej-
tues shtetasin E.B. 19 vjeç,
banues në Lezhë. Për pa-

sojë kanë humbur jetën
drejtuesi i mjetit "Benz"
shtetasi G.T. dhe pasagjeri
po në këtë mjet shtetasi
R.E. 25 vjeç,  banues në
Mabë - Lezhë", thuhet në
njoftimin e policisë. Grupi
hetimor nën drejtimin e
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Lezhë, vazhdojnë
hetimet për zbardhjen e
plotë të shkaqeve të aksi-
dentit.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË-Zjarret në çerd-
hen nr. 14 dhe nr. 16 në Ti-
ranë, duket se kanë qenë të
qëllimshme. Hetimet para-
prake nga ekspertët zjar-
rfikës kanë nxjerrë se zjar-
ret janë vendosur nga indi-
vidë që kanë hyrë në mje-
diset e tyre, nga dritaret.
Pas këtij përfundimi, poli-
cia ka nisur hetimet.
Burime nga Policia e Ti-
ranës thanë se në rastin e
çerdhes në "Ali Demi" ësh-
të gjetur tubi i gazit i pre-
rë. Ndërsa në rastin e çerd-
hes 16 në dhomën e fjetjes

së fëmijëve në disa shtretër
me largësi 2-3 m nga njeri-
tjetri janë gjetur vatra zjarri.
Shërbimi zjarrfikës i Tiranës,
në një raport ka shpjeguar se
në rastin e zjarrvënies në çer-
dhen nr.14, autorët nëpërmjet
një shkalle druri kanë thyer
xhamin e dritares së ambien-
tit të gatimit të çerdhes dhe
kanë tentuar t'i vënë zjarrin.
Teksa kanë dështuar në këtë
tentativë, dera është hapur me
forcë dhe autori ka dëmtuar
tubin përcjellës të gazit të
njërës prej bombolave duke
bërë që ambienti të mbushet

me gaz. Pasi ajri u ngop me
gaz ka ndodhur shpërthimi që
shkaktoi vetëm dëme materi-
ale. Edhe zjarrin e së martës
në çerdhen nr. 16 në rrugën
"Nikolla Tupe" megjithëse poli-
cia në krye të herës e quajti
aksidental, ekspertët zjar-

rfikës e konsiderojnë të qëllim-
shëm. Në momentin kur çer-
dhja u përfshi nga flakët njëra
nga dritaret e saj ka qenë e
hapur, nga ku dyshohet se ka
hyrë autori i zjarrvënies. Në
total në çerdhe pati 4 vatra
zjarri në distancë të largët nga

njëra-tjetra. Një prej vatrave të
zjarrit ka qenë në frigorifer, i
cili nuk është djegur plotë-
sisht. Ekspertët shpjegojnë se
në rast të një zjarri aksidental
vatra është vetëm një dhe au-
tomati bie, gjë që në këtë rast
nuk ka ndodhur. Po ashtu në

raste aksidentale frigoriferi
digjet nga zona e motorit dhe
zjarri depërton lart, ndërsa
në këtë rast zjarri ka nisur
nga lart dhe pajisja është dje-
gur pjesërisht. Dyshimi për
zjarrvënie të qëllimshme
forcohet edhe më tej kur në
dhomën e fjetjes së çerdhes
është djegur edhe një shtrat
i cili është në distancë disa
metra nga frigoriferi. Për të
dy rastet e zjarrit në çerdhe
materialet janë referuar në
prokurori për zjarrvënie të
qëllimshme dhe po vijojnë
hetimet për zbulimin e au-
torëve.

Rreth 1 milionë euro
llogari bankare janë
sekuestruar nga poli-

cia në kuadër të operacionit
"Forca e ligjit". Sipas Policisë
së Shtetit dyshohet që
paratë të jenë përfituar nga
aktiviteti kriminal i trafikut
të drogës në Greqi. Bëhet me
dije se personit, të cilit i ësh-
të sekuestruar shuma e
parave, e cila dyshohet se
është përfituar nga trafiku i
drogës është Roland Shëmbi-
trasi me origjinë nga Korça
dhe banim në Librazhd.

Shëmbitrasi, u ekzekutua
në moshën 39-vjeçare më 8
tetor të vitit 2017 në lagjen
"Glyfada" në Athinë. Ndërsa
ditën e djeshme policia njof-
toi se familjes së tij i janë
sekuestruar llogaritë ban-
kare. Në total deklaron poli-
cia janë sekuestruar
111.402.609 lekë, të cilat dy-
shohet se janë produkt i ve-
primtarisë kriminale të sh-
tetasit Roland Shëmbitrasi
në fushën e "Trafikimit të
lëndëve narkotike", në Gre-
qi. Sipas burimeve zyrtare,
në kuadër të operacionit
"Forca e ligjit", në vijim të
punës për gjurmimin, evi-
dentimin dhe sekuestrimin
e aseteve dhe llogarive ban-
kare që dyshohet se rrjedhin
apo janë përfituar nga vep-
rimtari kriminale, pas pro-
cedimit nr.443 të vitit 2017,
Policia e Shtetit bazuar edhe
në shkëmbimin e informa-
cioneve me partnerët, refer-
oi materialet e para në
prokurori për fillimin e pro-

cedimit pasuror për shteta-
sin Roland Shëmbitrasi. Në
vijim u regjistrua edhe pro-
cedimi pasuror me nr.8, i
vitit 2018. Departamenti i
Policisë Kriminale, Drejtoria
Hetimore Qendrore, u infor-
mua nga agjenci ligjzbatuese
për veprimtarinë e kundër-
ligjshme të tij. Kështu në
gusht 2018 u bë ekzekutimi
pranë një banke të nivelit të
dytë, i vendimit për ven-
dosjen e sekuestros së llog-
arive bankare në emër të
shtetasve: Kasëm Shëmbi-
trasi, Vera Shëmbitrasi dhe
Albana Shëmbitrasi, në
vlerën 42.000.000 lekë. Pranë
një tjetër banke të nivelit të
dytë, u bë ekzekutimi i ven-
dimit të gjykatës për ven-
dosjen e sekuestros së llog-
arive bankare në emër të
shtetasve: Kasëm Shëmbi-
trasi në shumën 17.033.337
lekë; Bernard Shëmbitrasi

në shumën 924.922 lekë; Ro-
land Shëmbitrasi në
shumën 51.444.350 lekë. Në
total u sekuestrua shuma
111.402.609 lekë. Hetimet
vazhdojnë për të verifikuar
pasuri të luajtshme apo të
paluajtshme si dhe llogari
bankare të dyshuara me pre-
jardhje kriminale.
EKZEKUTIMI

Roland Shëmbitrasi me
origjinë nga Korça prej

vitesh ishte rezident në Gre-
qi. Ai ishte i martuar dhe
babai i dy vajzave të mitura.
39-vjeçari u ekzekutua në
lokalin e natës Joy Bar nga
persona të paidentifikuar.

I plagosur gjatë atentatit
mbeti edhe një shqiptar
tjetër i quajtur Gjergji Ka-
paj. Hetuesit grekë thanë atë
kohë se ngjarja kishte lidhje
me trafikun e drogës dhe
dyshohet për larje hesapesh

mes bandash.
Shëmbitrasi ishte një nga

eksponentët e rëndësishëm
të trafikut të kokainës në
lokalet e natës në Greqi dhe
njihej me nofkën "Tenxher-
ja"

Ai është bashkëpronar
edhe i tre lokaleve të tjera,
dy prej të cilave janë luk-
soze dhe ndodhen në lagjen
"Kalithea" të Athinës. Në
këto lokale nate shkojnë

Ina Allkanjari

rregullisht këngëtarë të njo-
hur grekë. Në vitin 2012,
Shëmbitrasi ishte arrestuar
nga policia pasi kishte punë-
suar një ekip prej 10 perso-
nash që shpërndanin ko-
kainë me motorë tek
klientët VIP të 39-vjeçarit.
Ai ka marrë nofkën "Tenx-
herja" për shkak se njihej
për përpunimin që i bënte
kokainës. Në fund, ai nxir-
rte një produkt të pastër për
klientët e tij. Për këtë arsye,
Roland Shëmbitrasi ishte
edhe trafikanti më i shtren-
jtë në Athinë, pasi 1 gram
kokainë e shiste për 100
euro. Ai kishte një klientelë
të qëndrueshme. Pjesa më e
madhe e tyre i përkasin
botës së "showbiz" në
Athinë dhe janë emra mjaft
të njohur. Përveç se janë
konsumatorë, shumë prej
tyre performojnë në lokalet
e natës ku ishte bashkëpro-
nar edhe Shëmbitrasi.

TRAFIKU I
DROGËS
Shëmbitrasi ishte
një nga eksponentët
e rëndësishëm të
trafikut të kokainës
në lokalet e natës
në Greqi dhe njihej
me nofkën
"Tenxherja"
Ai është
bashkëpronar edhe
i tri lokaleve të tjera.Roland Shëmbitrasi

Robert EjlliGentian Toma
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PËRFITIMET
SIGURIMI VULLNETAR

Kategoritë që mund të aplikojnë për sigurim vullnetar. Kufijtë e pagesës dhe tarifat mujore

ISSH: Pensionet e pleqërisë, si të
merrni më shumë të ardhura

"Zbardhen zbritjet që mund të fitoni nga parapagimet"

Pas përcaktimit të masës
së pensionit, jo pak të
moshuar kanë pa-

kënaqësi në lidhje me pag-
esën që iu takon në bazë të
viteve të punës. Por pension-
istët që nuk i kanë plotësuar
vitet e përcaktuara të punës
me kontribute për të marrë
pension apo masë më të lartë
të tij mund të aplikojnë për
sigurimin vullnetar. "Gazeta
Shqiptare" publikon sot kush-
tet që duhet të përmbushin të
interesuarit për këtë lloj sig-
urimi; ku në skemë përfshi-
hen shtetasit shqiptarë që je-
tojnë në Shqipëri si dhe sh-
qiptarët që jetojnë jashtë ven-
dit. Sipas Institutit të Siguri-
meve Shoqërore, në skemën
e sigurimit vullnetar përfshi-
hen të gjithë shtetasit sh-
qiptarë që kanë mbushur
moshën 18 vjeç dhe akoma
nuk iu ka lindur e drejta për
ndonjë përfitim nga skema e
sigurimit të detyruar; ata që
për një kohë dhe shkaqe të
caktuara nuk mund të siguro-
hen nga skema e sigurimit të
detyrueshëm; si dhe person-
at që janë të siguruar në
skemën e sigurimit të
detyrueshëm dhe kërkojnë që
nëpërmjet sigurimit vullne-
tar të rrisin të ardhurat e tyre.
ISSH bën me dije se edhe per-
sonat që nuk janë pjesëmar-
rës në skemën e të vetëpunë-
suarve në bujqësi ose në ras-
tet kur individi i interesuar ka
lënë shtetësinë shqiptare,
mund të bëjë sigurim vullne-
tar vetëm për periudhën nga
1.1.1994 deri në datën që ka
lënë shtetësinë shqiptare.

"Personi që ka paguar kon-
tribut për sigurim vullnetar,
pasi plotëson kushtet e për-
caktuara në ligjin nr. 7703,
është përfitues, sipas rastit, i:
pensionit të plotë të pleqërisë;
pensionit të pjesshëm të
pleqërisë; pensionit të reduk-
tuar të pleqërisë; pensionit të
invaliditetit; pensionit të
pjesshëm të invaliditetit",-
thekson ISSH.

Ndërkaq në sigurimin vull-
netar, sipas ligjit "Për sigu-
rimet shoqërore në Repub-
likën e Shqipërisë", bën pjesë
edhe pensioni familjar. Kon-
tributi vullnetar llogaritet në
kufijtë e pagës minimale dhe
maksimale të caktuar nga
Këshilli i Ministrave dhe
paguhet nga personi i siguru-
ar në shumën dhe afatin e për-
caktuar në kontratën e sig-
urimit vullnetar. Nëpërmjet
sigurimit vullnetar mbulo-

hen katër fusha të kësaj
skeme që janë: sigurim vull-
netar për vitin korent; sig-
urim vullnetar për periudha
të kaluara; sigurim vullnetar
për më shumë të ardhura si
dhe sigurim vullnetar për de-
gët e tjera të sigurimit.
Ndërkohë pensioni i plotë i
pleqërisë përfitohet me 36
vite e 4 muaj punë të siguru-
ar, ndërsa pensioni i pjesshëm
kërkon minimalisht 15 vite
pune me sigurime. Për të për-
fituar pension nga shteti sh-
qiptar, emigrantët duhet të
paguajnë një pagesë kontribu-
ti prej 5184 lekësh në muaj.
"Nëse do të parapaguani në
fillim të periudhave do të ketë
zbritje: 6% mbi shumën për
një pagesë vjetore; 3% mbi
shumën për një pagesë 6 mu-
jore; dhe 1.5% mbi shumën
për një pagesë 3 mujore. Ju
mund të siguroheni edhe për
vitet e kaluara dhe mund të
futeni në këtë skemë pa qenë
të siguruar më parë. Kon-
tribuoni për të kaluarën dhe
të tashmen, t'ju sigurojmë të
ardhmen!",-bën thirrje Insti-
tuti i Sigurimeve Shoqërore.
Por nëpërmjet sigurimit vull-
netar, mund të përfitojnë jo

vetëm emigrantët shqiptarë,
por të gjithë qytetarët që je-
tojnë në Shqipëri e dëshirojnë
të kenë një masë pensioni më
të lartë se ai që është paracak-
tuar më parë. Për të rritur
masën e pensionit të moshua-
rit mund edhe të bëjnë para-
prakisht një kërkesë në por-
talin qeveritar e-albania si
dhe të dorëzojnë dokumenta-
cionin e plotë që kërkohet në
këto raste pakënaqësish mbi
pagesën.
SIGURIM VULLNE-
TAR PËR VITIN KOR-
RENT

Instituti i Sigurimeve Sho-
qërore bën me dije se masa e
kontributit që duhet të pagu-
het për sigurimin vullnetar
për vitin korrent nga personi
i interesuar, është e barabar-
të me masën që paguhet për
degën e pensioneve, sipas
pagës minimale të miratuar
në periudhën kur bëhet pag-
esa. "Kuota mujore e sigurim-
it vullnetar për vitin 2017
është 5 184 lekë, që i korre-
spondon pagës minimale mu-
jore: 24 000 lekë x 21.6%. Për
pagesat paradhënie, apliko-
hen zbritje në varësi të kohës
kur kryhet pagesa. Kështu,

nëse do të parapaguani për
vitin në vijim në fillim të peri-
udhave, do të ketë zbritje: - 6%
mbi shumën për një pagesë vje-
tore (me kusht që pagesat të re-
alizohen brenda muajit janar);
- 3% mbi shumën për një pag-
esë 6-mujore (me kusht që pag-
esat të realizohen përpara
fillimit të periudhës 6-mujore,
që do të mbulohet me sigurim
vullnetar); - 1.5% mbi shumën
për një pagesë 3 mujore (me
kusht që pagesat të realizohen
përpara fillimit të periudhës 3-
mujore, që do të mbulohet me
sigurim vullnetar)",-theksohet
në faqen zyrtare të ISSH-së.
Gjithsesi pagesat e vitit korent
mund të bëhen edhe me
shumëfishin e kuotës mini-
male mujore, 5 184 lekë, deri në
kufi të pagës maksimale.
SIGURIM VULLNETAR
PËR MË SHUMË TË
ARDHURA

Sigurim vullnetar për më
shumë të ardhura mund të
paguajnë të gjithë personat
ekonomikisht aktivë të
vetëpunësuar, të punësuar dhe
punëdhënësit, të cilët duhet të
jenë të siguruar si të tillë në
skemën e detyrueshme të sig-
urimeve shoqërore dhe shën-

detësore. Ky sigurim bëhet
vetëm për vitin korent në
kufijtë e pagave minimale dhe
maksimale, 24 000 dhe 105 850
lekë (qytetari ka të drejtë të
zgjedhë një pagë brenda këtij
kufiri). ISSH bën me dije se
personat e vetëpunësuar sig-
urohen me pagë minimale
mujore 24 000 lekë e mbi këtë
pagë çdo person ka të drejtë të
sigurohet vullnetarisht deri në
kufirin e pagës maksimale 105
850 lekë. Ndërkohë punëmar-
rësit që sigurohen në bazë të
kontratës të nënshkruar me
punëdhënësin, kanë të drejtë
të sigurohen vullnetarisht për
më shumë të ardhura mbi
pagën që ata marrin deri në
nivelin e pagës maksimale 105
850 lekë. Çdo punëdhënës që
sigurohet nën nivelin e pagës
maksimale ka të drejtë të sig-
urohet vullnetarisht deri në
kufirin e kësaj page, ndërsa çdo
kontribues vullnetar për vitin
korent ka të drejtë të sigurohet
për më shumë të ardhura.
SIGURIM VULLNETAR
PËR PERIUDHA TË
KALUARA

Sigurimin vullnetar për pe-

riudhat e kaluara mund ta
paguajnë të gjithë shtetasit
shqiptarë që kanë mbushur
moshën 18 vjeç dhe që nuk iu
ka lindur e drejta për ndonjë
përfitim nga skema e sistemit
të detyruar si dhe shtetasit
shqiptarë meshkuj për peri-
udhën e studimeve universi-
tare, pasi periudha pas univer-
sitare është me pagesë.
Ndërkohë ky sigurim për pe-
riudhat e kaluara mund të
bëhet edhe nga shtetasit sh-
qiptarë që kanë periudha të
pambuluara nga sistemi i sig-
urimit të detyrueshëm dhe
dëshirojnë t'i plotësojnë ato
nëpërmjet sigurimit vullnetar
si dhe personat që kanë lënë
shtetësinë. Masa e kontributit
që duhet të paguhet për sig-
urim vullnetar nga personi i
interesuar për mbulimin e
periudhave të kaluara përcak-
tohet nga koha kur bëhet pag-
esa. Pagesa aktuale për të mbu-
luar periudha të kaluara,
bëhet vetëm në kuotën mini-
male dhe është 5 184 lekë për
një muaj sigurim vullnetar por
në këto pagesa nuk aplikohen
zbritje.

PERIUDHAT E KALUARA6%
ZBRITJE
PARAPAGESË 1
VIT
"Nëse do të
parapaguani në
fillim të
periudhave do të
ketë zbritje 6%
mbi shumën për
një pagesë
vjetore",-bën me
dije Instituti i
Sigurimeve
Shoqërore në
faqen e tij zyrtare.

Sigurimin vullnetar për periudhat e kaluara mund
ta paguajnë të gjithë shtetasit shqiptarë që:
¨Kanë mbushur moshën 18 vjeç
¨Që nuk iu ka lindur e drejta për ndonjë përfitim nga
skema e sistemit të detyruar
¨Shtetasit shqiptarë meshkuj për periudhën e
studimeve universitare, pasi periudha pas univesitare
është me pagesë.
¨Ky sigurim për periudhat e kaluara mund të bëhet
edhe nga shtetasit shqiptarë që kanë periudha të
pambuluara nga sistemi i sigurimit të detyrueshëm
dhe dëshirojnë t'i plotësojnë ato nëpërmjet sigurimit
vullnetar si dhe personat që kanë lënë shtetësinë.
¨Masa e kontributit që duhet të paguhet për sigurim
vullnetar nga personi i interesuar për mbulimin e
periudhave të kaluara përcaktohet nga koha kur
bëhet pagesa.
¨Pagesa aktuale për të mbuluar periudha të
kaluara, bëhet vetëm në kuotën minimale dhe është 5
184 lekë për një muaj sigurim vullnetar, por në këto
pagesa nuk aplikohen zbritje.

Voltiza Duro

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE  ANKANDI

Më datë 17 shtator 2018 nga ora.08.00-ora.16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do
zhvillohet ankandi për shitjen e pasurisë  nr.58/56, vol 17, fq 3 të ndodhur në L.13, ZK
8518, Plazh, Durrës. Trualli që ka sipërfaqen prej 600 m² kufizohet sipas një marrëveshje
sipërmarrje.
Prona është e vëllezërve, z.Arben e z.Shkëlqim Riza Brameta
Çmimi fillestar me të cilin hapet ankandi do të jetë 48735000 lek.
Çmimi mund të llogaritet edhe në euro sipas kursit të këmbimit ditor.
Ofertuesit duhet të kenë depozituar në llogarinë e zyrës përmbarimore 10% të çmimit fillestar.
Adresa: L. 2, prapa Prokurorisë së Rrethit Durrës. Tel/Fax: 052-22-6000
E-mail: best.2010@permbarues.al, web: www.permbarues.al

1- “Pyll + Kullote” me sip. 280.000 m2, Nr. hipotekor 168 date 29.05.2012, ZK 3028,
e ndodhur ne Poro, Vlore. Kjo pasuri eshte hipotekuar në favor te Banka Raiffeisen
sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 3.360.224 Euro . Ankandi zhvillohet datë
07.09.2018 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.
2- “Pyll + Kullote” me sip. 95.000 m2, Nr. hipotekor 66 date 25.03.2009, ZK 3028,  e
ndodhur ne Poro, Vlore. Kjo pasuri eshte hipotekuar në favor te Banka Raiffeisen sha.
Çmimi me të cilin fillon ankandi është 1.140.076 Euro . Ankandi zhvillohet datë
07.09.2018 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.
Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE "E.P.S.A"
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER :

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me permbarues Enuar Merko me
adrese Rr Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tirane, njofton se me date
14.09.2018 ora 8ºº - 16ºº ne ambjentet e saj, do te zhvillohet: Ankandi i III per
shitjen e pasurise te paluajtshme Truall me sipërfaqe 24,405.50 m² e
ndodhur në rrugën “Ali Shefqeti”, Tiranë me Nr.pasurie.9/609, Volumi.20,
Faqe.6, në pronësi të Shoqërisë BAU- CONSTRUCTION sh.p.k me vlere fillestare
ne ankand  307,509 (Treqind e shtatë mijë e peseqind e nente) EURO .
Të interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, 355 4 22 31
888. email enuar.merko@gmail.com
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Flokët rriten 6-10 cm në
vit tek çdo njeri,
megjithëse kjo gjatësi

ndryshon në individë të
ndryshëm, pra mund të jetë
më shumë ose më pak. Cikli
i rritjes së flokëve ndahet në
disa faza të ndryshme, e ësh-
të i ndryshëm nga cikli i
rritjes së flokut në pjesë të
tjera të trupit. Faza e parë e
rritjes së flokëve është ajo e
daljes nga folikula (rrënja e
fijes) deri në sipërfaqe dhe
rritja e tij, periudhë që zgjat
deri në 7 vjet. Pas këtij cikli
fillon të dalë një fije tjetër në
këtë folikul dhe kështu e
shtyn fijen e parë të fillojë të
shkëputet dhe të bjerë, duke
dalë fija e re. Ky është një
proces normal që ndodh çdo
ditë tek çdo njeri. Për shkak
se çdo fije ka një ditë “lindje-
je” të ndryshme nga tjetra,
ne kemi gjithmonë flokë dhe
megjithëse flokët bien ka fije
shumëvjeçare që kanë ditë
të ndryshme rënieje.
ÇRREGULLIMET

Si çdo proces tjetër në or-
ganizëm edhe rritja e
flokëve varet nga një me-
kanizëm në zinxhir. Nëse
ç’ekuilibrohen këto me-
kanizma, atëherë flokët fil-
lojnë të bien me shumicë dhe
nuk dalin të reja. Ka shumë
faktorë që ndikojnë në
prishjen e këtij mekanizmi
të krijimit të flokëve të reja.
Mënyra e të ushqyerit është
shumë e rëndësishme e nëse
keni mbajtur ndonjëherë di-
etë, ose nëse ka qëlluar një
periudhë që keni qëndruar
shumë kohë pa ngrënë, apo
nuk I keni konsumuar të
gjitha vaktet, flokët fillojnë
të dobësohen. Pra, nuk kanë
më fortësinë, elasticitetin
dhe trashësinë e duhur,
ndërkohë që fillojnë të bien
sidomos në pjesën e sipërme
të kokës me shumicë.
FAKTORËT

Çrregullimet hormonale
janë ndër faktorët kryesorë
që ndikojnë në rënien e
flokëve, veçanërisht prob-
lemet me gjëndrat tiroide.
Gjatë pubertetit, shtatzënisë
apo në menopauzë që ka çr-
regullime hormonale të
mëdha, ka rënie të flokëve,
por pasi kalojnë këto peri-
udha flokët fillojnë rritjen
normale. Në shumicën e ras-
teve në këto periudha nuk
ka nevojë për mjekime për
ti rikthyer flokët në nor-
malitet. Në raste shumë të
rralla që rënia e flokëve ësh-

të në të gjithë sipërfaqen e
kokës, atëherë mund të jetë
çrregullim hormonal, ose
problem gjenetik, ku duhen
kontrolluar të gjitha vitam-
inat, mineralet dhe hormo-
net në organizëm. Infeksio-
net ose sëmundjet e lëkurës
shkaktojnë rënie të flokëve,
gjithashtu, por vetëm në
vende të lokalizuara. Ky ësh-
të një problem që kurohet
lehtësisht, madje edhe në
kushte shtëpie. Sëmundjet e
lëkurës si ekzema apo psori-

asis ndikojnë në rënien e
flokëve, gjithashtu, sepse
shkaktojnë irritime në
lëkurë. Për këto lloj
sëmundjesh nuk ka kurë por
mund të përdorni kremra
zbutës që të mbajnë nën
kontroll lëkurën e kokës
dhe kështu nuk do të ndiko-
het rritja e flokëve. Stresi
çrregullon shumë mekaniz-
ma në organizëm, dhe një
prej tyre është edhe procesi
i rritjes së flokëve. Gjëja më
e mirë në këtë rast për të
arritur një balancë në gjithë
organizmin do të ishte të
mundoheni të ulni nivelin e
stresit duke mos kon-
sumuar kafe, apo produkte
me kafeinë, duke bërë një
shëtitje në ajër të pastër si
dhe mund të konsumoni çaj
me kamomil dhe rozmarinë.
Në këtë situatë nuk keni

Mjeku popullor: Shkaktarët kryesorë, çrregullimet në mekanizmin e rritjes së flokëve

Ylli Merja: Si të trajtoni rënien
e flokut me bimë mjekësore

“Efektet e mrekullueshme të vajit të bajames”
Voltiza Duro

nevojë të përdorni asnjë lloj
mjekimi për rënien e
flokëve, pasi shkaku i rënies
nuk është i jashtëm, por i
brendshëm e duke larguar
shkaktarin e rënies mund të
riktheni flokun në gjendjen
e dëshiruar.
TRAJTIMI

Pasi të gjendet shkaku i
rënies së flokëve mund të
kurohet rënia e tyre. Kura
kryesore përdoret në të
gjitha rastet e rënies së
flokëve. Kur individët kanë
çrregullime hormonale
bëhen shtesa të tjera dhe për
këtë duhen parë të gjitha
analizat e tyre dhe përdoret
një kurë komplekse. Për të
ndihmuar në forcimin e
rrënjës së flokut përdoret
çaji kundër rënies së flokut,
i cili përmban gjethe e rrën-
jë hithre, rozmarinë, bisht

Mënyra e të
ushqyerit është

shumë e
rëndësishme e nëse

keni mbajtur
ndonjëherë dietë,

ose nëse ka qëlluar
një periudhë që keni

qëndruar shumë
kohë pa ngrënë, apo

nuk I keni
konsumuar të gjitha

vaktet, flokët
fillojnë të

dobësohen. Pra, nuk
kanë më fortësinë,

elasticitetin dhe
trashësinë e duhur,

ndërkohë që fillojnë
të bien sidomos në
pjesën e sipërme të
kokës me shumicë.

Për të ndihmuar në
forcimin e rrënjës
së flokut përdoret
çaji kundër rënies

së flokut, i cili
përmban gjethe e

rrënjë hithre,
rozmarinë, bisht
kali etj. Ky çaj

ushqen rrënjën e
flokut e ndihmon

në daljen e flokëve
të reja. Pasi lahen
flokët me shampo

normalisht,
shpëlahen me çajin,

dhe jo me ujë të
pastër. Çaji

qëndron në gjithë
flokun duke

ndikuar gjatë gjithë
kohës në formimin

e tij.

kali etj. Ky çaj ushqen rrën-
jën e flokut e ndihmon në
daljen e flokëve të reja. Pasi
lahen flokët me shampo nor-
malisht, shpëlahen me çajin,
dhe jo me ujë të pastër. Çaji
qëndron në gjithë flokun
duke ndikuar gjatë gjithë
kohës në formimin e tij.
Floku lahet maksimumi 2
herë në javë pasi larja e
shpeshtë e tij ndikon në
rënie (largon bakteret e
yndyrën e “mirë” që ndod-
het në flokë duke e dobësuar
në tërësi dhe rrënjën e tij).
Nëse e keni të pamundur të
gjeni kohë për përgatitjen e
çajit mund të përdorni ek-
straktin e këtij çaji, i cili ka
të njëjtët përbërës duke i
spërkatur flokët 3-4 herë në
javë. Ky ekstrakt nuk ka
aromë apo ngjyrë, thahet
menjëherë, gjithashtu, ndi-
hmon në kontrollin e
yndyrës në flokët. Gjithash-
tu, në 600ml shampo shtohet
1 lugë gjelle vaj bajamesh të
egra. Shampot përmbajnë
paraben, bojëra, aromati-
zues, të gjitha këto qën-
drojnë në rrënjën e flokut
dhe e dëmtojnë atë. Vaji i
bajames ndikon në
zvogëlimin e efektit të këty-
re përbërësve, dhe ndihmon
në shpëlarjen e tyre sa më
shpejt nga floku. Gjithash-
tu, përmban shumë vita-
minë E që ushqen dhe zbut
flokun. Çaji shoqërohet me
një maskë për flokët që
përmban ekstrakt hudhre
dhe qepe, ekstrakt bisht
kali, vaj livando, kokosi,
rozmarinë. Të gjitha këto
bëjnë që të largohen të
gjitha infeksionet në
lëkurën e kokës, si dhe ush-
qejnë dhe forcojnë rrënjën e
flokut. Nëse keni probleme
me irritimin e lëkurës së
kokës nga psoriasis apo
ekzema këshillohet të për-
doret maska në vazhdimësi
pasi nuk lejon të shfaqet as-
një plagë apo irritim në
lëkurë, si dhe normalizon
pH e lëkurës.

Mjeku popullor, Ylli Merja
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Presidenti i Repub
likës, Ilir Meta mori
pjesë dje paradite në

pelegrinazhin në malin e To-
morit, ku përshëndeti Fes-
tën e shenjtë Bektashiane
të Abaz Aliut.

Në prani të Kryegjyshit
Botëror të Bektashinjve,
Haxhi Baba Edmond Brahi-
maj dhe mijëra besimtarëve
bektashianë, Presidenti
Meta vlerësoi pelegrinazhin
e përvitshëm madhështor
në malin e Tomorit, ndërsa
foli edhe për figurën e jash-
tëzakonshme të Abaz Aliut,
që edhe sot e kësaj dite vazh-
don të frymëzojë brezat e
rinj dhe besimtarët
bektashinj.

Në fjalën e tij, kreu i sh-
tetit theksoi:

“Abaz Aliu zu’ Tomorr,
Erdhi afër nesh,
Shqipëria s’mbet e gjorë,
Se Zoti e desh”.
Me këto vargje gdhendi

dashurinë e të gjithë sh-
qiptarëve dhe adhurimin,
që vazhdon edhe sot e kësaj
dite, poeti i madh i Rilindjes
sonë Kombëtare, Naim
Frashëri për martirin e
Qerbelasë, Abaz Aliun.

Këto vargje, të cilat janë
të gdhendura edhe atje lart
në majën më të lartë të
malit të Tomorit në radhë të
parë janë të gdhendura në
shpirtin e çdo besimtari
bektashian. Ishe koha kur
kërkohej një fuqi e mbi-
natyrshme për të përballu-
ar të keqen, dëshpërimin,
për të përballuar përçarjen
dhe për të vendosur theme-
let e një Rilindjeje Ko-
mbëtare që do të sillte
shpëtimin e Shqipërisë dhe

të kombit shqiptar.
Ndaj dhe jo rastësisht

poeti ynë i madh Naim
Frashëri shkroi me kaq
adhurim, pasion dhe frymë-
zim për figurën e mbinatyr-
shme të Abaz Aliut.

Dhe sot e kësaj dite ne
shohim me kënaqësi se
madhështia e veprës të jas-
htëzakonshme në dobi të
njerëzimit dhe të vlerave më
të larta dhe të përjetshme

njerëzore të Abaz Aliut i
tërheq si një magnet be-
simtarët shqiptarë dhe nga
e gjithë bota në këtë mal të
shenjtë.

Bektashizmi që si devizë
të tij ka pasur gjithmonë
“Pa atdhe nuk ka fé” është
në radhë të parë një
përkushtim ndaj atdheut,
ndaj kombit, është një shër-
bim për bashkëjetesën, për
tolerancën, për bashkëpun-

Presidenti i Republikës, Ilir Meta në malin e Tomorit

Festa e Shenjtë e Bektashinjve, presidenti me familjen përkrah Kryegjyshit Edmond Brahimaj

Ilir Meta në pelegrinazhin në Tomor:
Zoti e desh, Shqipëria s’mbet e gjorë

“Abaz Aliu, misionari që u dogj për të ndriçuar njerëzimin”

imin në shërbim të një çësh-
tjeje më të madhe e që na
bashkon të gjithëve. Ndaj
ne jemi sot këtu për t’u
përkulur me respektin më
të thellë për të gjithë veprën
që ka realizuar e vazhdon
edhe sot e kësaj dite,
Kryegjyshata Botërore e
Bektashinjve në Shqipëri,
pavarësisht nga sfidat e
shumta.

“Bota nuk u takon atyre

që ngrohen, por u takon
atyre që digjen”. Këto fjalë
të një figure të shquar sh-
qiptare, të shkruara pikër-
isht kur ishte në burg, më
shkojnë ndërmend kur
flasim për figurën e Abaz
Aliut, të misionarit, i cili u
dogj, u sakrifikua për të
ndriçuar njerëzimin dhe
për të ngritur në qiell vetitë
dhe vlerat më të mira njerë-
zore, për të cilat kemi
nevojë sot aq shumë.

Ndaj jam shumë i
kënaqur që shikoj një pjesë-

MESAZHI I
PRESIDENTIT
“Kemi nevojë ta
duam njëri-tjetrin
më shumë dhe t’i
japim edhe më
shumë shpresë,
besim dhe durim
të rinjve dhe të
rejave tanë në
mënyrë që ata ta
shikojnë të
ardhmen në këto
vise të
mrekullueshme ku
mundësitë për
zhvillim janë
shumë më të
mëdha”,-tha Meta.

marrje mjaft të gjerë në këtë
pelegrinazh dhe ky është
tregues dhe i adhurimit për
këtë figurë të jashtëzakon-
shme, frymëzuese edhe në
ditët tona, që u jep të
gjithëve forcë për të përbal-
luar vështirësitë e sfidat.

Njëkohësisht është edhe
një mundësi që duke ardhur
këtu të kujtojmë edhe
njerëzit tanë të dashur, të
kujtojmë edhe ata të cilët
janë në gjendje të vështirë,
që kanë nevojë për ndihmën
tonë, që të ndjejnë mbësh-
tetjen dhe solidaritetin e
shoqërisë sonë.

Sepse kjo shoqëri mund
të ketë të ardhme vetëm ba-
zuar në këto vlera shumë të
fuqishme njerëzore e sho-
qërore për të cilat u sakri-
fikua Abaz Aliu dhe mjaft
figura të tjera.

Kemi nevojë ta duam
njëri-tjetrin më shumë dhe
t’i japim edhe më shumë
shpresë, besim dhe durim të
rinjve dhe të rejave tanë në
mënyrë që ata ta shikojnë
të ardhmen në këto vise të
mrekullueshme ku
mundësitë për zhvillim janë
shumë më të mëdha. Dhe për
këtë na duhet t’u kthehemi
gjithmonë atyre vlerave që
e mbajnë një familje, që e
mbajnë një komb, që e
mbajnë një shoqëri të fortë,
të shëndetshme dhe
shpresëdhënëse sidomos
për gjeneratat më të reja.

Duke falënderuar
Kryegjyshin Botëror, Haxhi
Dede Edmond Brahimaj, për
ftesën dhe për këtë organiz-
im të veçantë ju uroj të
gjithë besimtarëve fat,
mbarësi! Na ndihmoftë të
gjithë shqiptarëve Abaz
Aliu për një të ardhme më
të mirë dhe për të qenë gjith-
monë të bashkuar në paqe
dhe begati!”

Presidenti i Republikës, Ilir Meta  dje gjatë pelegrinazhin në malin e Tomorit,
ku përshëndeti Festën e shenjtë Bektashiane të Abaz Aliut
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Venezuelë, tërmet i
fuqishëm me magni-

tudë 7.3 ballë

Një tërmet i fuqishëm
tronditi Venezuelën

Veriore të martën në
mbrëmje. Raportet para-
prake nga shërbimi siz-
mologjik tregojnë se
tërmeti ka qenë më mag-
nitudë 7,3 ballë. Lëkund-
jet e tërmetit u regjistru-
an në qytetin bregdetar
të Irapës, ku shumë
ndërtesa u shkatërruan.
Epiqendra e tij ishte 20
kilometra në Veri-Perën-
dim të Yaguaraparos.
Deri më tani nuk ka
raportime për persona të
vdekur, por vetëm dëme
materiale.

E frikshme në Rusi,
shpërthen në ajër
motori i avionit

Një avion i linjës ajrore
Red Wings në Rusi, i

cili u nis nga qyteti Ufa
për në Soçi mëngjesin e së
mërkurës, u kthye në
aeroport vetëm disa minu-
ta pas ngritjes për shkak
të shpërthimit të motorit
të majtë. Fatmirësisht in-
cidenti nuk ka shkaktuar
viktima. Të gjithë shër-
bimet e zjarrfikëses u
vunë në lëvizje, raporton
Sputnik. "Pasagjerët u
evakuuan me ndihmën e
rrëshqitëseve shtatë
minuta pas uljes së avion-
it. Në orën 5.22 të mëngjes-
it ne morëm sinjale për
ngjarjen", tha një përfaqë-
sues i aeroportit në një de-
klaratë. Avioni është pezu-
lluar dhe një hetim po zh-
villohet për të zbuluar sh-
kakun e ngjarjes. Linja
ajrore po merr masa për të
dërguar pasagjerët në
Soçi. Ndërkohë aeroporti i
qyteti Ufa vazhdon flutu-
rimet si zakonisht.

Meksikë, miratohet
ligji për marrëdhëniet

seksuale në publik

Është miratuar ndry
shimi ligjor që tanimë

lejon marrëdhëniet seksu-
ale në publik, duke sigu-
ruar që askush nuk do të
ankohet për të, në një
qytet të Meksikës. Sipas
një këshilltari, që ishte
edhe iniciatori, ky veprim
ka si qëllim të ndalojë po-
licinë e Guadalajara, një
qytet me 1.5 milionë ban-
orë, të arrestojë çiftet që i
japin njëri-tjetrit dashuri
në publik. Këshilli i qy-
tetit e shtyu reformën jav-
ën e kaluar, por tanimë
thotë: Politikani Guada-
lupe Morfin Otero, që pro-
pozoi dhe ndryshimin e
ligjit, përmendi një stu-
dim për studentët e uni-
versiteteve, 90 për qind e
të cilëve thanë se ishin
grabitur nga efektivët e
policisë, të cilët i akuzonin
për veprime imorale.
Ligjbërësit shpresojnë që
ky ndryshim do të lejojë
policinë të fokusohet më
tepër në luftën kundër kri-
meve më të rënda.

Daçiç: Prokurori u largua se po hetonte krimet e UÇK-së

Protestë kundër kryeprokurorit në Kosovë:
Të shkarkohet, i lidhur me politikën

Ish-diplomati amerikan: Nëse Kosova s'është pjesë e OKB, s'ka shumë mundësi për rezultat

James Hooper: Marrëveshja me
Serbinë, marrëdhënie e re me SHBA-të
"Kosovarët të mendohen me 'kokë të ftohtë'"

James Hooper, ish-diplo
mati amerikan dhe njo
hësi i zhvillimeve në

Ballkan, në një intervistë për
Radion Evropa e Lirë ka
thënë se populli i Kosovës
duhet ta kuptojë se Shtetet e
Bashkuara të ditës së sotme
s'janë Shtetet e Bashkuara të
viteve 1998, 1999, 2000 dhe se
situata ka ndryshuar. Hoop-
er duke folur për idenë e
presidentit Hashim Thaçi
rreth kufijve, tha se populli i
Kosovës duhet që këtë çësh-
tje ta shohë në perspektivë
dhe t'i qaset këtyre diskuti-
meve me kokë të ftohtë. "Dua
të porosis fillimisht që popu-
lli i Kosovës ta shohë këtë
çështje në perspektivë dhe
në veçanti t'i qaset këtyre
diskutimeve 'me kokë të
ftohtë', me gjakftohtësi dhe
pa emocione. Mendoj që ësh-
të shumë e rëndësishme që
të shohim rezultatin e këty-
re deklaratave. Ja pse! E
gjithë kjo është projektuar si
debat për kufijtë, qoftë për-
caktim i kufijve, korrigjim
apo diçka tjetër. Mirëpo e
gjithë kjo në fakt përbën dis-
kutim për një marrëveshje që
do të ndryshojë mar-
rëdhënien e Kosovës me Sh-
tetet e Bashkuara dhe Eu-
ropën dhe ndryshim në aspe-
ktin pozitiv, pra do të
përmirësojë lidhjet. Kjo nuk
ka të bëjë vetëm me mar-
rëdhëniet në mes të Kosovës
dhe Serbisë. Prandaj unë
vërtetë dua të përçoj këtë
mesazh që populli i Kosovës
duhet ta mendojë mirë këtë
proces, me shumë kujdes,
sepse po bisedohet për mar-
rëdhënien e ardhshme që do
të ketë me SHBA-të dhe
Evropën", theksoi Hooper. Ai
tha se ekziston një rrezik i
konsiderueshëm, që ndryshi-
mi i kufijve mes Kosovës dhe
Serbisë, mund të ndikojë në
Maqedoni dhe Bosnjë, pran-
daj sipas tij, është kaq e
rëndësishme që kjo çështje të
shihet në një perspektivë më
të gjerë dhe komuniteti
ndërkombëtar duhet të jetë i
përfshirë. "Është shumë e
rëndësishme që komuniteti
ndërkombëtar të tregojë
përkushtim për rezultatin,

për marrëveshjen që do të
arrihet. Ndoshta edhe nuk do
të ketë të tillë, apo ajo se për
çfarë do të pajtohen palët nuk
do të jetë aq e madhe sa, në
fakt, njerëzit janë të shqetë-
suar. Mirëpo është shumë e
rëndësishme për stabilitetin
rajonal, që komuniteti
ndërkombëtar ta shohë këtë
çështje në perspektivë më të
gjerë. Bashkimi Europian
dhe Shtetet e Bashkuara du-
het t'i shohin këto diskutime
si pjesë të ristabilizimit të
Ballkanit, sepse situata në
Bosnjë nuk është stabile në
shumë aspekte dhe gjith-
monë ka brenga për Maqe-
doninë. Komuniteti ndërko-
mbëtar duhet të jetë pjesë e
stabilizimit të rajonit dhe kjo
është pjesërisht se nga janë
duke shkuar bisedimet-në
mënyrë indirekte. Dhe sër-
ish, kjo duhet të jetë edhe
pjesë e përgjegjësisë së
udhëheqësisë së Kosovës, me
mbajtjen e këtyre negociat-
ave dhe bisedimeve", tha ai.

Hooper theksoi se Uashingto-
ni ka një perspektivë ndryshe
rreth kësaj çështjeje, për dal-
lim nga Berlini dhe Londra.
"Mendoj se Uashingtoni me
siguri ka një perspektivë
ndryshe në këtë çështje, për
dallim nga Berlini dhe Lon-
dra. Populli i Kosovës duhet
të studiojë këtë dhe të kup-
tojë se Shtetet e Bashkuara të
ditës së sotme nuk janë Shte-
tet e Bashkuara të viteve
1998, 1999, 2000 e kështu me
radhë. Situata ka ndryshuar.
Siç e shoh unë, kjo e vë në pah
vështirësinë e Kosovës në të
qenit shtet i vogël në një ra-
jon jo të qëndrueshëm. Ësh-
të shumë e rrezikshme në
këto ditë për Kosovën që të
niset drejt së ardhmes derisa
është fqinje me një Serbi
armiqësore. Zbutja e armiqë-
sisë së Serbisë është e rëndë-
sishme për Kosovën. Mbaje-
ni në mend se sa i përket ra-
jonit, rruga nëpër të cilën ësh-
të nisur Kosova është e
mbushur me plot gropa. Kos-

ovës i duhet gjithmonë një
'ngasës' i mirë. Në këtë aspe-
kt varet nëse populli i Kos-
ovës i beson udhëheqësisë së
vet. Ndonëse e di se ka pasur
kritika për politikat e
brendshme, në rastin e pres-
identit Thaçi, mendoj se ai i
ka ofruar Kosovës
udhëheqësi të mirë në çësh-
tje ndërkombëtare, ndaj pop-
ulli i Kosovës duhet ta ketë
parasysh këtë gjë". "Një nga
arsyet se pse mendoj që janë
shqetësuar njerëzit është
fakti se gradualisht rajoni ka
rrëshqitur në një formë të jo-
stabilitetit. Prandaj mendoj
se ka shqetësim tek ata. Një
tjetër arsye, nga ajo çfarë
kam dëgjuar është se meqë
zonja Mogherini [Federica]
përfundon mandatin vitin e
ardhshëm, ka pasur zëra se
ajo do të dëshirojë arritjen e
një marrëveshjeje, të cilën
mund ta konsiderojë si trofe
të saj. Prishtina duhet të
ketë kujdes në këtë aspekt,
sepse këtu mund të ketë diç-
ka të vërtetë që zonja Mogh-
erini të dëshirojë të mbahet
në mend si ministre e Jasht-
me e suksesshme. Por çfarë
në të vërtetë përbën rrezik
për mua është nëse arrihet
marrëveshje me një njeri që
tashmë është duke u lar-
guar, sepse në rast të arritjes
së marrëveshjes, palëve ju
duhet një person, në këtë
rast zonja Mogherini që të
jetë aty për t'i siguruar se
marrëdhëniet e reja [pakti]
të zbatohet ashtu siç është
hartuar. Nëse kjo arrihet
para largimit të saj, cili do të
jetë ndikimi i saj në të ardh-

men?", tha ai. Sipas tij, pres-
identi Thaçi duhet të sig-
urohet që nëse do të ketë
ndonjë nënshkrim të mar-
rëveshjes në të cilën përf-
shihet edhe Mogherini,
atëherë duhet të nënkupto-
het që marrëveshja të
përkrahet edhe nga Kan-
celarja gjermane Merkel
apo persona tjerë që do të
jenë aty më gjatë se Mogh-
erini. Njohësi i çështjeve në
Ballkan tha se secila palë
synon të përmbushë ambici-
et maksimale, pa dhënë as-
gjë dhe kjo sipas tij është
recetë për jostabilitet dhe
rikthim të dhunës në të
ardhmen në rajon. "Mar-
rëdhëniet mes Kosovës dhe
Serbisë janë më të rëndë-
sishmet në rajon. Nuk e di
cili do të jetë rezultati në
fund dhe nuk mendoj se
madje as vetë zoti Thaçi apo
zoti Vuçiç janë në dijeni të
rezultatit, ata mund të jenë
duke testuar se sa janë të
përkushtuara SHBA-ja dhe
Evropa. Mirëpo mendoj se
është e rëndësishme që kjo
të mos shihet në aspektin
provincial, nëse më lejohet
të them. Çfarë do të vendos-
ja unë në plan të parë, para
Bosnjës dhe Maqedonisë,
është ajo nëse Kosova, si re-
zultat i marrëveshjes, do të
pranohet në Kombet e Bash-
kuara. Në një rast të tillë,
mendoj se ka argumente
bindëse për një mar-
rëveshje. Nëse Kosova nuk
do të jetë pjesë e OKB-së,
atëherë mendoj se ka pak
mundësi që ndonjë mar-
rëveshje të arrihet", tha ai.

Pas debatit që shkaktoi
dorëheqja e prokuror-

it Elez Blakaj dhe publikim-
it të aktakuzës tashmë të
njohur si "Veterani i rre-
jshëm", janë nxjerr në pah
lidhjet mes politikës dhe
Prokurorisë së Shtetit. Re-
agimet e politikanëve dhe të
Prokurorisë pas denoncimit
nga ish- prokurori Blakaj të
ndërhyrjeve të
kryeprokurorit Aleksandër
Lumezi dhe të segmenteve
të politikës në punën e tij e
konfirmojnë thellimin e
krizës në vetë sistemin e ko-
rruptuar politik dhe atë të
drejtësisë. Përderisa politi-
kanët po e shajnë e akuzojnë
ish-prokurorin dhe vetë
sistemi prokurorial po dis-
tancohet prej tij, shoqëria
civile po organizohet të pro-
testojë. Dje, për herë të parë
pas luftës, qytetarët të orga-

nizuar nga pjesëtarë të sho-
qërisë civile protestuan para
institucionit të
kryeprokurorit të shtetit me
kërkesën për shkarkim të
Lumezit për shkak të
lidhjeve të tij me politikën.
Prokuroria e Shtetit të
hënën, me qëllim të sqarim-
it të faktit nëse ka ose jo ak-

takuzë për këtë rast, ka thir-
rur një konferencë për me-
dia. Pa kaluar as tri orë,
përmes një letre, ish-
prokurori Blakaj, ka rrëfyer
versionin e tij. Ka thënë se
është kërcënuar për rastin e
aktakuzës, por nuk është
tërhequr për atë shkak. Ka
përmendur presionet që, si-

pas tij, ia ka bërë
kryeprokurori i shtetit, Ale-
ksandër Lumezi, raporton
koha. Ndërkaq, nga Rusia,
ministri i Jashtëm serb, Iv-
ica Daçiç ka keqinterpretu-
ar dorëheqjen e prokurorit,
Elez Blakaj, duke thënë se ai
u dorëhoq për shkak të pre-
sioneve nga veteranët, meqë
po hetonte 'krimet e UÇK-së'.
"Pala shqiptare nuk zbaton
asgjë nga ajo çfarë jemi mar-
rë vesh. Ne duam që të arr-
ijmë deri te një kompromis,
por është e qartë se ekziston
një standard i dyfishtë se si
Perëndimi e trajton Prish-
tinën", ka thënë Daçiç në
Soçi. "Tani një prokuror për

IVICA DAÇIÇ:
"Pala shqiptare
nuk zbaton asgjë
nga ajo çfarë jemi
marrë vesh. Ne
duam që të arrijmë
deri te një
kompromis, por
është e qartë se
ekziston një
standard i dyfishtë
se si Perëndimi e
trajton Prishtinën",
ka thënë Daçiç në
Soçi.

krime lufte, shqiptar, ka
dhënë dorëheqje për shkak
të presionit nga veteranët,
sepse po hetonte krimet e
luftës së UÇK-së. Ne do të
vazhdojmë të jemi në bash-
këpunim të ngushtë me Rus-
inë dhe Presidentin Putin,
sepse pa Rusinë nuk ka
zgjidhje të qëndrueshme",-
është shprehur ai.

James Hooper,Ish-
diplomati amerikan

Ivica Daçiç
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Fundi i kësaj vere për
aktorin Gentian Ze
nelaj do të thotë një

ngjyrë më e mirë nga plazhi
dhe një aksion, që nis me
sezonin e ri në TV dhe
teatër. Në takimin që patëm
me të gjithçka shkoi sikur
njiheshim prej vitesh. I më-
suar me intervista, na tre-
goi për suplementin "Sum-
mer pages" të "Gazeta sh-
qiptare" për veten, familjen,
punën dhe kolegun e tij
Saimir Kodrën. Ishim bërë
gati për një "shfaqje" hu-
mori, por jo, shanset qenë
zero. Genti është kaq seri-
oz, sa duhet të sigurohesh
nëse po bisedon me të njëj-
tin person, që kishe në tele-
fon. Ai i rikthehet "Stopit"
në TV "Klan" bashkë me
Saimir Kodrën, që për të ësh-
të një makineri që nuk nda-
let, vetëm punon. Sa për fëm-
ijët dhe gruan ka "hapur"
goxha thesin duke na
treguar të fshehtat e udhë-
timeve. Një baba me "med-
alje ari" si ai, ka bërë një
përpjekje, që i rezultoi me
sukses, la cigaren. Si mjesh-
tër i improvizimit të batut-
ave, në rreshta lexon për sit-
uatat, jo pak të vështira ku
ka futur kolegët. Po qëndri-
mi i tij për teatrin? Një sfidë
e hapur, me tone të larta për
ta mbrojtur deri në fund.

Si është për ty dita e parëSi është për ty dita e parëSi është për ty dita e parëSi është për ty dita e parëSi është për ty dita e parë
e  kthimit  në  punë pase  kthimit  në  punë pase  kthimit  në  punë pase  kthimit  në  punë pase  kthimit  në  punë pas
pushimeve?pushimeve?pushimeve?pushimeve?pushimeve?
Nuk e përcaktoj dot këtë gjë
pasi puna nuk ndalon, pra
gjatë gjithë verës përveç
këtyre shkëputjeve të sh-
kurtra, unë kam qenë në
punë. Jam marrë me pro-
jekte që do të vijnë. Emisio-
ni "Stop" vazhdon punën,
mesazhet e njerëzve vijnë.
Ne nuk e fikim celularin.
Gazetarët duhet të oriento-
hen në terren, problema-
tikat e njerëzve vijnë dhe të
gjitha duhen lexuar. Pra,
nuk është kjo. Mbaroj data
31 gusht dhe tani fillon një
episode i ri. Puna nuk ndry-
shon asnjëherë të paktën
për njerëzit e medias.
Për çfarë mund t'i thuashPër çfarë mund t'i thuashPër çfarë mund t'i thuashPër çfarë mund t'i thuashPër çfarë mund t'i thuash
'Stop" Saimir Kodrës?'Stop" Saimir Kodrës?'Stop" Saimir Kodrës?'Stop" Saimir Kodrës?'Stop" Saimir Kodrës?

Rrëfehet aktori: Ja nga se hoqa dorë për hatër të fëmijëve

Gentian Zenelaj:

"Saimir Kodrës nuk duhet t'i thuash "Stop" për asgjë"

Të gjithë politikanëve
antishqiptarë do u hiqja patentën

Egla Xhemali Saimir Kodra është njeriu
që nuk duhet t'i thuash
"Stop" për asgjë, sepse
Saimiri nuk ndalet. Ai ësh-
të një makineri që punon
non-stop, sidomos sa i për-
ket emisionit. Është një
makineri që vazhdimisht
prodhon tema, direktiva.
Saimiri ka një eksperiencë
mjaft të madhe dhe nuk ësh-
të pak të drejtosh një insti-
tucion si është "Stop-i". E
theksoj faktin institucion
pasi po i jep zgjidhje prob-
lematikave të njerëzve që
kanë dhjetëra vite që vijnë
vërdallë dhe nuk është pak.
Nuk dua t'i them "Stop" për
asgjë. Saimir mos
ndalo!(qesh)
Si sillesh me policët kurSi sillesh me policët kurSi sillesh me policët kurSi sillesh me policët kurSi sillesh me policët kur
rrezikon ndonjë gjobë?rrezikon ndonjë gjobë?rrezikon ndonjë gjobë?rrezikon ndonjë gjobë?rrezikon ndonjë gjobë?
Të them të drejtën unë jam
shofer shumë i kujdesshëm.
Ka momente që e shkel me
shpejtësinë. E urrej që kur
bëj një rrugë të gjatë dety-
rohem që për shkak të saj
të futem në qytete si për
shembull në Fier, Vlorë. Kur
dua të shkoj në destina-
cione të gjata kam dëshirë
që të eci. Jam njeri që kur
jam në timonë mund të
udhëtoj me orë të tëra dhe
nuk lodhem. Përgjithë-
sisht, nuk abuzoj në mënyrë
skandaloze, po ma beso sa
herë që më kanë ndaluar
unë kam nxjerrë dokumen-
tat. Le të marrë atë që meri-
toj nuk bëj asnjëherë prepo-
tentin, arrogantin. Më ner-
vozojnë shumë policët pre-
potentë dhe të pasjellshëm.
Ka pasur dhe raste që kam
shkuar në debat, sepse kur
unë them "Mirëdita" e kam
shumë problem kur ti s'më
përshëndet ose kur nuk

thua "Zoti qytetar". Sigur-
isht ato janë të stresuar,
sepse realisht në Shqipëri të
menaxhosh shoferët sh-
qiptar është një stres i pa-
parë. Unë i kuptoj të gjithë
djemtë e qarkullimit dhe
policinë, pasi Shqipëria ësh-
të sa i përket qarkullimit
dhe mirësjelljes në
përgjithësi është një kaos
total, është tmerr. Duhet të
kesh nerva, që të dish çfarë
njerëzish janë. Gjej rastin
ti përshëndes të gjithë dhe
atyre policëve që mund ti
kem thënë ndonjë fjalë u
kërkoj falje.
Një aktor humori, deri kuNjë aktor humori, deri kuNjë aktor humori, deri kuNjë aktor humori, deri kuNjë aktor humori, deri ku
shkon me batutat në famil-shkon me batutat në famil-shkon me batutat në famil-shkon me batutat në famil-shkon me batutat në famil-
je?je?je?je?je?
Unë përpiqem të krijoj situ-

ata, në fakt. Jam natyrë që
kam shumë qejf të marr
familjen me vete të udhë-
tojmë. Më ka rastisur një
bashkëshorte gjumashe në
udhëtim dhe djali, po ash-
tu. Po shyqyr Aria po e ko-
mpenson, që është një llafa-
zane e paparë. Përgjithë-
sisht, udhëtimet tona janë
të zhurmshme, alegro në
makinë. Në situatat kur
dalim jam pozitiv, energjik.
Duhet të kuptosh që puna
që bëj sigurisht që influen-
con. Vjen një mesazh dhe ti
lexon një informacion
shumë të trishtë për dikë
dhe do isha idiot po të
thosha që nuk influencon
në jetën time të përditshme
gjithë ky informacion dhe
problematikat që marrë
nga njerëzit megjithëse unë
mundohem ta ndaj, por ësh-
të e pamundur. Ka njerëz që
më shkruajnë në 12 të natës
kam hall e patjetër që duhet
t'u përgjigjesh të gjithëve.
Si baba, nga çfarë ke hequrSi baba, nga çfarë ke hequrSi baba, nga çfarë ke hequrSi baba, nga çfarë ke hequrSi baba, nga çfarë ke hequr
dorë?dorë?dorë?dorë?dorë?
Për hatër të fëmijëve unë
kam lënë cigaren dhe jam
njeriu më i lumtur në botë
dhe u bëj thirrje të gjithë
atyre që pinë cigare, pasi
është gjëja më e lehtë. Mos i
dëgjoni fjalët që është gjëja
më e vështirë, nuk bëhet.

Lini cigaren, pasi është
armiku më i madh! Mbas dy
fëmijëve të mi është arritja
më e madhe në jetë, pasi e
kam pirë për 25 vjet.
Një rol që do e luaje pafundNjë rol që do e luaje pafundNjë rol që do e luaje pafundNjë rol që do e luaje pafundNjë rol që do e luaje pafund
dhe pse?dhe pse?dhe pse?dhe pse?dhe pse?
Ka role shumë të mira, ka
role të dobët, ka role çka. Ne
aktorët për të gjitha rolet
investojmë njësoj. Impakti
që ka me publikun është i
ndryshëm. Ekziston një
shprehje, që e ka thënë një
aktore shqiptare "Ti je ajo
që ke luajtur herën e fun-
dit", pra në aspektin profe-
sional nëse e ke luajtur
dobët je dobët, në qoftë se e
ke luajtur shumë mirë je
mirë. Unë mundohem të jem
energjik, i sinqertë me pub-
likun dhe kam filluar të
kuptoj që publiku po largo-
het pak na aktorët që lua-
jnë pak me vetësiguri se e
kanë në dorë publikun. Ata
po afrohen ndaj aktorëve të
cilët shpenzojnë energji,
publiku e ndjen që ai është
lodhur. Shfaqet e mia unë i
zgjedh me role shumë ak-
tive, nga fillimi deri në fund
ka shumë aktivitet. Mund
të gënjejnë përmasat e mia
po jam natyrë shumë en-
ergjike. Nuk veçoj asnjë rol.
Për mua janë të gjithë
dashuri me shikim të parë.

Kur të kap e qeshura në
skenë apo studio, çfarë bën
për t'u kthyer në seriozitet?
Ka situatë që ti i provokon
të qeshurat, ka situata ku
realisht qesh me sinqeritet.
Më ka rastisur 2-3 herë në
shfaqje kam qenë me Romi-
rin. Një e qeshur që shkak-
tohet çuditërisht dhe pub-
liku qeshte njësoj me ne.
Është gati si një valvul
shfryrje. Është një moment
kur për pak sekonda pritet
që ne të jemi në skenë ata
janë në publik, pra duket
sikur të gjithë jemi bashkë
dhe janë momente shumë të
bukura. Unë kam dy mo-
mente me Romirin gjatë
shfaqjeve që janë spekta-
kolare, që ka ndodhur kre-
jt rastësisht. Unë i kam
shumë qejf këto momente
kur janë të sinqerta, pastaj
kur janë të provokuara
janë një shpifësirë e gjallë.
Njerëz jemi dhe ne. Një bat-
utë që bën për të qeshur bën
për të qeshur, si atë që thotë
batutën dhe publikun. Emi-
sioni "Stop" është ai që shi-
het në ekran. Nuk është as-
gjë me skenar dhe imagjino
improvizimet tona se si
mund të dëgjohen. Realisht,
Saimiri kur qesh, qesh me
shpirt. I dalin lot nga sytë
se batuta që më ka thënë
mua ose i kam thënë unë ka
qenë krejt spontane. Nuk
është batutë, që unë e kam
përgatitur me dhjetëra herë
dhe sigurisht që provokon
të qeshura. Qeshin kamera-
manët, qesh teknika,
qeshin të gjithë.
Cilit politikan do të doje t'iCilit politikan do të doje t'iCilit politikan do të doje t'iCilit politikan do të doje t'iCilit politikan do të doje t'i
hiqje patentën?hiqje patentën?hiqje patentën?hiqje patentën?hiqje patentën?
Të gjithë politikanëve anti-
shqiptarë do u hiqja pat-
entën. Unë s'e imagjinoj dot
që një politikan shqiptar
zgjohet në mëngjes dhe mos
të mendojë se si ta bëj jetën
e popullit. Për mua gjithë
shqiptarët duhet t'ia heqin
vizën. Një politikan që inter-
esat i çon te një njeri, për
një rrugë, një aeroport, kon-
cesion dhe nuk mendon për
shumicën për mua i duhet
hequr viza në momentin më
të parë, si të majtë, si të
djathtë qofshin. Kjo për
mua nuk ka rëndësi. Mua
kanë filluar të më shqetë-
sojnë shumë politikanët
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RASHELI NUK PËRMBAHET MË,
POSTON VIDEON HOT

Edhe pse në një moshë të re, Rashel Kolaneci konsiderohet tashmë si
një prej femrave më seksi të showbizz-it shqiptar. Bukuroshja ka qenë

mjaft aktive kohëve të fundit në rrjetin social “Instagram”, ku ndan me të
gjithë fansat foto nga këto ditë të nxehta vere e padyshim ngjall komente
nga më të ndryshmet. Nuk kishte si të ndodhte ndryshe dhe këtë herë. Së
fundmi, ajo ka postuar një video mjaft sensuale para pasqyrës me një
rrobebanjo jeshil, që e tregon atë më në formë se kurrë. Nuk kanë qenë të
pakta reagimet pozitive për videon nga fansat e saj.

MARINA VJOLLCA
 TREGON BARKUN DHE NA LA PA

Marina Vjollca dhe reperi
Getoar Selimi verën e

kaluar i dhanë fund beqarisë në
një dasmë madhështore që mori
vëmendjen e të gjitha mediave.
Prej kohësh moderatorja është
përfolur shumë në media kjo
pasi përveç daljeve televizive
aludohet se ajo është në pritje të
një fëmije. Para dy ditësh motra
e saj, moderatorja e famshme
Luana Vjollca ka publikuar një
video ku shihej me Marinën dhe
me mbesën e tyre. E ndikuar
dhe nga fjalët që po qarkullojnë
ditët e fundit bukuroshja ka
hequr çdo dyshim për shtatzëni
të mundshme. Ajo ka postuar në
rrjetin social “Instagram” një foto
ku duket tejet në formë dhe se
barku i saj nuk është i
rrumbullakët siç pretendohet nga

antishqiptarë, antiko-
mbëtarë. Hilari Klinton ka
mbajtur një fjalim spekta-
kolar në parlamentin sh-
qiptar dhe unë vura re që
disa politikanë shqiptar
qeshnin. Ajo ka thënë një
fjali tekstualisht kështu
"unë isha kundër Barak
Obamës në zgjedhjet presi-
denciale, por në një mo-
ment ai më tha eja të bash-
këpunojmë dhe unë prano-
va të bashkëpunoj, sepse
për mua Amerika është mbi
gjithçka". Këto njerëz kanë
marrë votat tona dhe nuk i
meritojnë votat e sh-
qiptarëve e them për të
gjithë kasën politike në Sh-
qipëri. Ditën që do vihet
vendi mbi gjithçka, atëherë
Shqipëria do bëhet më e
mirë. Kur të vij ai mëngjes
dhe të mendohet si do bëhet
jeta e popullit shqiptar më
e mirë në kuptimin real të
fjalës, jo për propaganda, po
që shqiptarët duhet ti lar-
gohen politikës me pamjet
e xhiruara me dron, unë do
e votoj atë politikanë që zg-
johet në mëngjes dhe men-
don për Shqipërinë. Të

tjerët që mendojnë se si të
vënë një taksë abuzive, se si
mendojnë të bëjnë diçka, e
cila do të rëndojë në kurriz
të konsumatorëve sh-
qiptarë për mua duhet t'i

hiqet viza, patenta, vota
gjithçka. Janë njerëzit më
të ligj që ekzistojnë.
Projekte të reja?Projekte të reja?Projekte të reja?Projekte të reja?Projekte të reja?
Të them të drejtën kam
kaluar një vit shumë të

ngarkuar ku nxora tri pro-
jekte dhe ka qenë një vit
tepër i lodhshëm. Ndihem
paksa fajtor ndaj familjes,
sepse kam kaluar fundjava
të tëra me turne, shfaqe

ndërkohë që ata presin të
jem me ta. Kam bërë një farë
premtimi që do i shoh me
shumë kujdes projektet e
reja, pra ka shumë mundë-
si që unë të menaxhoj këto
projekte që kam që do rik-
thehen përsëri dhe do shoh
me shumë kujdes të paktën
nga janari nuk kam ndër-
mend të lançoj projekte.
Kërkesa kam plot, po është
tepër e lodhshme të bësh
edhe "Stop-in" edhe teatrin
pasi jemi dhe me problema-
tikën e tij. Realisht kjo na
konsumon energji.
Meqë mbërritëm në këtëMeqë mbërritëm në këtëMeqë mbërritëm në këtëMeqë mbërritëm në këtëMeqë mbërritëm në këtë
pikë. Ti je për prishjen epikë. Ti je për prishjen epikë. Ti je për prishjen epikë. Ti je për prishjen epikë. Ti je për prishjen e
teatrit apo jo?teatrit apo jo?teatrit apo jo?teatrit apo jo?teatrit apo jo?
Në asnjë mënyrë. Nuk
mund ta nxjerr nga goja
fjalën prishje. Unë nuk kup-
toj se si një artist mund ta
nxjerr nga goja fjalën të
prishet teatri. Çfarë artisti
është ai? Fjalia: le ta
prishim këtë teatër, nuk
duhet të jetë kështu, por të
jetë: le ta ndërtojmë këtë
teatër. Nuk mund ta kon-
ceptoj dot, që në këtë insti-
tucion që është ndërtesa ku
është themeluar çdo insti-

tucion artistik shqiptar në
historinë e artit. T'i dali nga
goja disa aktorëve fjalia 'le
ta prishim' është e
tmerrshme. Sa kollaj është
që ta prishësh! Merr një
fadromë dhe prishet brenda
ditës. Të ruash është vësh-
tirë. Është memorie qyteta-
re. Ato kolegët tanë që kanë
vënë firmën duke thënë që
të prishet uroj t'i zëri gjumi
natën. Është fjalë e rëndë
shumë të prishet. Aty janë
bërë gjyqet e para të komu-
nizmit  për njerëz, që janë
pushkatuar, është teatri më
i vjetër në Shqipëri, si të del
nga goja fjala të prishet?!
Mund t'i dali një inxhinieri,
një politikani, po një artisti
nuk mund t'i dali kurrë të
prishet. Artisti nuk është
për të prishur, por për të
ndërtuar. Nejse ata e dinë
vet. E kanë engjëllin dhe djal-
lin vet brenda tyre, varet ci-
lin prej këtyre të dyve kanë
më të madhin. Unë i kam të
dy njësoj. Dua një teatër
shumë të mirë, me ngrohje,
por nuk mund të kërkoj
ngrohje duke prishur diçka.
Jemi përditë aty në betejë.

MORENA TARAKU MË SEKSI SE KURRË

Morena Taraku njihet si njëra ndër
femrat më seksi në tregun

muzikor. Emri i këngëtares shqiptare u
komentua gjatë për shkak të lidhjes së
shkurtër që pati me milionerin iranian.
Bukuroshja ka qenë me postimet më
aktive se kurrë në këto ditë të nxehta
vere. Në foton e fundit që Taraku ka
ndarë në “Instagram” duket më në
joshëse se kurrë. Me bikinit
fosforeshente ajo ka treguar linjat
trupore perfektë. “Shumë nxehtë”, ka
shkruar Morena pranë imazhit ndërsa
ndjekësit janë vërshuar me komente të
ndryshme.
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MREKULLITË
shëndetësore
që sjell konsumimi i
PJEPRIT

Pjepri është një ndër fru
tat më të mira për t'u kon
sumuar në këto ditë të

nxehta vere. I ëmbël, i freskët,
por edhe tejet i shijshëm, pje-
pri duhet të jetë patjetër pjesë
e listës së frutave që duhen
blerë.
Falë përbërjes së lartë në vitam-
ina dhe minerale, mund të kon-
siderohet "minierë ari". Për të
përfituar më së miri nga vlerat
e larta ushqyese të këtij fruti
preferohet të konsumohet
brenda muajve prill-gusht, që
njihet edhe si sezoni i këtij fru-
ti.
Ja 11 përfitimet shëndetë-Ja 11 përfitimet shëndetë-Ja 11 përfitimet shëndetë-Ja 11 përfitimet shëndetë-Ja 11 përfitimet shëndetë-
sore që merren nga  kon-sore që merren nga  kon-sore që merren nga  kon-sore që merren nga  kon-sore që merren nga  kon-
sumimimi i pjeprit:sumimimi i pjeprit:sumimimi i pjeprit:sumimimi i pjeprit:sumimimi i pjeprit:
Antikancer: Përmbajtja e lartë
e karrotenoideve në pjepër
mund të parandalojë kancerin
dhe të ulë rrezikun e kancerit
të mushkërive. Konsumimi i
rregullt i këtij fruti është efek-
tiv në parandalimin dhe
goditjen që në bërthamë të kan-
cerit që pushton trupin tuaj.
Prandaj përfshini pjeprin në di-
etën tuaj për të parandaluar
këtë sëmundje vdekjeprurëse.
Mbron zemrën: Një antikoagu-
lant i quajtur adenozinë i pran-
ishëm te pjepri mund të ndal-
ojë mpiksjen e qelizave të gjakut
që shkakton goditje ose
sëmundje të zemrës. Pjepri ul
rrezikun e sëmundjeve të zem-
rës duke holluar gjakun në trup.
Përveç kësaj, përmbajtja e lartë
e ujit në pjepër ofron një efekt
qetësues i cili ndihmon në le-
htësimin e aciditetit në stomak.
Mbron veshkat: Vetitë e sh-
këlqyera diuretike të pjeprit
janë të dobishme në shërimin
e sëmundjes së veshkave. Kësh-
tu, konsumi i rregullt i pjeprave
çdo ditë në mëngjes ndihmon
në ruajtjen e shëndetit të vesh-
kave.
Ndihmon tretjen:Ndihmon tretjen:Ndihmon tretjen:Ndihmon tretjen:Ndihmon tretjen: Nëse keni
probleme me tretjen, mund të
provoni të hani pjepër për të le-
htësuar lëvizjen e ushqimeve
nga aparati tretës, zorrë, drejt
jashtëqitjes. Përmbajtja e lartë
e ujit te pjepri është veti e sh-
këlqyer për sa i takon tretjes
pasi ndihmon jashtëqitjen,
ndërsa përmbajtja minerale
eliminon aciditetin që shpesh
shkakton vështirësi në tretje,
veçanërisht në stomak.

Jep energji: Jep energji: Jep energji: Jep energji: Jep energji: Shumica e pje-
prave përmbajnë vitaminë B të
cilat përbëjnë pjesën më të
madhe të prodhimit të en-
ergjisë në trupin tuaj. Vitami-
nat B kërkohen nga trupi juaj
për të përpunuar sheqernat
dhe karbohidratet. Ndaj dhe
konsumimi i pjeprit mund t'ju
japë energji të kon-
siderueshme.
Humbje peshe:Humbje peshe:Humbje peshe:Humbje peshe:Humbje peshe: Ashtu si shu-
mica e frutave të tjera, pjeprat
janë idealë për rënie nga pesha.
Këta fruta janë në vlera të ulë-
ta natriumi dhe kalorish, po
kështu pa yndyrë dhe kolester-

ol. Përmbajtja e lartë e ujit mund
t'ju mbajë të plotë për më gjatë,
ndërsa ëmbëlsia natyrale ul
fërkimet tuaja për ushqime me
sheqer dhe ëmbëlsira me kalori
të larta.
Lëkurë e shëndetshme: Lëkurë e shëndetshme: Lëkurë e shëndetshme: Lëkurë e shëndetshme: Lëkurë e shëndetshme: Një
nga vlerat kryesore të pjeprit ësh-
të përmbajta e lartë e kolagjenit,
i cili ruan integritetin e struk-
turës së qelizës në të gjitha in-
det lidhëse duke përfshirë
lëkurën. Gjithashtu, përshpejton
shërimin e plagëve dhe ruan qën-
drueshmërinë e lëkurës. Kon-
sumi i rregullt i pjeprit është i
dobishëm për ata që kanë lëkurë

të thatë.
Kundër plakjes: Kundër plakjes: Kundër plakjes: Kundër plakjes: Kundër plakjes: Me konsum-
imin e pjeprit ne gjithashtu
tonifikojmë lëkurën dhe sig-
urojnë përfitime kundër
plakjes për shkak të pranisë së
vitaminave A, B dhe C. Ju
mund të përgatisni një maskë
fytyre kundër plakjes duke pre-
rë feta të hollë të pjeprit të
freskët dhe t'i vendosini këto
feta në fytyrën dhe qafën tuaj.
Më pas shtrihuni dhe relakso-
huni për 15 deri në 20 minu-
ta. Shpëlaj me ujë të freskët.
Ky veprim do të freskojë
lëkurën tuaj dhe do të sig-

urojë shkëlqim rinor.
Hidratues i mirë: Hidratues i mirë: Hidratues i mirë: Hidratues i mirë: Hidratues i mirë: Pjeprat
kanë vetitë shumë të mira
hidratuese dhe energjike. Ju
mund të përgatisni një maskë
fytyrash hidratuese duke përz-
ier kastravec me pjepër dhe
mjaltë.
Rrit flokët: Rrit flokët: Rrit flokët: Rrit flokët: Rrit flokët: Pjepri është
burim i mirë i betakarrotenit
që konvertohet në vitaminë A
brenda trupit. Kjo vitaminë A
është jetike për flokët e shën-
detshëm dhe rritjen normale
të flokëve. Ndaj me konsumim-
in e pjeprit, kemi rritje të shën-
detshme të flokëve. Ashtu si
pjesa tjetër e trupit, shëndeti i
flokëve varet edhe nga ushqyes-
it që iu japim folikulave të
flokëve për rritjen e tyre. Kon-
sumi i frutave të pasura me vi-
tamina dhe minerale mund të
nxisë rritjen e flokëve dhe
parandalimin e problemeve të
flokëve. Pjepri mund të jetë i
dobishëm për flokët tuaj, sido-
mos për rritjen dhe mbajtjen e
tyre sa më të shëndetshëm.
Parandalon rënien e flokëve.
Mangësitë në vitaminat B janë
gjithashtu përgjegjës për sh-
kaktimin e humbjes së flokëve.
Pasi pjepri është i pasur me vi-
taminë B, si dhe acidi folik dhe
inositol (substancë), të cilat
ndihmojnë në parandalimin e
rënies së flokëve dhe nxisin
rritjen e tyre.
Vlerat ushqyese: Vlerat ushqyese: Vlerat ushqyese: Vlerat ushqyese: Vlerat ushqyese: Ky frutë ësh-
të i mbushur me lëndë ushqyese
të shëndetshme, që nga vitami-
nat, mineralet dhe antioksidantët.
Kalori: Kalori: Kalori: Kalori: Kalori: Ky frut është shumë i
varfër në kalori rreth 100 gramë
frutë i freskët përmban vetëm 34
kalori.
VitaVitaVitaVitaVitamina A:mina A:mina A:mina A:mina A: Pjepri është një
frutë shembullor për sasinë e
madhe të vitaminës A. 100
gramë pjepër i freskët përmban
më shumë se 112% të sasisë di-
tore të rekomanduar me vita-
minë A, (ky frutë mban rekord
për sasinë e madhe të kësaj vita-
mine)
Antioksidantë:Antioksidantë:Antioksidantë:Antioksidantë:Antioksidantë: Po kështu ësh-
të i pasur me antioksidantë dhe
flavonoidë, sikurse është betakar-
roteni, lutein, që luftojnë radika-
let e lira dhe përbërës të tjerë, të
cilat sigurojnë mbrojtje kundër
disa llojeve të kancerit.
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Na merrni seriozisht!

Meta e Kryemadhi pelegrinazh në malin
e Tomorit, luten për shqiptarët

Luan Rama i LSI kërcen në Jalë
për Luana Vjollcën

Nudo në shatërvanin e Romës,
ministri Salvini: Di unë si t’i
edukoj këta idiotë!

Deputeti Tahiri dhuron rrogën e tij,
për familjet në nevojë

Ilir Meta dhe Monika Kryemadhi u janë bashkuar pelegrineve që po
ngjisin malin e Tomorit. Presidenti së bashku me bashkëshorten dhe tre

fëmijët, janë fotografuar në majë të malit. Ata janë lutur edhe për sh-
qiptarët duke shpresuar që Abaz Aliu t’i ndihmojë. “Mirëmëngjesi nga maja
e malit të shenjtë të Tomorit!”- shkruan Meta në rrjetin social ‘Facebook’.
Ndërkohë Monika Kryemadhi shkruan: “Ju uroj të gjithë bektashinjve
mbarësi e paqe!  Abaz Aliu i ndihmoftë të gjithë shqiptarët kudo!”,-shkruan
Kryemadhi.

Kampi i të rinjve të Lëvizjes Socialiste për Integrim ka nisur edhe për këtë
vit në Jalë, aty ku edhe aktivistët e rinj mblidhen për të kaluar disa ditë

ndryshe. Pas mbrëmjes së djeshme ku edhe pse shi, deputetët e LSI-së ia kanë
marrë valles, festa ka vazhduar edhe dje. Në një video të shpërndarë në
rrjetet sociale shohim deputetin Luan Rama duke kërcyer nën ritmet e këngës
“Mi dhe flakë mallit tim”, këngës më të fundit të Luana Vjollcës. Rama duket i
rrethuar nga deputetë të tjerë dhe nga të rinjtë aktivistë.

Një grup djemsh që u zhytën në shatërvan në Sheshin Venecia
bënë bujë në mediat italiane. Shfaqjen, e parë shumë herë të

tjera, por aspak të këndshme, e ka ofruar një nga djemtë, i cili ka
hequr mbathjet duke dalë nudo. Skena është filmuar dhe është
shpërndarë në rrjet nga Site ‘Roma fa schifo”. Nuk është hera e parë
që shatërvanët romanë bëhen pjesë e akteve vandaleske dhe e skenave
të tilla. Pamjet e postuara në rrjet, nëpërmjet ‘Twitter’ dhe ‘Facebook’
kanë ngjallur indinjate nga përdoruesit e internetit. Megjithatë zv/
kryeministri dhe ministri i Brendshëm Matteo Salvini, i cili njihet
tashmë për gjuhën e ashpër ndaj mafias, ka dhe një mesazh për këta
persona. “Di unë si t’i edukoj këta idiotë nëse kapen, Italia nuk është
dushi i shtëpive të tyre”,- shkruan ai.

Deputeti kosovar ka vendosur që pagën e tij mujore ta japë për familjet
në nevojë. Labinot Tahiri një ndër këngëtarët dhe artistët më me emër

në muzikën shqiptare, tashmë i ka hyrë politikës dhe është deputet i Kosovës.
Prej kohësh Tahiri njihet në Kosovë si një deputet, i cili ka ndihmuar njerëzit
në nevojë. Tahiri njoftoi në ‘Fb’ se rrogën e tij të deputetit do e dhurojë për
disa familje të Suharekës, për të rregulluar problemin me ujin e pijshëm.
Ndërsa një rrogë më parë ashtu siç ka lajmëruar edhe më parë ka thënë se do
t’ia dhurojë bilbilit të ikonës Shqiptare Nexhmie Pagarusha. Postimi i tij ka
marrë me qindra komente pozitive nga ndjekësit duke uruar për deputetin
dhe këngëtarin çdo të mirë në jetën e tij.

BULEVARDI
POLITIK
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DY KOHET E NJE QYTETI

Haku vjen tek i zoti, thotë një
fjalë e urtë. Këtë herë ajo u
rikthye te Kuçova, një nga

qytetet e reja më të jashtëzakon-
shme dhe origjinale që ka krijuar
historia e popullit tonë. Perlë in-
tensiteti dhe larmie zhvillimi bren-
da një treçerek shekulli, por që plu-
ralizmi deri këto çaste, kur NATO
dëshmoi interes, e pati lënë pas
dore.

Mbase Aleanca Atlantike duke
njoftuar vëmendjen e saj gjeo-
strategjike për aeroportin luftar-
ak të Kuçovës do t’i japë një shtysë
ridaljes në reliev të këtij qyteti me
historinë më moderne shqiptare,
meritë që i ri hijshëm duke qenë
pranë një qyteti tjetër fantastik,
me histori të spikatur antike e si-
domos mesjetare, Beratit.

Për ne shqiptarët, por edhe për
të huajt, prania turistike e të
cilëve në këtë trevë po shtohet dhe
patjetër nga viti në vit do të kul-
mojë edhe më shumë, kjo që po
ndodh do të thotë se kemi në dorë
një aset, një çift qytetesh mjaft
tërheqës për syrin dhe mendjen e
botës, për shpirtin e saj plot kër-
shëri.

Berati dhe Kuçova janë të dy të
regjistruar në kujtesën e konti-
nentit, edhe më tej madje. Kanë di-
tur të bëjnë histori.

Që Kuçova tashmë me projek-
tin e një baze NATO bie në sy dhe
me këtë rast dëshmon se ka ende
karizëm, e provon çfarë rusja
“Sputnik” shkroi disa ditë më
parë, në 4 gusht. Lajmin e titullon-
te “Baza e parë e NATO-s në Ball-
kan do të hedhë shtat në një qytet,
i cili më parë quhej Stalin”.

Autori Aleksej Vitvicki, ndry-
she nga çfarë ndonjë media e Ti-
ranës, u përpoq ta barazonte me
një provokacion, ka bërë një lajm
gjakftohtë, sigurisht pa lënë pas
dore sensansionalitetin e pranisë
së Stalinit në këtë ngjarje si edhe
nëntekstin se prej dikur një baze
ruse Kuçova po shndërrohet në një
amerikane. Thotë lajmi rus i “Sput-
nik”: “NATO ka vendosur të ndër-
tojë bazën e parë ajrore në Ballkan
në afërsi të qytetit të Kuçovës, e
cila që nga 1950 deri në 1990 quhej
Stalin. Këtë gjë e ka shkruar në
“Facebook” kryeministri shqiptar
Edi Rama.

“Këshilli i Atlantikut të Veriut
ka miratuar vendimin për të ndër-
tuar bazën e parë ajrore në Ball-
kanin Perëndimor në
Shqipëri...NATO vetëm në fazën e
parë të projektit për modernizimin
e aeroportit në Kuçovë, do të in-
vestojë mbi 50 milionë euro”,-ka
shkruar Rama.

Kryeministri shqiptar ka po-
huar se projekti do të nisë brenda
një viti. Baza do të shërbejë për
furnizime të NATO-s, për mbësh-
tetje logjistike dhe për kuali-
fikimin e personelit ushtarak.

Shqipëria është anëtare e

NATO-s që prej prillit 2009". Këtu
mbaron lajmi i Moskës.
 AVIONËT LUFTARAKË

Rritja e joshjes turistike
ndërkombëtare për këtë territor
fillimisht duket si nonsens me një
bazë ushtarake ajrore. Në pamje
të parë, sipas një logjike më të
thjeshtë, duhet të pritet e anasjel-
la: mpakja e kësaj tërheqjeje për
ta vizituar, zvogëlimi, rënia.

Ja pse disa pak bashkëkombës,
me t’u bërë i ditur lajmi, parala-
jmëruan fillimin e pasigurisë të
Shqipërisë dhe ca më drejtpërsë-
drejti: të popullsisë së Beratit, qy-
tetit shumë potencial të turizmit
historik që kemi. Arsyetuan
gjëmëndjellësit: Botës do t’i para-
qitim “Shtëpitë një mbi një” të
Mangalemit apo avionët me në
bark bomba dhe raketa?

Por aeroplanët e luftës në këtë
aerodrom dhe territor kanë një jetë
të tërë që janë ngritur dhe ulur. I
pari qe Benito Musolini, i cili ur-
dhëroi, për qëllime të ekspansion-
it në Ballkan e së pari, për agre-
sion ndaj Greqisë, që aeroportin e

vogël të mëparshëm civil të Otl-
lakut, pothuaj ngjitur me Beratin,
ta zgjeronte në drejtimin e
kundërt, drejt Kuçovës, jetën e të
cilës e kishte gjallëruar tashmë
kompania italiane private e naftës,
AIPA, por fort e lidhur me
regjimin.

Që prej motit 1940 avionët e

luftës, të nisur nga kjo bazë, janë
përleshur në qiell me ata grekë dhe
anglezë jo vetëm në jug të vendit,
por edhe mbi Berat. Për ta rrëfyer
këtë tmerr kacafytjeje të papush-
uar sipër qytetit ka një libër shumë
të bukur studiuesi vendas Asllan
Sulo.

Kur erdhën nazistët gjermanë
dhe shqiptarëve u ndodhi pushti-
mi i ri, ky aeroport funksionoi sër-
ish si bazë ajrore lufte dhe jo vetëm
“Junker”, por edhe avionët e
tmerrshëm “Stukas” ngriheshin
prej këtu dhe nuk bombardonin
apo mitralonin vetëm hapësirën
përreth, por edhe anglo-ameri-
kanët në anijet e tyre në Jon apo
Adriatik, Fluturonin kërcënues
edhe drejt veriut të vendit. Kuçova
ato çaste qe në krejt Shqipërinë
baza më agresive e pushtuesve.

Sepse ishte kjo bazë, dhe sido-
mos zona naftëmbajtëse më e mad-
he e vendit.Duke nisur nga 12 nën-
tori 1943 deri në 23 korrik 1944
Kuçova u bombardua disa herë
nga dhjetëra e dhjetëra avionë an-
glo-amerikanë, duke shkaktuar
dëme materiale nëpër impiante, por
edhe vrarë nazistë dhe ushtarë të
thjeshtë gjermanë, vranë edhe pop-
ullsi civile.

Pas lufte u duk sikur qenë
jugosllavët ata që do ta merrnin
përjetësisht nën kontroll këtë zonë
strategjike dhe askush deri tani
nuk ka treguar vëmendje se Kuço-
va nën thundrën e tyre qe prova
më e qartë se sa keq do të rrokul-
liseshin punët po të realizohej kjo
“miqësi” me Beogradin.

Nuk është çështja që special-
istët jugosllavë, të cilët po ndihmo-
nin në rindërtimin teknik të
puseve si edhe të ndonjë rafinimi
të mundshëm të naftës së nxjerrë,
qenë dukshëm të ftohtë e fodullë,
të sigurt se ishin pushteti, por
përherë e më shumë shfaqen dësh-
mi se disa prej tyre zbatonin direk-
tiva të shërbimit të tyre të fshehtë
UDB dhe kryenin deri edhe vrasje
të inxhinierëve që nuk anonin në
favor të interesave jugosllave.

Nuk është vendi në këtë sh-
krim, por duhet pohuar se për
zotërimin e naftës së Kuçovës ka-
cafytja e britanikëve, e francezëve
dhe e italianëve në vitet njëzet e
fillimin e moteve tridhjetë të shek-
ullit të shkuar, ishte më pak e pa-
besë se ajo e qeverisë titiste të pas
luftës.

Rrethanat sollën ikjen pa lavdi
të jugosllavëve dhe ardhjen e sov-
jetikëve, të interesuar për ta zhvil-
luar dhe fuqizuar këtë territor
përtej shfrytëzimit të naftës. Kësh-
tu në 24 prill 1951 në Kuçovë u kri-
jua Regjimenti ajror, katër mote
më vonë mbërritën avionët e parë
reaktivë, të fuqishmit rusë MIG.

Ato çaste situata në rajon dhe
në kontinent qe relativisht pa
luftëra dhe Nikita Hrushovi frymë-
zonte bashkëjetesën paqësore mes
socializmit dhe kapitalizmit. Gjith-
sesi aeroplanët ngriheshin në ajër
për të mbrojtur sovranitetin terri-
torial të Shqipërisë, jo për të sul-

muar kënd. Beratasit e vjetër në
moshë, por edhe më të rinjtë, i
mbajnë mend spektaklet e flu-
turimit të këtyre avionëve që, kur
kalonin shpejtësinë e zërit, prod-
honin në ajër një krismë tërmetore.

Baza ajrore e Kuçovës kishte të
paktën një ditë të javës në të cilën i
ngrinte për stërvitje ato makina
luftarake. Ato kalonin me uturimë
mbi kështjellë dhe qytet, duke ikur
drejt malit të Tomorit, ku pas tij
humbnin. Por ne e dinim ku shko-
nin: i afroheshin kufirit me Gre-
qinë dhe riktheheshin.

Ne e dinim, gjithashtu, sa zgjas-
te kjo dhe ata shumë shpejt
shfaqeshin mbi Tomor, duke e ulur
shpejtësinë e mëparshme të skë-
terrshme. Përgatiteshin për ulje.
Pas kështjellës së Beratit ishte
aerodromi.

Aq të mësuar me këtë bazë
ajrore janë banorë të Kuçovës apo
të Urës Vajgurore, si edhe berata-
sit, sa në albumet e tyre ende rua-
jnë polifoto të ndryshme propagan-
distike të kohës, ku bashkë me
pasazhin e Mangalemit, sipër
kalasë, duket edhe një skuadrilje
MIG-ësh.

Pra, baza luftarake ka qenë
këtu. E ka dashur gjeostrategjia e
ardhësve të huaj, po ashtu edhe e
pushteteve vendas, edhe sovrani-
teti ynë sigurisht. Aleanca Atlan-
tike nuk ka bërë ndonjë zbulim apo
përdorim të ri të kësaj tradite dhe
realiteti historik, të paktën që prej
çastit kur në nëntor 2011 filloi
rikonstruksionin e bazës. Sh-
tatëmbëdhjetë vite të shkuara
aerodromin e pati vizituar shefi i
Shtabit i Ushtrisë Turke dhe kur

“Ideja skandaloze: Monumenti i Stalinit
 pse të mos rikthehet në Kuçovë?”

“Kemi kaluar jo virtualisht, por në
mënyrën më konkrete të mundur, nga
Stalini te NATO”

 Nga Ylli Polovina

Që prej motit 1940
avionët e luftës, të
nisur nga kjo bazë,
janë përleshur në
qiell me ata grekë

dhe anglezë jo
vetëm në jug të
vendit, por edhe

mbi Berat.

““
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hyri në tunelin nën mal të strehim-
it të avionëve, i mrekulluar nga
çudi inxhinierike, i ra me pëllëm-
bë të dorës krahut të një MIG-u dhe
shqiptoi me solemnitet të sinqertë:
“Marshalla! Mos thoni se nuk jeni
shtet i fortë!”
PËR TË HEQUR FJALËN
KUÇOVË

Me fazën e re të rikonstruksion-
it të aeroportit të Kuçovës Alean-
ca Atlantike e ka përshtatur atë
me realitetin e ri gjeopolitik. Do të
ishte e pakuptimtë të ngjante e
kundërta: dremitje e NATO-s dhe
duart e kryqëzuara në pritje të Ti-
ranës zyrtare.

Për të mirën tonë, kemi kaluar
jo virtualisht, por në mënyrën më
konkrete të mundur, nga Stalini te
NATO.

Por Kuçova nuk ka në historinë
e saj vetëm praninë e emrit të
udhëheqësit bolshevik sovjetik.
Ajo ka një peripeci të vazhduar të
emërtimit të saj. Regjimet kanë
dashur t’i imponohen këtij qyteti
të ri që rritej me ditë, ta përvetëso-
nin prestigjin e tij modern.

Italianët e quajtën fillimisht
Vajguras.

Në 1938 bënë provën tjetër të
manisë së tyre, e thirrën Devole,

duke e shpjeguar se qyteti naftëtar
po krijohej buzë lumit Devoll.

Nga që sërish nuk funksionoi,
pra ekzistoi më së shumti nëpër
korrespodencë zyrtare apo në
skicë-projektet e punës naftënxjer-
rëse, hyri në lojë Benito Musolini.
Kish qejf t’i plotësonte një dëshirë
dhëndrit të tij, ministrit të Jash-
tëm Galeaco Çano, kontit që çfarë
nuk bënte për t’u ngritur në sh-
kallë fisnikërie dhe të bëhej “Duka
e Madh”. Ia doli në Itali duke u
shpallur “Duka i Madh i Tosk-
anës”, por ëndërronte edhe “Duka
i Madh i Shqipërisë”.

Kështu nisi një regëtimë kohe
kur Kuçova gjysmë zyrtarisht fil-
loi të thirrej edhe “Qyteti Çano”.
Kjo mbase, po të mësohej populli
shqiptar, i hapte rrugë titullit meg-
aloman të ëndërruar.

Por as ky emër i ri, bartësi i të
cilit do të qe shtytësi famëkeq jo
vetëm i shfrytëzimit ekonomik të
Shqipërisë, por edhe e pushtimit të
saj me ushtri, nuk u pranua. Mad-
je pati nga shtresa të caktuara të
popullsisë, të mbushura me urre-
jtje ndaj pushtimit, që bënë një
kundërpërpjekje po aq të habit-
shme. Pasi në 1943 u vra partizani
i njohur vendas Tafil Skëndo, pje-

sa e ndikuar edhe nga Partia Ko-
muniste Shqiptare, nisi ta thër-
riste Kuçovën me emrin e dësh-
morit.

Sigurisht as ky emër nuk pati
jetë.

Të gjithë eksperimentonin me
qytetin e ri, thua nuk u mjaftonte
emri historik i territorit ku po
ngrihej çudia industriale: Kuçovë.
Me pak fjalë vendasit donin ta ndër-
ronin të shkuarën krejtësisht,
duke i ikur të shkuarës së rën-
domtë të një fshati të humbur. Nd-
jenjën se prej fjalës Kuçovë ban-
orët pritnin më shumë prestigj
tingëllues mund ta dallosh në lib-
rin “Kuçova Enciklopedi” të Shkël-
qim Servet Agos, botuar nga
“Argeta.LMG” në 2015.

Aty thuhet: “Për toponimin
Kuçovë ka disa gojëdhëna, por po
japim njërën prej tyre: Kuca ose
Tokë Pjellore”. Më pas autori shpje-
gon se “Më i vjetri i familjes së fisit
Brisqeve, Sherif Brisku, te më të
rinjtë ka lënë një shpjegim kur
dikush e kish pyetur nga vjen fja-
la Kuçovë. Sipas të parëve tanë, ky
vend këtu ka qenë vetëm
shkurre…Paraardhësit prenë e
prenë ato sipërfaqësoret dhe thanë
se tani hapëm token e re. Kur bënë
të punojnë, ngecte beli në KOCKA
të forta”. Më tej në këtë shpjegim
tepër naiv këmbëngulet se këto
rrënjë të forta të shkurreve, të thir-
rura nga vendasit Kuca, pak nga
pak i dhanë emrin Kuçovë.

Sipas “Fjalorit Enciklopedik
Shqiptar”, 2008, ky emër është gje-
tur në dokumentet e shkruara të
kohës vetëm në vitin 1689.

Pasi u përpoqën disa herë ta
tjetërsojnë më në fund ja edhe për-
pjekja më e fortë për ta zhdukur
fjalën Kuçovë: në 19 dhjetor 1950,
me rastin e ditëlindjes së kryebol-
shevikut sovjetik, qytetit naftëm-
bajtës iu vendos emri i Stalinit.
Por edhe kjo qëlloi thjesht një

zamkë. Mbajti deri në deri më 5 ja-
nar 1991, kur një vendim Kuven-
dor i firmosur nga Ramiz Alia dhe
Sihat Tozaj, i hapi rrugë heqjes
gjithkund në Shqipëri të shenjave
të Josif  Visarionoviç Stalinit.
Kështu në katër orë monumenti i
tij në Kuçovë, me një vinç Takraft,
u ul nga piedestali. Kamioni i
ardhur posaçërisht nga Tirana e
mori me vete.

Një punonjës policie, i cili bash-
kë me një skuadër të tyre ndodhej
në vendin e çmontimit për të ruaj-
tur rendin, nuk pati asnjë punë.
Ky dëshmitar i superngjarjes,
Qani Abazi, njeri me stof intelek-
tual dhe lexues i njohur librash,
pohon se përreth jo vetëm nuk pati
ndonjë grumbullim njerëzish,
qoftë edhe për kërshëri, por dallo-
hej hapët indiferenca.

Ishte i fundit i një qyteti me këtë
emër, që hiqej. Stalingradi, Stali-
nogorski dhe Stalinsk në Rusi
qenë censuruar që në motin 1961.
Po këtë vit edhe pesë të tjerë në
Armeni, Azerbajxhan dhe Gje-
orgji, një në Ukrainë dhe një tjetër
në Taxhikistan. Ai në Bullgari afër
Varnës ishte zhdukur që në 1956.
Në 1961 pati ikur nga harta edhe
Stalinstadt në Gjermaninë Lin-
dore si edheSztálinváros në Hun-
gari. Ai në Poloni, afër Katovicës,
Stalinogród qe hequr në 1956,
kurse Oraºul Stalin në Rumani në
1960.

(Por ka edhe më: Një shoqatë e
ngritur në Kuçovë pas rënies së
diktaturës propozoi që qytetit të
tyre t’i vihej emri i Fan Nolit).
EJANI TË GJITHË!

Ambasadori Bashkim Pitarka,
një nga yjet e diplomacisë tonë si
edhe pjesëmarrës mjaft elastik në
momentet e hapjes drejt Perëndim-
it, na ka treguar se si një funksio-
nar i lartë i Kombeve të Bash-
kuara, sigurisht më shumë për një
shaka, i tha në ditë në Nju Jork,
ku Pitarka drejtonte misionin
tonë, se Shqipëria ishte më mirë të
mos e ndërronte regjimin. Shpjegi-
mi që dha: Bota ka nevojë të ruajë
një vend si muze se deri ku e katan-
diste regjimi komunist një popull.

T’ia lëmë këtë “eksperiment”
trillit të funksionarit dhe të kapim
thelbin: joshjen turistike jo të ngr-
irjes së kohës, por të ndryshimit
të madh. Aerodromi që përherë e
më shumë do të bëhet ndërko-
mbëtar në personel, e hap
Kuçovën, e nxjerr nga “rrethimi” i
mosvëmendjes disadekadëshe,
çfarë po e nxirrte atë nga roli i
peshës historike. Atë qytet në fund
të fundit e kish bërë nafta, prania
e vijuar e italianëve, e polakëve dhe
e çekëve, e rusëve dhe e kinezëve.

Kuçova ka qenë një Amerikë e
vogël, sepse edhe punëtorët apo
teknikët shqiptarë migruan aty
prej qyteteve të tjera bashkëko-
mbëse. Në këtë kuptim atje nuk ka
“kuçovar” tradicional, por një sh-
qiptar mjaft të emancipuar, plot
ambicie zhvillimi dhe mbi të gjitha
kulturëdashës, pra të hapët.

Për të argumentuar këtë cilësi
të banorëve të këtij qyteti mjaft të
veçantë ekzistojnë plot shembuj,
por autori i këtyre radhëve do t’i
paraqiste lexuesit njërin: Skënder
Jaçen. Ai prej kohësh jeton në Ti-
ranë. Ka qenë para vitit nëntëdh-
jetë përgjegjësi i kinemasë sh-
tetërore të Kuçovës, duke e bërë
këtë institucion të parin në Repub-
likë, jo vetëm në rrjetin e madh të
sindikatës, e cila atëherë quhej
Bashkimet Profesionale.

Me fillimin e pluralizmit Skën-
deri shkoi dhe punoi për shumë vite
në Greqi. Me të ardhurat e fituara
aty, ndërsa mund t’i investonte në
një biznes fitimprurës, i shpenzoi
ndryshe: bleu kinemanë e brakti-
sur dhe në rrënim, duke e rikon-
struktuar.

Ajo është një ndërtesë italiane
e magjishme. Çatia e saj hapet dhe
mbyllet si urat e mëdha në ngush-
tica detare. Pajisjet e ndryshkura
të kësaj mrekullie fantazie Jaçe i
rinovoi, siç edhe bëri me çdo gjë
tjetër në sallën e madhe të kine-
masë dhe në shtojcat e saj të shër-
bimit. E ringjalli këtë institucion,
por jo duke shfaqur përditë filma e
shitur bileta. Ai nisi të organizon-
te aty, tashmë kjo vazhdon prej
pesëmbëdhjetë vitesh, festivale
ndërkombëtare filmi. Pa biletë.
Deri tani ka bërë mbi tridhjetë të
tilla, duke nisur nga ai italian,
francez, po ashtu edhe rus. Prej
kulturës së këtij populli artistik
ai ka shfaqur “Beteja e Stalingra-
dit” si edhe një tufë filmash të pe-
riudhës së shkëputjes nga regjimi
i rëndë stalinian.

Në këto festivale kanë ardhur
përherë ambasadorë, ai rus madje
është mrekulluar nga mikpritja.
Sepse në Kuçovë sovjetikët, që
punuan në sektorin e naftës për
një duzine motesh, kanë lënë një
përshtypje mjaft ngazëlluese, të
paharruar dhe të respektuar.

Kështu NATO e rrit praninë e
vet në Kuçovë jo në një mjedis të
ngarkuar me mëri apo
paragjykime etnike ose
pasideologjike, prandaj ajo edhe
do të ndihet më mirë, si edhe tërë
shqiptarët. Sepse ne jemi për
miqësi mes popujve, duke mos
lëshuar doemos asnjë grimë në
zgjedhjen gjeostrategjike poli-
tike që kemi bërë: jemi me Perën-
dimin dhe Aleancën Atlantike.

Monumenti i Stalinit pse të
mos rikthehet në Kuçovë?

Tani, në kini edhe pak durim,
po ju paraqes edhe një ide tjetër,
disi “skandaloze”: rikthimin e
monumentit të Stalinit në
Kuçovë.

Sigurisht jo atje ku ka qenë,
lart buzë kodrës dhe me dorën e
shtrirë përpara bënte zotin e qy-
tetit. Ai duhet të rrijë poshtë, në
ultësirën e bulevardit të qendrës, i
muzeuar dukshëm, pra i
shpjeguar edhe nga ana vizuale, se
para historisë dhe botës demokra-
tike, ai është i mposhturi. Më sak-
të: është i rëndësishmi i madh, por
gjithsesi i munduri.

Sepse Stalini politik, u dëshmua,
këtu përjetohet sikur nuk ka qenë
kurrë në Kuçovë. Ai, turistiku,
shpresojmë të shkaktojë të
kundërtën.

Kur erdhën
nazistët gjermanë
dhe shqiptarëve u
ndodhi pushtimi i

ri, ky aeroport
funksionoi sërish

si bazë ajrore lufte
dhe jo vetëm

“Junker”

““
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Ta çojmë diktaturën në muze!
Nga Valbona Nathanaili

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... në shtyp, i mungojnë ele-
mentët... Nisma ka vullnetin për
të ndaluar me ligj simbolet e dik-
taturës dhe të portreteve të ish-
udhëheqësve të saj, durimin për të
qëmtuar e “sigluar” të gjitha ve-
prat e artit të krijuara në diktat-
urë, si dhe këmbënguljen për të
ndaluar ato vepra intelektuale apo
artistike, të cilat përcjellin propa-
gandë komuniste.

Por nisma është befasuese dhe
surprizuese njëkohësisht, së pari,
sepse është njëzet e shtatë vjet me
vonesë! Në këta njëzet e shtatë vjet,
në Shqipëri, është folur shumë, por
është bërë shumë pak nga pikë-
pamja institucionale për të denon-
cuar të kaluarën komuniste në të
gjitha dimensionet! Për të nxjerrë
jashtë skenës politike të gjithë ata
që udhëhoqën ndërtimin dhe forti-
fikimin e diktaturës. Për të ecur
me shembullin e vendeve të tjera
të Europës Lindore që i filluan dhe
i mbyllën procese të tilla brenda
dhjetëvjeçarit të parë të rrëzimit
të komunizmit. Në vendin tonë, ku
më shumë se viktimat janë nderu-
ar persekutorët dhe ligji për lus-
tracionin nuk mori kurrë mira-
timin e parlamentit, nisma për de-
komunistizimin sot të lë shijen e
kafes që të shërbehet e ftohur. Ësh-
të ndjellëse si ide që ke kafen për-
para, por nuk pihet, sepse nuk shi-
jon! E lë në tavolinë dhe, që të mos
bësh sherr me kamerierin, paguan
koston.

Fokusi i nismës është vërtet
trashëgimia negative e sistemit
komunist, por është e pamundur
të jesh realist dhe të mos pohosh
se sistemi që lamë pas ka pasur
edhe anët e tij pozitive, të ngjas-
hme me ato të shumë vendeve të
tjera të Europës Lindore. Deri në
vitin 1944, kur vijnë në fuqi komu-
nistët, Shqipëria ishte një vend
krejtësisht agrar dhe i prapambe-
tur, por falë punës dhe kontrib-
uteve të një populli të tërë, që pa-
varësisht motiveve dhe arsyeve si
u vu në lëvizje, kemi një zhvillim
të madh ekonomik të vendit,
rritjen e nivelit arsimor të popul-
latës, pjesë e së cilës ishte edhe zh-
dukja e analfabetizmit, urbaniz-
imin e vendit, emancipimin e gru-
as dhe rritjen e rolit të grupeve
minoritare; ngrihen fabrika dhe
shkenca ecën përpara, kemi uni-
versitete dhe akademi; kemi sh-
krimtarë dhe libra, teatër dhe dra-
ma, filma dhe aktorë; funksionon-
te ushtria, ndërsa mjekësia dhe
arsimi falas nuk ishin as dogmë,
as propagandë, por fakt e realitet.
Është e pamundur të jesh realist
dhe të mos pohosh se këto arritje
kanë pasur edhe anën e tyre nega-
tive, për shembull, rritja e nivelit
të edukimit u shoqërua me
cungimin e përmbajtjes, cilësia
shumë e mirë e filmave me idealiz-
imin e “ëmbëlsimin” sistemit, fut-
ja e gruas në forcën e punës me
shtimin e barrës së punëve në
familje, zhvillimi ekonomik i ven-
dit me zhdukjen e pronës private,
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sikundër që të gjitha arritjet
bëheshin jo në emër dhe funksion
të individit, por të objektivave që
vendoste Partia. Dhe është e pam-
undur të jesh realist dhe të mos
pohosh se kjo është një trashëgi-
mi, të cilën duam a nuk duam, na
pëlqen a jo, e kemi mes nesh. Ve-
prat intelektuale apo artistike që
u prodhuan gjatë kohës së diktat-
urës e që vazhdojmë t’i shohim, në
mos me emocion, me kuriozitet,
janë copëza të një të tëre që u kri-
juan për 50 vjet dhe nuk mund të
zhbëhen. As të ndalohen. Është
njësoj si t’i thuash një “të sëmuri
me diabet” mos ha ëmbëlsira! Në
fakt i ha, por  rrezikun e tyre e ko-
mpenson me insulinë. Insulina në
këtë rast nuk është de-komunisti-
zimi me ligje!

E kaluara përbën trashëgiminë
tonë, trashëgiminë e një populli të
tërë, por që për shkak të mungesës
së vullnetit për ta zbardhur me sin-
qeritet dhe mbi bazën e objektivave
të caktuara është shndërruar në
një lloj pengese që po vështirëson
ecjen përpara, ashtu e lënë në mes
të rrugës, pa shenjat e duhura ori-
entuese se si duhet të sillemi me
të, pa manualin e saktë se si mund
të kalohet. Njëzet e shtatë vjet më
vonë kemi nevojë jo ta shpallim si
herezi, por ta gjykojmë mbi bazën
e një sistemi të ri vlerash, me siste-
me të ndryshme referimi qëndrimi
e përmbajtjeje, me objektivin për
t’i treguar brezit të ri se çfarë do të
thotë të jetosh në totalitarizëm. Të
paktën për hir të kostos së rëndë
që po paguajmë duke jetuar në
tranzicionin e ndërtimit të një
sistemi të ri!

Të mos harrojmë që rrëzimi i
diktaturës u shoqërua me një varg

fenomenesh që për një pjesë të
madhe të popullsisë ishin të pan-
johura deri në vitet 1990: kemi
rritjen e krimit dhe të ndasive so-
ciale, mungesë stabiliteti dhe pap-
unësi, arsim dhe mjekësi të papër-
shtatshme për një pjesë të mirë të
popullsisë, punë të pasigurt dhe
rropatje për të gjetur banim, shtu-
ar notat e nostalgjisë me kalimin
e viteve. Të gjitha bashkë dhe seci-
la veç e veç mjaftojnë për të riv-
lerësuar të kaluarën dhe për të
reaguar ndaj saj mbi bazën e in-
teresave shumë të ngushta, nga një
popullsi që ndjenjat dhe emocionet,
kujtimet dhe adresimet e kësaj të
kaluare i shtrihen në një segment
shumë të gjerë, me vlera pozitive e
negative.

Nisma është befasuese dhe sur-
prizuese njëkohësisht, së dyti,
sepse nisma e këtij grupi intelek-
tualësh që kërkon ndalimin e
transmetimit të filmave apo mos-
botimin e veprave të caktuara re-
vokon veprime dhe akte që janë të
denja vetëm për vende totalitare.
Në Gjermaninë naziste, në vitin
1929, u ndalua libri i Remarkut
“Asgjë e re nga fronti i perëndim-
it”, me arsyen që fyente regjimin
në fuqi, në Bashkimin Sovjetik, në
vitin 1944 u ndalua libri i Xhorxh
Oruell “Ferma e Kafshëve”, ndër-
sa në Arabinë Saudite edhe sot
ndalohet shpërndarja dhe leximi i
Biblës. Në rastin tonë, duket sikur
nisma ka dalë nga raftet e Arkivit
të Shtetit Shqiptar për periudhën
e pushtimit italian. Nicola Lo Rus-
so Attoma, Drejtor i Përgjithshëm
i Shtypit, Propagandës dhe Tur-
izmit, gjatë periudhës së pushtim-
it italian të Shqipërisë, kishte
detyrë të evidentonte dhe të ndal-

onte hyrjen në vend, nxjerrjen jas-
htë qarkullimit, ose heqjen nga
salla e leximit të bibliotekave pri-
vate dhe shtetërore të të gjithë li-
brave, me natyrë filozofike, sociale
a politike, që flisnin kundër siste-
mit. Vetëm gjatë periudhës 27 jan-
ar 1940 - 20 dhjetor 1940, Attoma i
ka dërguar plot 16 shkresa Minis-
trit të Arsimit të kohës, z. Ernest
Koliqi, nëpërmjet të cilave i komu-
nikonte titujt e librave të ndaluar,
ndërsa numri i titujve të ndaluar,
për të njëjtën periudhë, në total
është 79. Në çdo shkresë të dër-
guar, numri i librave të ndaluar
luhatet: nga një titull, si për shem-
bull në shkresën e dt. 1 maj 1940,
nëpërmjet së cilës ndalohet vetëm
libri me titull “A peace front and
the axes power”, në pesëmbëdhjetë
tituj, në shkresën e dt. 21 mars
1940, nga mund të veçojmë shpall-
jen si të padëshiruara të veprës së
autorit Riccardo Bachi (botim i
vitit 1926) me titull
“L’alimentazione e la politica an-
nonaria in Italia”, si dhe veprën e
autorit Giorgio Mortara (botim i
vitit 1925, me titull “La salute pub-
blica in Italia durante e dopo la
gurra”.

Së fundmi, vetë nisma mban erë
“MekKartianizëm”. Për të gjithë
ata që nuk janë familjarë me poli-
tikën amerikane, në fillim vitet
1950, instalimi i sistemit komunist
në vende të ndryshme të botës
trembi shumë amerikanë, veçanër-
isht kur Bashkimi Sovjetik doli si
një superfuqi bërthamore. Histe-
ria amerikane antikomuniste gje-
ti rrugën e hyrjes në politikë falë
senatorit të Uiskonsinit, Jozef
MekKarti, një demagog në kërkim
të vëmendjes, i cili arriti të shndër-

rohet në krye lajm për të gjitha
mediet amerikane kur më 9 shkurt
1950 deklaroi: “Kam në dorë një
listë me 205 emra komunistësh, që
i janë bërë të njohur edhe Sekre-
tarit të Shtetit, por që përsëri vazh-
dojnë të punojnë dhe formësojnë
politikat e Departamentit të Sh-
tetit”. Por sekretari mohoi lajmin,
lista nuk u publikua asnjëherë,
ndërsa vetë burimi, i entuziaz-
muar pafund nga vëmendja që mori
mbijetoi në politikën amerikane
pak kohë, sepse u braktis nga të
gjithë. Së fundmi, Senati votoi t’i
censurojë fjalën, gjë që praktikisht
shënoi edhe fundin e karrierës së
MekKartit. Kishte shkelur çdo
normë besueshmërie.

Në Shqipëri ka ardhur koha të
flasim për periudhën e komunizmit
si pjesë të historisë sonë. Të
përpiqemi t’ia tregojmë e kalojmë
brezit të ri të vërtetat rreth social-
izmit jo me ligje dhe me dekrete,
por me aktivitete, filma, libra, por-
trete, simbole e drama, pak a
shumë atë që bëri diktatura për
veten e saj, por tani ta bëjmë ne
për veten tonë. E bën dot kjo
nismë? A është në gjendje nisma
ta çojë të kaluarën tonë në sallat e
muzeve? A është në gjendje nisma
të na nxisë të tregojmë sa më
shumë ngjarje të vogla dhe të
mëdha, të bukura dhe të shëmtu-
ara, të hidhura dhe të ëmbla nga e
kaluara jonë në diktaturë? A ësh-
të në gjendje nisma të na nxisë ta
shpjegojmë të kaluarën jo si një
hon ku kemi groposur 50 vjet punë
e përpjekje, por si një urë që duhet
t’i forcojmë këmbët, përndryshe do
kemi tragjedi të ngjashme me atë
të Xhenovas, vetëm se në këtë rast
viktimë do të ishte i gjithë populli.
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Një Shqipëri e fortë apo një
shërbëtore e BE-së?!
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Mbrëmja juaj do të jetë e mbushur
me emocione të përziera, të cilat mund
t’ju mbajnë të tensionuar. Por nuk ka
nevojë të shqetësoheni shumë, pasi
pasditja juaj do t’ju japë më shumë
gëzim sesa zhgënjim.

DEMI

Dita më e mirë për të përmirë-
suar shëndetin tuaj. Bëni kujdes
që të mos përfshiheni në mar-
rëveshje të dyshimta financiare.
Një person që e keni konsideru-
ar gjithmonë armik në punë do
të rezultojë një aleat.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Kultivoni në zemrën tuaj një natyrë
harmonike sepse ndikon pozitivisht
në të ardhmen. Mos i ndani çësht-
jet tuaja personale me të njohurit e
rastësishëm. Gëzoni ekstazën e
dashurisë në maksimum.

Një udhëtim i papritur mund të
jetë i mundimshëm. Mos bëni in-
vestime në nxitime sipër, sepse
humbjet financiare do të jenë të
sigurta. Sot do të keni mërzi
veçanërisht në vendin e punës.

Personaliteti juaj do të veprojë si
parfum sot për njerëzit që keni për-
reth. Marrëdhënia me bashkëshor-
tin tënd mund të tensionohet për
shkak të ndërhyrjes së padëshiru-
ar të të huajve.

Mundohuni të kontrolloni emo-
c ionet  tua ja  s idomos
zemërimin. Mundësitë e reja për
të holla do të jenë të shumta. Ju,
gjithashtu, do të krijoni kontakte
të rëndësishme përmes miqve.

Sot ju mund të merrni përgjegjësi
shtesë në vendin e punës gjë që
do të çojë në pagë më të lartë dhe
në një pozicion më të mirë. Bëni
kujdes për një individ që mund të
përpiqet t’ju mashtrojë ose t’ju japë
informacion fals.

Sot do të keni dëshirë të thek-
suar për të udhëtuar dhe për të
shpenzuar para. Do të zgjeroni
bazën tuaj të miqve dhe të njo-
hurit nëse merrni pjesë në fes-
ta dhe aktivitete sociale.

Tregoni më shumë kujdes kur ngisni
makinën. Problemet financiare dëm-
tojnë aftësinë tuaj për të menduar në
mënyrë konstruktive. Një mik i vjetër
do të bëjë një vizitë të papritur duke ju
sjellë kujtime të këndshme.

Mos jepni këshilla ku nuk kërko-
het. Edhe sugjerimet mbajini bren-
da kufijve. Marrëdhënia juaj e
dashurisë po bëhet magjike. Mos
u shoqëroni me njerëz që mund të
dëmtojnë reputacionin tuaj.

I dashuri juaj do të kërkojë më shumë
përkushtim nga ana juaj. Mos bëni prem-
time që nuk i mbani dot. Ditë e mirë për të
dërguar CV-në tuaj ose për të dhënë një
intervistë pune. Shume ndryshime mund
të ndodhin në minutat e fundit.

Ju mund ta keni të vështirë të mbani
nën kontroll emocionet tuaja sot.
Sjellja juaj e pazakontë do të ngatër-
rojë njerëzit rreth jush dhe t’ju bëjë
të zhgënjyer. Edhe situata financia-
re nuk është pozitën më optimale.

Nga Taulant MALAJ

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... Shqipërinë, ndezin motorët e
integrimit europian. E ndërkohë
trumbetojnë me të madhe se sa e
mirë është Europa, se sa shumë
punojnë ata që shqiptarët të jenë
sa më shpejt pjesë zyrtare e sh-
tëpisë së madhe evropiane etj.

Në fakt, ajo që thonë në televiz-
ione e media të shkruara është një
megalomani e pështirë, sepse janë
po ata që e kanë lënë “integrimin”
të zvarritet për vite e vite. Madje,
ka nga ata që kaq shumë e duan
integrimin, saqë edhe forcën poli-
tike e kanë quajtur të tillë, mbase
nga reminishencat e kohës së
monizmit, kur fëmijës i vihej emri
i udhëheqësve, si p.sh. Marenglen
(Marks, Engels, Lenin).

Por sa e duan ata vërtetë inte-
grimin, dhe a duhet të jemi kaq të
verbër pro tij?!

Anëtarësimi i plotë në Bash-
kimin Europian natyrisht që ka
përparësitë e tij. Kryesisht ato lid-
hen me unifikimin e sistemit
ekonomik dhe juridik me atë të
BE-së. Kjo në vetvete shton
shpresën se, mbase një ditë edhe
ato reforma që më së shumti kanë
çaluar në këtë vend do mund të
kthehen në rrugën e duhur, drejt
një drejtësie, ashtu siç edhe e ka
emrin, apo një sistemi ekonomik
të bazuar në konkurrencë të
pastër, dhe jo në nënshtrimin ndaj
parasë informale. Po ashtu, të qen-
it anëtar i BE-së do të thotë se
mundësitë e punësimit në vendet
e BE-së do jenë më të larta, por
duke pranuar se ata do tërheqin
ata individë që posedojnë aftësitë
për të cilat ka nevojë tregu i tyre i
punës. Deri këtu gjithçka duket
më se e pranueshme dhe për të
cilën do duhej punuar fort.

Por a është BE një fushë me lule
dhe çfarë merr BE-ja në këmbim
të anëtarësimit të vendeve të reja?

Nëse keni parasysh një klub
shoqëror privat, anëtarësimi në
atë klub është kundrejt një pag-
ese vjetore, në këmbim të së cilës
më së shumti merr të qenit pjesë e
tij, pra një lloj stimuli apo statusi
shoqëror. Sa më elitare të jetë
anëtarësia e klubit, aq më e lartë
është edhe pagesa për të qenë pjesë
e tij. Ka nga ata që për të krijuar
idenë e të qenit “dikush” shpen-
zojnë gati krejt të ardhurat e tyre
për pagesën e anëtarësisë apo edhe
arrijnë deri aty sa hyjnë në borx-
he për të paguar atë, duke mend-
uar se një ditë do arrijnë disi të
rimarrin çfarë kanë shpenzuar.

Por sa mund të mbajë “masht-
rimi”?

Shqiptarët kanë 28 vjet që ren-
din nga një klub në tjetrin, dhe
gjithnjë e më shumë, administra-
torët e këtyre klubeve e kuptojnë
se nuk jemi gati për to. E megjith-

atë, herë pas here shtojnë kërkesë
pas kërkese si ajo shprehja “tërhiq
e mos e këput”. Kjo gjendja “as
këtej, e as andej”, përveç adminis-
tratorëve të “klubeve shoqërore
elitare” të botës, u shkon për shtat
më së shumti politikanëve sh-
qiptarë, të cilët vazhdojnë të pa-
surohen ora-orës pa as më të vog-
lin shqetësim dhe me bindjen e
plotë se, kur të vijë momenti i
anëtarësimit të plotë në BE, do
mund të aplikojnë një amnisti të
pasurive të tyre. Kësisoj,
shpresojnë ata, gjithçka kanë kri-
juar nëpërmjet mashtrimit,
vjedhjes, kriminalitetit të organi-
zuar etj., në gati 30 vjet, do mund
të shndërrohet në pasuri legjitime,
e aftë të konkurrojë me pasanikët
e trashëguar ndër shekuj në botën
perëndimore. Pra, BE do të jetë
shpëtimi i tyre, por që nuk janë
ende gati, sepse duan më shumë.
Ato që kanë vjedhur deri më tani
nuk është mjaftueshëm. Kanë ar-
ritur deri tek brezi i 10-të, por duan
më shumë...

Në planin ekonomik, shqiptarët
do mund të përfitojnë disa mijëra
vende pune nëpër vendet e BE-së,
por në këmbim do duhet të japin
“jetën” e tyre, sepse ata që do rrinë
në trojet shqiptare, domosdosh-
mërisht shumica e tyre - sepse
anëtarësimi në BE nuk nënkupton
merr plaçkat e shko jeto poshtë
urës në Paris, Romë, Bon, Bruksel
etj. - do të kthehen në konsumatorë

funksionalë të produkteve e shër-
bimeve të kompanive nga BE-ja.
Prodhimet e tyre vendase dhe bio
nuk do mund të konkurrojnë fi-
nanciarisht me prodhimet jo-bio
dhe shumica të ngrira të ko-
mpanive nga BE. Ekonomikisht,
kompanitë e BE-së nuk do kenë
interes të zhvendosin linjat e tyre
të prodhimit në trojet shqiptare,
sepse shqiptarët janë “krenarë”
për veten e tyre dhe s’pranojnë të
punojnë për pak para, edhe pse
mund të përfundojnë poshtë urës
nga skamja. Së dyti, ato linja pro-
dhimi që do krijonin punësim tash-
më po mbulohen me përdorimin e
linjave robotike.

Sa i qëndrueshëm është klubi
“privat” shoqëror i quajtur BE?!

Bashkimi Evropian, në vetvete,
është bashkim vullnetar. Që të
funksionojë siç duhet do duhet të
ketë një bashkërendim të poli-
tikave ekonomike, sociale, të
mbrojtjes dhe ato politike. Ndërsa
duket se 3 të parat janë pak a
shumë të bashkërenduara - pasi
shoqëritë europiane kanë hequr
tashmë kufijtë mes tyre duke i lënë
më shumë hapësirë bashkëjetesës
sociale mes popujve të tyre, dhe për
sigurinë e të cilëve mendon NATO
- në planin politik duket se janë
shumë më të parehatshëm ne bash-
këjetesën e tyre. Kohë pas kohe,
sidomos kohëve të fundit me
rritjen e niveleve të nacionalizmit
apo radikalizmit të djathtë, qever-

itë europiane duket se po krijojnë
një lloj hendeku me qeverinë e për-
bashkët ne Bruksel.

Zërave dhe diferencave politike
dalëngadalë po u shtohen edhe
pasojat ekonomike. Marrëdhëniet
jo të mira së fundmi mes Brukselit
dhe Uashingtonit duket se nuk po
u ndihmojnë krisjeve brenda
Unionit. Gjithnjë e më tepër sheh
se po rriten përqindjet e skeptikëve
dhe kundërshtarëve të këtij unio-
ni. Për aq kohë sa do ketë shoqëri
që duan të anëtarësohen në klub,
atëherë klubi do mund të ekzistojë
në sajë të rregullave të kërkesë-of-
ertës. Por kur kupton se do jesh
mbase anëtari i fundit që anëtarë-
sohesh para falimentimit të tij,
çfarë vlere ka ai anëtarësim?!

Ndërkohë, shqiptarët votues
mbeten po ata që ishin; partizanë
të zjarrtë të anëtarësimit në një
klub, që më shumë do t’i detyro-
hen se sa do përfitojnë prej tij. Jo
çuditërisht, ekranet e televizion-
eve dhe faqet e mediave të shkru-
ara e atyre elektronike janë të
mbushura me “ushtarët” e politi-
kanëve, që nën moton e anëtarë-
simit në BE, mbajnë gjallë pish-
tarin e hajdutërisë së tyre gati 30-
vjeçare. Teksa populli shqiptar
endet rrugëve të mjerimit, në
kërkim të kafshatës së bukës për
nesër, pa e kuptuar se po u shër-
ben me devotshmëri hajdutëve të
djeshëm e të sotëm, të veshur me
kostume politike.
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Korçarët, 5 ndeshje me dyer të mbyllura në shtëpi, të kuqtë 4 ndeshjet e radhës pa tifozë

Disiplina "burgos" Skënderbeun e Partizanin, por
dënimet mund të ishin edhe më të rënda
Mbrojtësi ka peng Ligën e Europës

MBROJTËSI TE VERILINDORËT

Krasniqi prezantohet, Kukësi
bën gafën e radhësAshtu siç ishte lajmëru

ar në media, Gëzim
Krasniqi ka firmosur zyr-
tarisht me skuadrën e
Kukësit dhe sot është pre-
zantuar pranë zyrave të
klubit, nga drejtori sportiv
i verilindorëve, Nderim
Nexhipi.
Gëzim Krasniqi bëhet
kështu mbrojtësi i dytë që
prezantohet brenda pak
ditësh, duke qenë se më
parë ishte prezantuar edhe
Ardian Cuculi, një tjetër
ish-futbollist i Partizanit.
Në këtë mënyrë, Kukësi
plotëson vendet e lëna
bosh nga largimet e Rust-
em Hoxhës dhe Albi Allës.
Sezonin e fundit, Kransiqi
ka qenë pjesë e Rabotniç-
kit në kampionatin maqe-
donas, ndërkohë që në të
kaluarën e tij, ka luajtur
edhe me fanellën e Partiza-

nit për disa sezone dhe është
një njohës i mirë i Kategor-
isë Superiore. Në fakt, drej-
tuesit e Kukësit kanë harru-
ar që sezonin e fundit, Kras-
niqi ka qenë pjesë e Rabotniç-
kit në Maqedoni dhe jo e Par-
tizanit. "Gëzim Krasniqi ësh-
të futbollisti i radhës që ka
nënshkruar me FK Kukësin.
28-vjeçari vjen nga radhët e
Partizanit ku ka luajtur për

pesë vite. Ai ka nënshkruar
me klubin tonë një kontratë
njëvjeçare me të drejtë
rinovimi për një vit. Kras-
niqi luan në pozicionin e
qendërmbrojtësit, dhe ësh-
të njohës i mirë i Kategor-
isë Superiore, pasi sezonet
e fundit ka luajtur rregull-
isht në kampionatin sh-
qiptar", shkruhej në
njoftimin e klubit verilin-

Pesë ndeshje pa tifozë
për Skënderbeun në
shtëpi, katër ndeshje

radhazi pa tifozë për Partiza-
nin dhe nga një gjobë e ma-
jme, respektivisht prej 3 mil-
ionë lekësh për korçarët dhe
2 milionë për Partizanin.
Këto kanë qenë verdiktet e
dhëna nga Komisioni i Disi-
plinës në FSHF për inciden-
tet e ndodhura gjatë takimit
Skënderbeu-Partizani. Në
një situatë të tillë të rëndë,
duket se klubet ia kanë
hedhur paq me dënimet e
dhëna…
Dhuna e ndodhur në Korçë
gjatë ndeshjes Skënderbeu-
Partizani ka qenë në qendër
të shqyrtimit nga ana e Ko-
misionit të Disiplinës. Disi-
plinori pasi është njohur me
materialet e delegatit, vëzh-
guesit dhe gjyqtarit Hamiti,
ka analizuar situatën duke
dhënë ndëshkimet e më-
poshtme për të dyja klubet:
1) "KF "Skënderbeu", për
sjellje të gabuar të spekta-
torëve duke përdorur mjete
ndezëse, hedhur gurë bren-
da rrethimit të fushës duke
shkaktuar akte dhune dhe

Jeton Selimi

ndërprerje të përkohshme të
ndeshjes kundër FK "Parti-
zani", në bazë të nenit 66/1
dhe 66/3/b) të KDS dënohet
me gjobë në masën 300.000
(treqindmijë) lekë dhe zhvil-
limin e 5 (pesë) ndeshjeve pa
spektatorë në stadiumin për-
katës". 2) "FK "Partizani",
për sjellje të gabuar të spek-
tatorëve duke përdorur
mjete ndezëse, hedhur gurë
brenda rrethimit të fushës
duke shkaktuar akte dhune
dhe ndërprerje të përkohs-
hme të ndeshjes kundër KF
"Skënderbeu", në bazë të
nenit 66/1 dhe 66/3/b) të
KDS dënohet me gjobë në
masën 200.000 (dyqindmijë)
lekë dhe zhvillimin e 4
(katër) ndeshjeve pa spekta-
torë".
Në fakt, parë agravimin e sit-

uatës në Korçë, këto dënime
ngjajnë si një përkëdhelje
për Skënderbeun e Partiza-
nin, duke parë se Kodi i Dis-
iplinës Sportive parashikon
dënime edhe më të rënda
për situata të ngjashme. Por
duke qenë se ishte vetëm
java e parë e kampionatit,
mesa duket në federatë nuk
e kanë parë të udhës të jap-
in ndëshkime më të rënda
që në 90 minutëshin e parë.
Gjithashtu, ndër vendimet
e tjera të Disiplinës ishte
edhe ndëshkimi me dy
ndeshje për presidentin e
Laçit, Pashk Laska, pasi në
takimin e vlefshëm për Su-
perkupën e Shqipërisë Laçi-
Skënderbeu, që u fituar 3-2
nga korçarët, ka qëndruar
në sektorë të fushës e sta-
diumit ku nuk i lejohej.

KOMBËTARJA PRET IZRAELIN

Premtimi i Grezdës: Jam
 gati në shtator

Eros Grezda, i dëmtuar
në ndeshjen miqësore

mes Shqipërisë dhe Nor-
vegjisë duket se është gati
për ndeshjet që Shqipëria
do të luajë në kuadër të
Ligës së Kombeve. Në një
prononcim për "Super-
sport", ai ka folur në lidhje
me gjendjen e tij dhe me
mungesat që ka skuadra në
këto kohë, ndërkohë që ka
treguar edhe objektivat që
ka për sezonin e ardhshëm
me Osijekun.

RIKUPERIMI
"Kam kaluar një fazë të

vështirë dhe tani jam në
fazën e rikuperimit dhe
kam nisur stërvitje me
ekipin. Dua të jem në
formën më të mirë jo
vetëm për të ardhur aty, por
për të qenë gati për ndesh-
jet në shtator".
MUNGESAT

"Roshi dhe Sadiku kanë
treguar se janë të rëndë-
sishëm dhe më vjen keq që
nuk do të jenë për ndeshjet

e radhës nga dëmtimi i
rëndë, por nëse rikupero-
hem unë do të bëj maksi-
mumin për të ndihmuar
skuadrën dhe mbushur
vendin e tyre në një formë.
Është problem pasi shumë
lojtarë nuk kanë klube dhe
disa të tjerë janë të dëmtu-
ar, por nuk varet nga 1-2

apo 3 lojtarë pasi kemi
lojtarë kualitativ që mund
të përfaqësojnë vendin
tonë dhe Panuçi mund të
bëjë më të mirë që janë për
momentin. Kam folur vazh-
dimisht me të dhe më ka
pyetur për gjendjen e i kam
thënë se kam nisur për-
gatitjet me skuadrën dhe se

gjithçka po shkon mire".
OSIJEKU

"Objektivat e skuadrës
ishin që të shkonim në
Europë dhe këtë vit duam
të fitojmë Ligën pasi kemi
një ekip të mirë dhe kemi
bërë përforcime. Ende
nuk kam filluar, por javën
tjetër pritet të kem
ndeshjen time të parë zyr-
tare për këtë sezon dhe
shpresoj të bëjmë më mirë
se vitin e kaluar",-u
shpreh Grezda.

Dënimet, çfarë humbasin klubet

Partizani shpëton derbin, Skënderbeu
luan me tifozë në fazën e dytë

Dënimet e dhëna nga
Disiplina do të

ndikojnë dhe në ecurinë
e Skënderbeut dhe Parti-
zanit. Në bazë të këtij dën-
imi, Skënderbeut i takon
ta mbyllë fazën e parë të
kampionatit pa tifozë në
stadiumin e tij, madje
edhe ndeshjen e fazës së
dytë me Kastriotin. Mbe-
tet për t'u parë, nëse drej-
tuesit do të vendosin të
paguajnë pasi të shlyet
gjysma e dënimit, që i bie
tri ndeshje, apo jo.

E sigurt është që ko-
rçarët do të luajnë pa ti-
fozë në ndeshjet me
Laçin, Tiranën dhe
Kukësin, që janë tri të
radhë në stadiumin
"Skënderbeu". Nëse drej-
tuesit e klubit paguajnë,
tifozët mund të kthehen
ndaj Kamzës në javën e 9-
të, nëse jo atëherë do të
kthehen në javën e 13-të

ndaj Flamurtarit. Nga ana
tjetër, Partizani do të luajë pa
tifozë në 4 sfida, ato kundër
Kamzës, Kastriotit, Laçit dhe
Flamurtarit, por një lajm i
mirë për "demat e kuq". Për
derbin kundër Tiranës, tifoze-

ria e kuqe do të jetë e pran-
ishme në stadium, pasi dëni-
mi i FSHF skadon. Gjithsesi
të kuqtë mund të jenë që në
transfertën e Laçit, nëse drej-
tuesit vendosin të paguajnë
gjysmën e dënimit.
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- Të gjitha qeveritë vuajnë nga një
problem endemik: Pushteti
tërheq personalitete të
çrregulluar.

- Suksesi në jetë është rezultat i
gjykimit të mirë. Gjykimi i
mirë është zakonisht rezultat i
përvojës. Përvoja është
zakonisht rezultat i gjykimit të
gabuar.

- Revolucionet nuk i bënë të
uriturit, por të ngopurit që
kishin tre ditë pa ngrënë.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Një doktor... i Fritz Lang
6. U paraprinë hoteleve.
11. Kush nuk ka... nuk ha
13. Eshtë djall
14. Një mund të ketë i rrallë.
15. Ishin  perëndi të Samotrakias.
17. Institucione Botuese Autonome.
18. Eshtë infeksion në bark
20. Fundi i një samurai.
21. Një markë kafeje.
22. Mbyllin një  hark.
23. Mund të jetë emërore.
25. Ishte muzikanti që nuk përsriste.
28. Në krye të avokatëve.
29. Qerre pa qe.
30. Një pjesë e adoleshentëve.
32.  Një banor imagjinar i planetit të kuq.
35. Nuk shuhej dot nga Tantali.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Riza aktor.
7. Një fjalë si hiç.
11. Një mund të jetë diplomatik.
12. Premton të bëhet as.
14. Janë felinë... të zinj.
16. Ami i Maupassant.
18. Heroi i Emilio Salgarit.
19. Qe anarkist i famshëm rus
21. Një mungesë gjaku.
22. Susanna shkrimtare
23. Të parat në cilësi.
25. Mbyllin një shtëpi.
26. Mbeten në fund.
27. Qendër në kaos.
28. Ka brirë piktoreskë një i tillë
30. Inicialet e Camus.
31. Motra...e Kolë Idromenos
33. Një konfuzion total.
34. Rastet pa set.
36. Rastisin në krye.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

36. Desnuda e Goya-s.
37. Ruhet ajo sportive.
39. Vetëvrasja e samurait.
41. Drita pa kufizj.
43. Eshtë yll i skuadrës.
44. I dashuri i Aidas.
46. Eshtë zhurmë
47. Ishte lulja e harresës.

VERTIKAL

1. James, armiku i Sherlock Holmes.
2. Eshtë edhe ajo saudite.
3. Imami aktore
4. I kanë çift turket.
5. Inicialet e Seagal aktor.
6. Eshtë dëshmore... çudibërëse.
7. Në fund të lutjes.
8. Eshtë sporti me stil të lirë.

9. Mbeten në fund.
10. Eshtë rasti i veçantë, karakteristik.
12. Conan ai i Schwarzenegger.
13. Gjysmë ditari.
15. Mario, që qe bomber argjentinas.
16. Mund të prishej nga një... kleçkë.
18. Në hyrje të pistës.
19. Një numër... femrash.
21. Eshtë qyteti i Besës
24. Qyteti që quhej edhe Sebaste.
26. Njëlloj për latinët.
27. Mund të bëjnë stil të lirë.
31. Damon aktor.
33. Eshtë pije e jona.
34. Në krye të noterëve.
36. Film i Robert Altman.
38. Skuadra merengue.
39. Një pjesë e hasmërisë.
40. Rrallë është përgjysmë.
42. Nisur pa kufij.
45. Fillojnë mobilizimin.

37. Fillojnë detyrën.
38. Bektashi këngëtare.
39. Andrea aktore.
41. Sampras i tenisit.
43. Shkroi Korbi (indic).
44. Triolet e Trëndafilë me kredi.
46. Kilmer aktor.
47. Në krye të robotëve.
49. Unë dhe ti.
50. Një mund të jetë fetar.
51. Stephane  poet francez

VERTIKAL.
1. Fillojnë praktikën.
2. Britma e Arkimedit.
3. Ekstreme në trap.
4. Në fund të fundit.
5. Janë fjetoret e ushtarëve
6. Parker regjisor.
7. Vivaldi kompozitor.
8. Një shkop për karambol.

9. Janë firmat rentiere.
10. Një i fundit mbi të gjithë
11. Kufizojnë tatimet
13. Janë nomadë.
15. Panik pa kufij.
16. Fryn detin
17. Sidney regjisori i Serpico.
18. Jep alarmin.
20. Fillojnë nazet.
24. Janë llogari.
25. Alan regjisor.
29. Roman regjisor.
32. Eshtë X ajo e sulmit.
33. Kapen të parat.
35. Një provë... inteligjence.
37. Një markë lap top.
40. Fillojnë matjet.
41. Rruga e Ferenc Molnar.
42. Qerre pa qe.
45. Fillojnë lirinë.
46. Fillojnë vallen.
48. Në mes të dhomës.

- Sa më shumë bëni, aq më shumë mundeni.
- Asgjë nuk mund të na bindë se arti është i pavdekshëm. Bota

mund të jetojë edhe pa letërsinë. Mirëpo, më lehtë do ta
kishte edhe pa njeriun.

- S'është fatkeqësi të jesh i njohur për keq tek njerëzit,
fatkeqësi është t'i njohësh keq njerëzit.

- Një njeri me guxim është shumicë.
- Në qoftë se mundeshim të shisnim përvojat

tona me çmimin që na kushtuan, do të ishim
të gjithë milionerë.

- Njeriu i kuptueshëm i përshtatet botës, i
pakuptueshmi vazhdimisht mundohet t'ia
përshtasë botën vetvetes.
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